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Sprava nezavislého auditora
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Spriva nezivislého auditora

Akciondrom spoloénosti Slovensky plyndrensky priemysel, a.s.:

Uskutofnili sme audit priloZenej Gétovnej zdvierky spolofnosti Slovensky plyndrensky priemysel, a.s.
{~Spoloénost™) zostavenej k 31. decembru 2008, ktord obsahuje sivahu a vykaz ziskov a strdt, vykaz
zmien viastného imania a pefiainych tokov za rok, ktory sa k uvedenému détumu skondil a sumarizaciu
vyznamnych Uétovnych zdsad a pozndmky.

Zodpovednost Statutdrneho orgdnu spolofnosti

Statutdmy organ spolognosti je zodpovedny za zostavenie a objektivnu prezentdciu ttovnej zdvierky
v silade s Medzindrodnymi Standardmi finanéného wykaznictva prijatymi v EU. Tato zodpovednost
zahfiia navrh, implementdciu a zachovavanie internych kontrol relevantnych pre pripravu a ocbjektiviu
prezentaciu dftovnej zdvierky, ktord neobsahuje vyznamné nespriwnosti, & ui v désledku podvodu
alebo chyby, dalej vyber auplatfovanie vhodnych Oftovnych zdsad a (ftovnych metéd, ako aj
uskutoénenie (¢tovnych odhadov primeranych za danych okolnost.

Zodpovednost auditora

MaZou zodpovednosfou je vyjadrit ndzor na tito Gftovnd zdvierku na zdklade ndsho auditu. Audit sme
uskutofnili v silade s Medzindrodnymi auditorskymi Standardami. Podlfa tychto Ztandardov mame
dodrfiaval etické poZiadavky, napldnovat a vykonat audit tak, aby sme ziskali primerané uistenie, e
Gétovnad zdvierka neobsahuje vyznamné nespravnosti,

Sitastou auditu je uskutofnenie postupov na ziskanie auditorskych dikazov o sumdch a informaciach
vykdzanych v Gltovnej zdvierke. Zvolené postupy zdvisia od rozhodnutia auditora, vratane postdenia
rizika wyznamnych nesprévnosti v (ftovnej zdvierke, & uZ v désledku podvodu alebo chyby. Pri
posudzovani tohto rizika auditor berie do dvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektivou
prezentaciu Uftovnej zdvierky, aby mohol navrhndf vhodné auditorské postupy, nie viak za Gfelom
vyjadrenia nazoru na Géinnost internych kontrol spolognosti. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti
pouiitych Gftovnych zdsad a Gétovnych metdd a primeranosti vyznamnych Gétevnych odhadov
Statutarnym organom spolognosti, ako aj zhodnotenie prezentdcie Uftovnej zavierky ako celku.

Sme presvedéeni, fe auditorské dbkazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatoéné a primerané
wychodisko pre nas nézor.

Nazor

Podfa natho ndzoru Gftovnd zdvierka vyjadruje objektivne vo vietkych vyznamnych sivislostiach
finanéni situdciu Spoloénosti k 31. decembru 2008 a vysledok jej hospoddrenia za uvedeny rok v sdlade
5 Medzinarodnymi Standardmi finanéného vykaznictva prijabymi v EU.

18. februara 2009
Bratislava, Slovenska republika
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
SUVAHY

k 31. decembru 2008 a 31. decembru 2007
(v tis. Sk)

AKTIVA:

DLHODOBE AKTiVA
Investicie v nehnutelnhostiach
Budovy, stavby, stroje a zariadenia
Investicie v dcérskych spoloc¢nostiach
Investicie v spolo¢nych a pridruzenych spolo¢nostiach
Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj
Nehmotny dlhodoby majetok a ostatné aktiva
Ostatné dihodobé aktiva
Dlhodobé aktiva celkom

OBEZNE AKTIVA
Zasoby
Pohladavky a poskytnuté preddavky
Dariové pohladavky z dane z prijmu
Kratkodobé investicie k dispozicii na predaj
Ostatné aktiva
Peniaze a penazné ekvivalenty

ObezZné aktiva celkom
Majetok urceny na predaj
AKTIVA CELKOM

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY:

KAPITAL A REZERVY
Zakladné imanie
Zakonné a ostatné fondy
Rezervy z precenenia
Nerozdeleny zisk

Vlastné imanie celkom

DLHODOBE ZAVAZKY
Vynosy buducich obdobi
Rezervy
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky
OdloZeny dafovy zavézok
Dlhodobé zavazky celkom

KRATKODOBE ZAVAZKY
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky
Danové zavazky z dane z prijmu
Rezervy a ostatné kratkodobé zavazky
Kratkodobé zavazky celkom
Zavazky celkom
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM

Pozn.

6a

6b

10

13

22.2

14

31. december

31. december

2008 2007
832 527 892 589
101 533 763 83 185 595
87 216 682 87 198 067
1 656 232 1677 332
887 194 887 301
1055767 1152615
- 7 419
193 182 165 175 000 918
6 309 441 7 377 955
13 454 382 13 116 149
- 3129 457
3432 -
23 419 16 919
6 227 025 12 684 044
26 017 699 36 324 524
11 035 80 231
219 210 899 211 405 673
52 287 322 52 287 322
10 457 464 10 457 464
62 630 766 48 237 020
61 262 111 64 842 471
186 637 663 175 824 277
59 610 -
1687 463 2 039 488
68 928 73 882
15107 018 11 780 740
16 923 019 13894 110
14 862 677 21 603 921
693 701 -
93 839 83 365
15 650 217 21 687 286
32573 236 35 581 396
219 210 899 211 405 673

Finanéné vykazy na strandch 3 az 32 podpisali v mene predstavenstva dia 18. februara 2009:

Dipl. ekondm Bernd Wagner
predseda predstavenstva

\

!

| N

JUDr. Anton Novak
podpreg@seda predstavenstva

PriloZzené poznamky s neoddelitelnou siéastou individudlnych finanénych vykazov.



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
VYKAZY ZISKOV A STRAT

Roky konciace sa 31. decembra 2008 a 31. decembra 2007

(v tis. Sk)

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

Pozn. 2008 2007

Vynosy z predaja vyrobkov a sluzieb
Predaj zemného plynu 71 574 800 56 933 495
Prenajom plynarenského majetku a ostatné 15 850 058 16 417 805
Vynosy celkom 87 424 858 73 351 300
Prevadzkové naklady
Aktivacia 74 779 59 356
Nakup zemného plynu a spotreba materialu a energie (65 461 129) (53 073 160)
Odpisy a amortizacia 7, 8,9 (4 883 445) (4 678 861)
Skladovanie zemného plynu a ostatné sluzby (3 440 649) (3412 008)
Osobné naklady 17 (1408 278) (1476 666)
Opravné polozky k nedobytnym a pochybnym pohladavkam, 11,10

zastaranym a pomaly obratkovym zasobam, netto (477 184) 96 224
Rezervy a straty zo znehodnotenia, netto 13,7,9 (193 196) (185 899)
Ostatné, netto 774 445 237 091
Prevadzkové naklady, celkom (75 014 657) (62 433 923)
Prevadzkovy zisk 12 410 201 10917 377
Zisk z investicii 18 8 243 851 8 190 197
Vynosy/(naklady) na financovanie 19 (94 275) (73 099)
Zisk pred zdanenim 20 559 777 19 034 475
Daf z prijmov 22.1 (2 507 773) (2 261 658)
ZISK ZA OBDOBIE 18 052 004 16 772 817
PriloZzené poznamky s neoddelitelnou siéastou individudlnych finanénych vykazov. 4
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
VYKAZY PENAZNYCH TOKOV

Roky konciace sa 31. decembra 2008 a 31. decembra 2007

(v tis. Sk)

Prevadzkové cinnosti
Penazné toky z prevadzkovej Cinnosti
Platené droky
Prijaté Uroky
Zaplatena dan z prijmov
Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti, netto

Investiéné ¢innosti

Prijmy/(obstaranie) investicii do cennych papierov, netto
Obstaranie dlhodobého majetku
Prijmy z predaja budov, strojov a zariadeni a nehmotného
majetku
Prijaté dividendy

Perazné toky prijaté/(pouzité) z investi¢nej ¢innosti, netto

Financ¢né c¢innosti

Vyplatené dividendy

Ostatné prijmy a vydavky z finan¢nych c¢innosti, netto
Periazné toky z finan¢nych cinnosti, netto

Pozn.

23

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
11 258 038 27 562 674
(23 468) (37 905)
532 986 1 255 383
727 206 (6 857 704)
12 494 762 21 922 448
(1 466) 14 279
(2 988 742) (2 332 998)
367 813 309 766
7 735 013 10 606 846
5112 618 8 597 893

(24 000 000)
(116)

(40 000 000)
(4 562)

(24 000 116)

(40 004 562)

Cisté zvysenie/(zniZenie) stavu pefiaznych prostriedkov (6 392 736) (9 484 221)
Dopady kurzovych zmien (64 283) (48 967)
Stav penaznych prostriedkov na zadiatku obdobia 12 684 044 22 217 232
Stav penaznych prostriedkov na konci obdobia 6 227 025 12 684 044
PriloZzené pozndmky s neoddelitelnou suéastou individudlnych finanénych vykazov. 6



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok kondiaci sa 31. decembra 2008

(v tis. Sk)

1. POPIS SPOLOCNOSTI
1.1. VsSeobecné informacie

SPP (predtym Slovensky plynarensky priemysel, S. p.), bol povodne zalozeny 21. decembra 1988
zakladatelskou listinou ako Statny podnik v Slovenskej republike. Dria 1. jula 2001 sa SPP transformoval
na akciovl spoloénost, ktorej 100 %-nym vlastnikom bol Fond narodného majetku Slovenskej republiky.
Konzorcium strategickych investorov ziskalo 49 %-ny podiel v SPP s G¢innostou manazérskej kontroly
od 11. jula 2002. V sucasnosti, vlastnikmi SPP sUi Fond narodného majetku SR (51 %) a Slovak Gas
Holding, B. V., Holandsko (49 %) (spolo¢ne vlastneny nepriamo GDF SUEZ SA a E.ON Ruhrgas).

Tieto finan¢né vykazy predstavuju individudlne financné vykazy SPP. Boli zostavené za uctovné obdobie
od 1. januara do 31. decembra 2008 v sulade s Medzindrodnymi Standardmi pre finanéné vykaznictvo,
tak ako boli schvalené na pouzitie v Eurdpskej unii.

Identifikacné cCislo (ICO) . 35 815 256
Darnové identifikacné cislo (DIC) 2020259802

U¢tovnl zdvierku SPP za rok 2007 schvdlilo riadne valné zhromaZdenie, ktoré sa konalo dfia
29. aprila 2008.

1.2. Predmet c¢innosti

Po pravnom unbundlingu od 1. jula 2006 zabezpecuje SPP predaj zemného plynu a prenajom
plyndrenského majetku svojej dcérskej spolo¢nosti eustream, a.s.

1.3. Zamestnanci

Priemerny pocet zamestnancov SPP za rok konciaci sa 31. decembra 2008 bol 1 647, z toho vykonny
manazment: 6 (za rok konciaci 31. decembra 2007: 1 793, z toho vykonny manazment: 6).

1.4. Sidlo spolo¢nosti
Mlynské nivy 44/a

825 11 Bratislava
Slovenska republika

PriloZené poznamky su neoddelitelnou siéastou individudlnych finanénych vykazov. 7



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok kondiaci sa 31. decembra 2008

(v tis. Sk)

2. NOVE STANDARDY PRE FINANCNE VYKAZNICTVO A ZMENY V ODHADOCH

2.1. Aplikacia novych a revidovanych Medzinarodnych standardov pre financ¢né vykaznictvo

V tomto roku, spolo¢nost prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada
pre medzinarodné Uctovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre
interpretdciu medzinarodnych Standardov pre financné vykaznictvo (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vztahuju na jej ¢innosti a boli schvélené EU
s uc¢innostou pre Uétovné obdobia zacinajuce sa 1. januara 2008.

K datumu schvalenia tychto individualnych financénych vykazov boli vydané nasledovné standardy
a interpretacie alebo dodatky existujicich $tandardov a interpretacii, ktoré nadobudli Gc¢innost od 1.
januara 2009:

IFRS 8 ,Prevadzkové segmenty™

IFRS 3 ,Podnikové kombinacie" (revidovany)

IAS 1 ,Prezentécia finan¢nych vykazov" (revidovany)

IAS 23 ,Naklady na prijaté Gvery a pozicky" (revidovany)

IAS 27 ,Konsolidovana a individualna Uc¢tovna zavierka"

Dodatok k IAS 32 ,Financ¢né nastroje: prezentacia®

Dodatok k IFRS 2 ,Platby akciami - Podmienené naroky a ich zrusenia“
IFRIC 15 ,Dohody o vystavbe nehnutelnosti®

SPP odakdva, Ze prijatie tychto $tandardov nebude mat v buddcich Gétovnych obdobiach vyznamny vplyv
na financné vykazy spolo¢nosti.

3. PREHLAD VYZNAMNYCH UCTOVNYCH POSTUPOV
a) Vychodiska pre Gctovnictvo

Tieto individualne financné vykazy boli vypracované v sulade s IFRS tak, ako boli schvélené na pouzitie v
Eurdpskej unii (dalej len ,EU”). IFRS tak, ako boli schvalené pre pouZitie v ramci EU, sa v sucasnosti
neodliSuju od IFRS, ktoré boli vydané Radou pre medzinarodné Uctovné standardy (IASB)..

Finanéné vykazy boli zostavené na baze historickych cien, s vynimkou precenenia Specifikovanych
poloZiek majetku a niektorych finanénych nastrojov. Informacie o pouzitych zakladnych Uctovnych
postupoch sa uvadzaju v dalsom texte. Mena vykazovania a funkénd mena SPP je slovenska koruna
(Sk). Tieto individudlne financné vykazy boli zostavené za predpokladu nepretrzitého pokracovania.

SPP zostavil a vydal konsolidované financné vykazy za rok konciaci sa 31. decembra 2008, ktoré su
v stlade s IFRS tak, ako boli schvalené pre pouzitie v rdmci EU. Uvedené konsolidované financné vykazy
boli vydané osobitne a nie su prilozené k tymto individualnym finan¢nym vykazom spoloc¢nosti. Pre lepsie
pochopenie konsolidovanej finan¢nej situacie spoloc¢nosti a vysledkov jej hospodarenia si treba
prestudovat konsolidované finanéné vykazy za rok kondiaci sa 31. decembra 2008, ktoré boli zostavené
dna 18. februara 2009.

b) Finan¢né nastroje

Finanéné aktiva a pasiva vykazuje spolo¢nost v stvahe vtedy, ked sa na fiu ako na zmluvn( stranu
vztahujl ustanovenia tykajlce sa daného finanéného nastroja.

(c) Dcérske spoloc¢nosti, Pridruzené spoloc¢nosti, Spolo¢né podniky a Investicie

Investicie v dcérskych spoloc¢nostiach, pridruzenych spolocnostiach a spoloc¢nych podnikoch sa ocenuju
v obstardvacej cene. Hodnota prevysujlca zisky dcérskych spolocnosti po obstarani predstavuje
znovunadobudnutie prvotnej investicie a Uctuje sa ako znizenie nakladov na investicie. Naklady na
investicie v dcérskej spolocnosti vychadzaju z nékladov spojenych s obstaranim investicie, ktoré
predstavuju realnu hodnotu protiplnenia vratane nakladov na transakcie priamo s tym suvisiace.

Investicie iné nez v dcérskych spoloc¢nostiach, pridruzenych spolo¢nostiach a spolo¢nych podnikoch sa
klasifikuji do nasledovnych troch kategérii: investicie drzané do splatnosti, investicie urcené na
obchodovanie a investicie k dispozicii na predaj. Investicie s fixnymi alebo stanovitelnymi platbami
a s pevnou dobou splatnosti, ktoré mé Spoloénost v imysle drzat az do doby splatnosti, st klasifikované
ako investicie drzané do splatnosti. Ako investicie uréené na obchodovanie su klasifikované investicie,
ktoré su drzané najma za Ucelom dosiahnutia zisku z kratkodobych fluktuacii v cene. VSetky ostatné
investicie, okrem Uverov a pohladavok, su klasifikované ako investicie k dispozicii na predaj.

Prilozené poznamky s neoddelitelnou suéastou individudlnych finanénych vykazov. 8



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok kondiaci sa 31. decembra 2008

(v tis. Sk)

Investicie drzané do splatnosti st zahrnuté do dlhodobého majetku, pokial st splatné za viac ako 12
mesiacov odo dna, ku ktorému bola zostavena slvaha. Vykazuju sa v amortizovanej cene pomocou
metddy efektivnej Urokovej sadzby. Pri vypocte amortizovanej ceny sa berd do Uvahy vsetky diskonty
alebo prémie pri obstarani do doby splatnosti. Pri investicidch vykazovanych v amortizovanej cene sa
zisky a straty vykazuju vo vykaze ziskov a strat, ak su investicie oductované alebo je znizena ich
hodnota, ako aj pocas procesu amortizacie.

Investicie k dispozicii na predaj st zahrnuté do obeZnych aktiv, pokial ich vedenie planuje predat do 12
mesiacov odo dna zostavenia suvahy. Tieto investicie sa prvotne ocefiuju v obstaravacej cene, ktorou je
redlna hodnota protiplnenia vratane nakladov na transakciu.

Po pocdiatocnom zauctovani sa investicie k dispozicii na predaj a investicie uréené na obchodovanie
ocenuju v redlnej hodnote. Zisky alebo straty pri investicidch uréenych na obchodovanie sa UGc¢tuju do
vykazu ziskov a strat. Zisky alebo straty pri investiciach k dispozicii na predaj sa Uctuju ako samostatna
zlozka vlastného imania, az kym dana investicia nie je predana alebo inym spésobom vyradena, resp. ak
sa ma znizit hodnota investicie, kedy sa kumulativny zisk alebo strata, ktord bola predtym vykazana vo
vlastnom imani, vykaze vo vykaze ziskov a strat.

Pri investicidach aktivhe obchodovanych na organizovanych financnych trhoch sa realna hodnota
stanovuje na zaklade kdétovanych trhovych cien k sivahovému dnu. Pri investiciach, pri ktorych nie je
k dispozicii kétovana trhova cena, sa realna hodnota stanovuje na zaklade aktualnej trhovej hodnoty
iného nastroja, ktory je vo svojej podstate rovnaky, alebo sa vypoclita na zaklade ocakavanych
penaznych tokov Cistych aktiv investicie.

Nakupy a predaje investicii si zauc¢tované ku dnu realizacie obchodu, ktorym je den, kedy sa dané
aktivum doruci protistrane.

d) Financné derivaty

Finanéné derivaty sa pri prvom uctovani ocenuju redlnou hodnotou a k datumu zostavenia financnych
vykazov sa precenuju na realnu hodnotu.

Zmeny reédlnej hodnoty finanénych derivatov, ktoré nespifiaji podmienky uG¢inného zabezpedenia
penaznych tokov Uctovaného do vlastného imania, sa Uctuju vo vykaze ziskov a strat.

e) Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

Budovy, stavby, stroje a zariadenia, ktoré sa pouzivaju pri preprave zemného plynu, si vykazané v
sUvahe v precenenej hodnote, ktora predstavuje ich realnu hodnotu k datumu precenenia po odpocte
pripadnych naslednych opravok a naslednych akumulovanych strat z trvalého znizenia hodnoty. Prvé
precenenie sa uskutocnilo k 1. januaru 2006. Druhé precenenie sa uskutocnilo k 31. decembru 2008.
Precenenia bolo pripravené nezavislymi znalcami. Precenenia sa budl vykondvat s dostatoénou
pravidelnostou (najneskdr kazdych péat rokov) tak, aby sa zostatkovd hodnota vyznamne neliSila od
hodnoty, ktora by bola vykazana k datumu stvahy pouzitim redlnych hodnot.

Pripadny narast prebytku z precenenia, ktory vznikne pri preceneni takychto budov, stavieb, strojov
a zariadeni sa zauctuje v prospech rezerv z precenenia. AvSak, iba do rozsahu v ktorom bola strata
z poklesu hodnoty preceneného majetku v minulosti vykazana ako zisk alebo strata a suUcasne aj jej
rozpustenie. Znizenie zostatkovej hodnoty vzniknuté v désledku precenenia takychto budov, stavieb,
strojov a zariadeni sa U¢tuje na tarchu vykazu ziskov a strat v diastke, ktord prevy$uje pripadny zostatok
na Ucte rezerv z precenenia majetku v slvislosti s predchadzajucim precenenim tejto polozky majetku.
Odpisovanie precenenych budov, strojov a zariadeni sa vykazuje ako naklad vo vykaze ziskov a strat.
Rozdiely z precenenia sa postupne rozpustaji do nerozdeleného zisku pocas doby odpisovania
preceneného majetku, ku ktorému sa vztahuju. Pri naslednom predaji alebo vyradeni preceneného
majetku sa prislusny rozdiel z precenenia, ktory zostane v rezervach z precenenia, prevedie priamo do
nerozdeleného zisku.

Ostatné budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok (dalej len dlhodoby majetok alebo DM)
sa vykazuju v obstardvacej cene znizenej o opravky. Obstardvacia cena zahffia vSetky naklady
vynalozené na uvedenie DM do pouZzivania na urceny Ucel.

Polozky dlhodobého majetku, ktoré su opotrebované alebo vyradené z iného dévodu, sa zo slUvahy
odlctuju v zostatkovej cene. VSetky zisky alebo straty vyplyvajuce z ich opotrebenia alebo vyradenia su
zUuctované vo vykaze ziskov a strat.

Ostatné polozky budov, stavieb, strojov a zariadeni sa odpisuju rovhomerne podla predpokladanej doby
zivotnosti. Odpisy sa Uc¢tuju do vykazu ziskov a strat tak, aby sa DM pocas zostavajlcej doby Zivotnosti
odpisal do vysky odhadovanej rezidualnej ceny. Doby Zivotnosti DM mozno zhrnut takto:
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2008 2007
Kompresorové stanice 25 -55 25 - 55
Hrani¢né preberacie a vnutro$tatne prepustacie stanice 15-50 15 - 50
Plynovody 60 60
Budovy 25 -80 25 - 80
Stroje a zariadenia 4 -40 4 - 40
Ostatny dlhodoby majetok 3-8 3-8

Pri niektorych kompresorovych staniciach je zostatkova doba zivotnosti nizsia ako 25 rokov z dévodu, ze
sa uvazuje o ich vyradeni.

Pozemky sa neodpisuju, kedZe sa doba ich Zivotnosti povazuje za neobmedzenu.

Ku dnu zostavenia finan¢nych vykazov sa vykona posudenie, Ci existuju faktory, ktoré by naznacovali, ze
realizovate/nd hodnota DM spolocnosti je nizSia ako jeho Uctovna hodnota. V pripade zistenia takychto
faktorov sa odhadne realizovatelna hodnota DM ako realna hodnota znizena o naklady na predaj alebo
sucasna hodnota budulcich penaznych tokov (,pouzitelnd hodnota“), vzdy ta, ktora je vyssSia. Opravna
polozka na znizenie hodnoty DM sa Uctuje v plnej vyske vo vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom
znizenie hodnoty nastalo. Pri DM s kladnym precenenovacim rozdielom opravna polozka na znizenie
hodnoty DM primarne znizi kladny precefiovaci rozdiel vo vlastnom imani aiba rozdiel prevysujuci
zostatkovu cenu precenovacieho rozdielu je Uc¢tovany vo vykaze ziskov a strat. Diskontné sadzby pouzité
pri vypocte sucasnej hodnoty buducich penaznych tokov zohladnuju sucasné trhové posudenie Casovej
hodnoty pefazi a rizikd $pecifické pre konkrétny majetok. V pripade, Ze sa spolo¢nost rozhodne zastavit
investicny projekt, alebo sa vyznamne oddiali jeho planované ukoncenie, posudi pripadné znizenie jeho
hodnoty a podla potreby zalctuje opravnu polozku.

Vydavky, ktoré sa tykaju poloziek dlhodobého majetku po jeho zaradeni do pouZivania, zvysuju jeho
Gétovnl hodnotu iba v pripade, Ze spolocnost mdze ocakavat budlce ekonomické prinosy nad rémec
jeho povodnej vykonnosti. VSetky ostatné vydavky sa Uctuju ako opravy a Udrzba do nakladov obdobia,
s ktorym vecne a c¢asovo suvisia.

Spolo¢nost aplikovala $tandard IAS 40 ,Investicie v nehnutelnostiach® a jeho aplikdcia nema vplyv na
zisk a vlastné imanie spoloc¢nosti.

f) Zasoby

Zasoby sa vykazuju bud’ v obstaravacej cene alebo v ich Cistej realizovatelnej hodnote, vzdy v tej, ktora
je nizsia. Ocenenie zemného plynu v podzemnych zasobnikoch a tieZ materidlu a ostatnych zasob sa
vypocita metddou vazeného aritmetického priemeru. Obstaravacia cena zemného plynu, materidlu a
ostatnych zasob zahffia cenu obstarania a vedlajsie naklady suvisiace s obstaranim a v pripade zasob
vytvorenych vlastnou &innostou materidl, ostatné priame naklady a vyrobnu réZiu. K pomaly obratkovym
a zastaranym zasobam sa tvori opravna polozka v potrebnej vyske.

g) Pohl'adavky z obchodného styku

Pohladavky z obchodného styku sa ocenuju v predpokladanej realizovatelnej hodnote po zohladneni
opravnej polozky voci dlznikom v konkurznom, v restrukturalizacnom konani a po zohladneni opravnej
polozky k pochybnym a nedobytnym pohladavkam po lehote splatnosti u ktorych je riziko, ze ich dlznik
Uplne, alebo CiastoCne nezaplati.

V spolo¢nosti SPP je v roku 2008 oproti roku 2007 zmenend metodika tvorby opravnych poloZiek
k vyznamnym pohladavkam z predaja zemného plynu u kli¢ovych zdkaznikov, komercného trhu a obci.
Pri tychto kategdridch sa % tvorby opravnych poloziek stanovuje v zavislosti od analyzy uUhrad
prislusnych pohladavok po lehote splatnosti za predchadzajuci rok.

h) Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a pefiazné ekvivalenty predstavuji hotovost, peniaze na bankovych Gétoch a vysoko likvidné
cenné papiere s dobou splatnosti do troch mesiacov odo dfia vystavenia, ku ktorym sa viaze
zanedbatelné riziko zmeny hodnoty.

i) Rezervy

Rezervy su vykdzané vtedy, ak ma spoloénost sUéasni zakonn( alebo mimozmluvnd povinnost
v dosledku minulej udalosti, vyrovnanim ktorej sa oCakava pravdepodobny Ubytok podnikovych zdrojov
predstavujlcich ekonomické (zZitky, pricom vysku uvedenej povinnosti moZno spolahlivo odhadndt.
Rezervy sa prehodnocuju ku kazdému suvahovému diiu aich vyska sa upravuje tak, aby odrazala
aktudlny najlepsi odhad. Vyska rezervy predstavuje sucasnu hodnotu vydavkov, ktoré zohladniuju
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existujuce rizikd a ktoré bude pravdepodobne treba vynaloZit na vyrovnanie daného zavézku. Tieto
vydavky su stanovené pouzitim odhadovanej bezrizikovej Urokovej sadzby ako diskontnej sadzby. Tam,
kde sa pouziva diskontovanie, U¢tovna hodnota rezervy sa zvysSuje v kazdom obdobi, aby sa zohladnilo
znizovanie diskontu z ¢asového hladiska.

Rezerva na vydavky suvisiace s ochranou Zivotného prostredia

Rezerva na zivotné prostredie sa tvori vtedy, ked je vznik nakladov na vycistenie Zivotného prostredia
pravdepodobny a tieto sa daju spolahlivo odhadnut. Vytvorenie tychto rezerv vo vSeobecnosti ¢asovo
kore$ponduje s prijatim formalneho pldnu alebo podobného zdvézku odpredat investicie alebo odstavit
nepouzivany majetok. Vyska vykazanej rezervy je najlepSim odhadom potrebnych vydavkov. Ak tento
zavazok nebude vysporiadany v nasledujucich rokoch, vyska vykazanej rezervy predstavuje sucasnu
hodnotu buducich odhadovanych vydavkov.

Rezerva na sudne spory a potencidlne spory

Financ¢né vykazy obsahuju rezervy na sudne spory a potencialne spory, ktoré boli vypocitané pouzitim
dostupnych informacii a predpokladov na dosiahnutelny vysledok jednotlivych sporov.

j) Uétovanie vynosov

Vynosy z predaja sa UcCtuju pri dodani vyrobkov alebo poskytnuti sluzieb bez dane z pridanej hodnoty
a zliav. Spolo¢nost vykazuje vynosy z predaja zemného plynu a inych &innosti na zaklade principu
Casového rozliSenia. Vynosy zahfnaju odhad dodavok zemného plynu nevyfakturovanych ku dnu
finan¢nych vykazov.

k) Zakonné poistenie a socialne a dochodkové zabezpecenie

Spolo¢nost musi odvadzat prispevky na rézne povinné zakonné poistenia; na tychto prispevkoch sa
podielaju aj zamestnanci. Naklady na socidlne zabezpecenie sa Uctuju do vykazu ziskov a strat
v rovnakom obdobi, ako prislusné mzdové naklady.

1) Pozitky po skonceni zamestnania a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky

Spolo¢nost ma dlhodoby program zamestnaneckych poZitkov pozostavajlcich z jednorazového prispevku
pri odchode do dbéchodku, podpore v nidzi a odmeny pri Zivotnych a pracovnych jubileach, na ktoré
neboli vyclenené samostatné financné zdroje. Podla IAS 19 sU naklady na zamestnanecké pozitky
stanovené prirastkovou poistno-matematickou metddou, tzv. ,Projected Unit Credit Method". Podla tejto
metody sa naklady na poskytovanie pozitkov Uctuju do vykazu ziskov a strat tak, aby pravidelne sa
opakujuce naklady boli rozlozené na dobu trvania pracovného pomeru. Zavazky z poskytovania pozitkov
suU ocenené v sUcasnej hodnote predpokladanych buducich penaznych tokov diskontovanych o hodnotu
trhovych vynosov zo statnych dlhopisov SR, ktorych doba splatnosti sa priblizne zhoduje s dobou
splatnosti daného zavazku. VsSetky poistno-matematické zisky a straty sa vykazuju vo vykaze ziskov
a strat. Naklady minulej sluzby sa Uctuja pri vzniku az do vysky vyplatenych pozitkov, a zvysSna suma je
uctovana priamo do nakladov.

m) Dan z prijmov

Dan z prijmov sa pocita z Uc¢tovného zisku zisteného podla Uctovnych postupov platnych v Slovenskej
republike po zohladneni urcitych poloziek pre dariové Ucely s pouzitim sadzby dane z prijmov vo vyske
19 %.

O odloZzenej dani z prijmov sa UCtuje zo vsSetkych docCasnych rozdielov medzi dafovou a uctovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a dafiovou a uctovnou hodnotou pasiv zavazkovou metddou. Pri vypocte
odloZzenej dane sa pouZiva sadzba dane z prijmov ofakdvana v obdobi, v ktorom sa ma vysporiadat
prislusna pohladavka alebo zavazok. OdloZzena dan sa Uctuje vo vykaze ziskov a strat s vynimkou tych
pohladavok a zavazkov, ktoré sa Uctuju priamo s proti zapisom vo vlastnom imani; v takomto pripade sa
aj odloZzena dan uctuje s proti zapisom vo vlastnom imani. Sadzba dane z prijmov platnd od
1. januara 2004 je 19 %.

NajvyznamnejSie docasné rozdiely vyplyvaju z precenenia a odpisov dlhodobého majetku, roznych
opravnych poloziek a rezerv. O odlozenej dafovej pohladavke sa Uctuje, ak sa v budlcnosti ocakava
danovy zisk, s ktorym sa budi moct do¢asné rozdiely vysporiadat.

Odlozena dan z prijmov sa Uctuje v pripade docasnych rozdielov, ktoré vznikaju z finan¢nych investicii
v dcérskych a pridruzenych spolocnostiach a spolo¢nych podnikoch, okrem pripadov, kedy vysporiadanie
docasnych rozdielov mozno riadit a do¢asné rozdiely nebudl realizované v blizkej budicnosti.

n) Transakcie v cudzich menach
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Transakcie v cudzich menach sa pri vzniku GcCtuju kurzom Narodnej banky Slovenska (NBS) platnym
ku diiu transakcie. Penazné aktiva, pohladavky a zavazky denominované v cudzej mene sa ku dnu
finanénych vykazov prepocitaju kurzom NBS platnym v tento den. Zisky a straty z prepoctu ku dru
finanénych vykazov sa Uctuju do vykazu ziskov a strat.

4. VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A KI'UCOVE ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatfovani uctovnych postupov spolocnosti, ktoré su opisané v pozn. 3, SPP prijal nasledujlce
rozhodnutia tykajuce sa neistot a odhadov, ktoré maja znacny vplyv na sumy vykazané vo financnych
vykazoch. Existuje vyznamné riziko zavaznych Uprav v budicich obdobiach v suvislosti s takymito
zalezitostami v nasledujucich oblastiach:

Sudne spory

SPP je stranou v réznych sudnych sporoch, pri ktorych vedenie odhadlo pravdepodobnost straty
a predpoklada, Ze SPP spoOsobia odliv penaznych prostriedkov. Pri tomto posudeni sa SPP spolahol na
poradenstvo externych pravnych poradcov, najnovsie dostupné informacie o stave sidneho konania a na
interné posudenie pravdepodobného vysledku sporov. Konecna vyska akychkolvek pripadnych strat
v stvislosti so sidnymi spormi nie je znadma a moze spOsobit zdsadné Upravy predchadzajlcich odhadov.
Podrobné informacie o sidnych sporoch su uvedené v pozn. 24.

Precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni

K 1. januaru 2006 SPP uplatnil precenovaci model podla Standardu IAS 16 pre budovy, stavby, stroje a
zariadenia pouzivané pri preprave a distriblcii zemného plynu. Precenenie majetku v spolocnosti
vykonali nezavisli znalci, ktori pouzili pristup reprodukcnej obstaravacej ceny znizenej o odpisy.
Vysledkom precenenia aktiv pouzivanych na prepravu a distriblciu zemného plynu bolo zvySenie
hodnoty aktiv a suUvisiaci narast vo vlasthom imani. Predpoklady pouzité v precenovacom modeli
vychadzaju zo sprav nezavislych odhadcov. Vysledné vykazované sumy tychto aktiv a suUvisiace prebytky
Z precenenia majetku nepredstavuju nevyhnutne hodnoty, za ktoré by tieto aktiva mohli byt alebo budu
predané. SPP tiez predizil na zadklade nezavislého posudku ekonomické zivotnosti budov, strojov a
zariadeni plynarenského charakteru. Ekonomické Zivotnosti tychto aktiv sa pohybovali od 40 do 80 rokov
pre hlavné aktiva plynarenského charakteru aod 60 do 80 rokov pre plynovody. Posludenie
ekonomickych Zivotnosti si vyzaduje znalecky posudok technickych expertov.

K 31. decembru 2008 SPP vykonal nové precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni pouzivanych pri
preprave zemného plynu podla IAS 16 na zaklade zisteni vyznamnych zmien predpokladov, ktoré boli
pouzité v precenovacom modeli vykonanom nezavislymi znalcami. V precefnovacom modeli bol pouzity
pristup reprodukénej obstaravacej ceny znizenej o odpisy, ako bolo pri prvom preceneni. Vysledkom
precenenia aktiv pouzivanych na prepravu zemného plynu bolo zvySenie hodnoty aktiv a suvisiaci narast
vo vlastnom imani. Na zadklade nezavislého posudku SPP zmenil ekonomické Zivotnosti budov, strojov
a zariadeni pouzivanych pri preprave zemného plynu, avsak tato zmena nie je vyznamna.

Existuju neistoty tykajuce sa buducich ekonomickych podmienok, zmien technoldgii a podnikatelského
prostredia v odvetvi, ktoré mdZu pripadne vyustit do budlicich moZnych UGprav odhadovanych
precenenych hodnét a Zivotnosti majetku, ktoré vyznamne zmenia vykazovanu financnu situaciu, viastné
imanie a zisk. DalSie informacie sa uvadzaju v pozn. 7.

Znehodnotenie budov, stavieb, strojov a zariadeni

Spolo¢nost vypocitala a vykdzala sumy tykajlce sa znehodnotenia budov, stavieb, strojov a zariadenia
na zaklade posudenia ich budlceho vyuZitia, planovanej likvidacie alebo predaja a na zaklade spravy od
nezavislého znalca. V pripade niektorych poloZiek sa konecné rozhodnutie zatial' neprijalo, preto sa
predpoklady na vyuzitie, likvidaciu alebo predaj tohto majetku mdzu zmenit. Podrobnejsie informacie
o znehodnoteni budov, stavieb, strojov a zariadenia sa uvadzaju v pozn. 7.

Nevyfakturované vynosy z predaja zemného plynu

SPP vykazuje vyznamné sumy ako vynosy z predaja zemného plynu na zaklade odhadov spotreby
zemného plynu pre maloodberatelov a domacnosti. SPP vypraclva odhad takychto vynosov tak, ze
odmerany skutoCny odber zemného plynu priradi k jednotlivym kategdériam odberatelov na zaklade
vyvoja odberu zemného plynu v minulosti, pricom pouzije platné ceny zemného plynu. Skutocnd
spotreba odberatelov v réznych kategéridch véak moze byt ind a vzhladom na rozdielne ceny pre
jednotlivé kategérie odberatelov sa sumy vykazané ako vynosy mézu zmenit.

Rezervy na environmentalne zavazky
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Finanéné vykazy obsahuju sumy vykazané ako rezervy na environmentalne zavézky. Tieto rezervy
vychadzaju z odhadov budlcich nakladov na likvidaciu ekologickych zataZi, uvedenie do pdvodného
stavu a rekultivaciu; takisto st vyznamne ovplyvnené odhadom nacasovania penaznych tokov a odhadmi
spolocCnosti tykajucimi sa pouzitej diskontnej sadzby. Tieto rezervy zohladnuju odhad nakladov na
demontdz starych plynovych zariadeni a kompresorovych stanic, naklady na dekontaminaciu pody
a uvedenie lokalit do povodného stavu na zaklade nakladov vynaloZzenych na podobné cinnosti
v minulosti. Podrobnejsie informacie sa uvadzaju v pozn. 13.

5. FINANCNE NASTROJE
a) Faktory finanéného rizika

Spolo¢nost je vystavend réznym finanénym rizikam, ktoré zahffiaju désledky pohybu kurzov cudzich
mien a nakupnych cien zemného plynu. Vo svojom komplexnom programe riadenia rizika sa spolo¢nost
sustreduje na nepredvidatelnost finanénych trhov a snaZi sa minimalizovat moZné negativne ddsledky na
finanénU situdciu spoloénosti. Na riadenie niektorych rizik spolo¢nost vyuzivala pocas roka 2008
derivatové financné nastroje, ako napriklad forwardové menové kontrakty. Zamerom je riadenie
menovych rizik vyplyvajucich z prevadzkovej ¢innosti spolocnosti a jej zdroj financovania.

Hlavnym rizikom vyplyvajicim z finanénych nastrojov spolo¢nosti su riziko z cudzich mien, komoditné
riziko, Urokové riziko, riziko nesplatenia pohladdvok a riziko nedostatoc¢nej likvidity. Riadenie rizika
vykonava oddelenie treasury v sulade s postupmi schvalenymi predstavenstvom.

(1) Riziko menovych kurzov

Spolo¢nost pdsobi na medzinarodnych trhoch a bola vystavena kurzovému riziku z transakcii v cudzich
menach, najma v americkych dolaroch (USD).

Analyza finan¢nych aktiv a finan¢nych pasiv vyjadrenych v cudzej mene:

Majetok Zaviazky
v tis. Sk K 31. decembru K 31. decembru K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007 2008 2007
usbD 4 966 027 - 408 848 3419 080
EUR 224 862 7 978 59 469 5270

Spolo¢nost taktiez vyuzivala v priebehu roku 2008 forwardové kontrakty na zaistenie proti kurzovym
rizikdm v narodnej mene pre urcené dni financénych tokov. O tychto derivatoch sa uctovalo ako
o nastrojoch uréenych na obchodovanie, pricom zmeny realnej hodnoty sa vykazovali vo vykaze ziskov
a strat. K 31. decembru 2007 nemala otvorené ziadne forwardové kontrakty. K 31. decembru 2008 ma
spolo¢nost otvorené forwardové menové kontrakty.

Citlivost na kurzové zmeny

Nasledujuca tabulka zobrazuje citlivost spoloénosti na 3-percentné oslabenie slovenskej koruny vodi
prisluSnym cudzim menam. Analyza citlivosti zahffia polozky denominované v cudzej mene a upravuje
ich prepocet na konci Uctovného obdobia o 3-percentnd zmenu vymennych kurzov. Negativha hodnota
indikuje znizenie vo vykaze ziskov a strat v pripade oslabenia slovenskej koruny voci prislusnej mene.

Dopad USD Dopad EUR
v tis. Sk K 31. decembru K 31. decembru K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007 2008 2007
Dopad na zisk/ stratu 136 715 (102 572) 4 962 81

pred zdanenim

Dopady sa vztahuju najmé na riziko neuhradenych pohladavok a zdvazkov v USD a EUR na konci roka.
Spolo¢nost vlastni finanénu investiciu v spoloénom podniku, ktorého vlastné imanie je vystavené riziku
kurzového prepoctu.

(2)  Riziko pohybu cien komodit

Spolo¢nost je zmluvnou stranou ramcovych zmliv o ndkupe zemného plynu, ostatnych sluZieb
a materidlu. Spolo¢nost navy$e uzatvara zmluvy o predaji zemného plynu a o skladovani zemného
plynu. Zmluvy o skladovani zemného plynu majli pevne stanovené ceny. Spolo¢nost nevyuZiva Ziadne
vyznamné zabezpecovacie nastroje na riziko pohybu cien komodit.

Prilozené pozndmky s neoddelitefnou sucastou individudlnych finanénych vykazov. 13
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(3)  Urokové riziko

Spoloénost nie je vystavena vyznamnej koncentracii Urokového rizika. K 31. decembru 2008 ani k 31.
decembru 2007 nemala spolo¢nost Ziadne nesplatené dlhodobé Gvery a spoloénost neposkytla Ziadny
dlhodoby aver s fixnou Urokovou mierou.

(4) Riziko nesplatenia pohladavok

Spoloénost predava svoje vyrobky a sluzby réznym odberatelom, z ktorych Ziadny, ¢&i uZ jednotlivo alebo
spolo¢ne, z hladiska objemu a solventnosti, nepredstavuje vyznamné riziko nesplatenia pohladavok.
Spoloénost ma vypracované také operativne postupy, ktoré zabezpedéuji, aby sa vyrobky a sluzby
predavali zakaznikom s dobrou Uverovou histériou a aby sa nepresiahol prijatefny limit Uverovej
angazovanosti.

Maximalne riziko nesplatenia predstavuje (c¢tovna hodnota kazdého financného aktiva, vratane
derivatovych financnych nastrojov, vykazana v sivahe, znizena o opravnu polozku.

(5) Riziko nedostatocnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatocnej likvidity predpokladd udrziavanie dostatoného objemu
peflaznych prostriedkov s primeranou splatnostou a obchodovatelnych cennych papierov, dostupnost
financovania prostrednictvom primeraného objemu Gverovych liniek a schopnost ukondit otvorené trhové
pozicie. Vzhladom na dynamick( povahu podnikatelskej &innosti sa oddelenie treasury snazi udrzat
flexibilitu prostrednictvom zabezpecenia stalej dostupnosti Uverovych liniek ako i zostladenim splatnosti
finan¢nych aktiv s finanénymi potrebami.

V nasledovnej tabulke su sumarizované splatnosti finanénych zavézkov k 31. decembru 2008 a 31.
decembru 2007 na zaklade zmluvnych nediskontovanych platieb:

Na Me“eBJ ako 3312 1a35
poziadani . > 5 rokov Spolu
e mesiace mesiacov rokov
31. December 2008
Ostatné zavazky - 2 471 456 - - - - 2 471 456
Obchodné a iné zavazky - 11 722 374 - - - 11 722 374
Na Menej ako
<: . 3 3az12 1az5
poziadani . N > 5 rokov Spolu
e mesiace mesiacov rokov
31. December 2007
Ostatné zavazky - 1 290 258 - - - - 1 290 258
Obchodné a iné zavazky - 20073130 - - - 20 073 130
b) Riadenie kapitalového rizika

Spoloénost riadi svoj kapital tak, aby zabezpedila, Ze bude schopna pokracovat v ¢innosti ako zdravo
fungujuci podnik pri maximalizacii navratnosti pre akciondrov pomocou optimalizacie pomeru medzi
cudzimi a vlastnymi zdrojmi.

Struktira kapitadlu spolo¢nosti pozostdva z pefiazi a pefiaznych ekvivalentov a vlastného imania
pripadajuceho na vlastnikov spolocnosti, ktoré zahfma zakladné imanie, zdkonné a ostatné fondy,
rezervy z precenenia a nerozdeleny zisk, ako sa uvadza v pozn. 15 a 16. Pomer Uverov ku kapitalu
(gearing) bol ku koncu rokov 2008 a 2007 0%.
c) Kategorie finanénych nastrojov

31 December 2008 31 December 2007

Finanény majetok

Investicie drzané do splatnosti 23 419 24 338

Uvery a pohladavky (vratane pefazi a pefaznych ekvivalentov) 19 681 407 25800 193

Finan¢ny majetok k dispozicii na predaj 890 626 887 301
Finanéné zavazky

Finan¢né zavazky ohodnotené amortizovanymi nakladmi 14 862 844 21 606 141

Finan¢né derivaty ur¢ené na obchodovanie 11 739

Prilozené poznamky s neoddelitelnou suéastou individudlnych finanénych vykazov. 14
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d) Odhad realnej hodnoty finanénych nastrojov (fair value)

Redlna hodnota forwardovych menovych kontraktov sa stanovuje na zaklade forwardovych menovych
kurzov k datumu finanénych vykazov.

Redlna hodnota nezaknihovanych kmerovych akcii bola odhadnutd pomocou ocefiovacej techniky
vychadzajucej z predpokladu Ze nie su podlozené rozpoznatelnymi trhovymi cenami. Pri tomto oceneni je
manazment povinny urobit odhady na odakdvané buduce pefiazné toky z tychto akcii, ktoré su
diskontované suc¢asnymi mierami.

Odhadnuté redlne hodnoty ostatnych nastrojov, prevazne bezné finan¢né aktiva a pasiva, sa priblizuju
k ich Gu¢tovnym hodnotédm.

Vlozené derivatové nastroje

Spoloénost uzatvorila dlhodobd zmluvu na ndkup zemného plynu denominovand v USD. USD je obvyklou
menou v medzindrodnom obchode so zemnym plynom. Ekonomické charakteristiky a rizika vlozenych
forwardovych derivatovych nastrojov (USD na Sk) a cena zemného plynu su podla vSeobecného nazoru
Uzko prepojené s ekonomickymi charakteristikami a hospodarskymi rizikami savisiacich kdpnych zmlav.
SPP preto podla IAS 39 (revidovany v decembri 2003) neuctuje o vlozenych derivatovych nastrojoch
samostatne od zakladnej zmluvy.

Spoloénost posudila véetky ostatné vyznamné zmluvy a dohody v suvislosti s vloZzenymi derivatmi,
o ktorych treba Gc¢tovat. Spoloénost dospela k ndzoru, Ze tieto zmluvy a dohody neobsahuji Ziadne
vloZzené derivaty, ktoré by sa museli ocenit a Gc¢tovat k 31. decembru 2008 a 31. decembru 2007
v zmysle poziadaviek Standardu IAS 39 (revidovaného v roku 2003).

Zabezpecovanie Uctované ako nastroje na obchodovanie

Za Ulelom zniZenia rizika vyplyvajuceho z pohybov vymennych kurzov zahrani¢nych mien vyuZiva
spolo¢nost pocas roku 2008 nasledujlce finanéné derivaty:

Forwardové menové kontrakty
Forwardové menové kontrakty sa uzatvorili na zabezpecenie rizika z pohybov vymennych kurzov
zahraniénych mien pri konkrétnych transakcidch. SPP ich uzatvédral za UcCelom riadenia rizika

vyplyvajlceho z transakcii z bezného obchodného styku.

K 31. decembru 2007 neboli v slUvahe spolo¢nosti vykazané Ziadne otvorené forwardové menové
kontrakty. K 31. decembru 2008 ma spolo¢nost otvorené forwardové menové kontrakty.

PriloZzené poznamky s neoddelitelnou siéastou individudlnych finanénych vykazov. 15
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6. DCERSKE SPOLOCNOSTI,

INVESTICIE

a) Dcérske, spoloc¢né a pridruzené spoloc¢nosti

PRIDRUZENE SPOLOCNOSTI,

. Spolocné

K 31. decembru 2008 Dcel‘-,ske . a pridruzené
spolocnosti ” .

spolocnosti
PociatoCny stav, netto 87 198 067 1677 332
Prirastky 18 615 -
Reklasifikacie - (100)
Ubytky - (21 000)
Konecny stav, netto 87 216 682 1 656 232
Obstaravacia cena 87 574 269 1 656 232
Znizenie hodnoty (357 587) -
Konecny stav, netto 87 216 682 1 656 232

. Spolocné

Dcérske . v .

K 31. decembru 2007 spoloénosti a pr:d::,uzen_e

spolocnosti
Pociatocny stav, netto 90 866 218 1677 332
Nepenazny vklad 100 -
Prirastky (3 668 251) -
Konecny stav, netto 87 198 067 1677 332
Obstaravacia cena 91 223 905 1677 332
Znizenie hodnoty (4 025 838) -
Konecny stav, netto 87 198 067 1677 332

SPOLOCNE PODNIKY A

Znizenie zostatkovej hodnoty investicie do dcérskych spolocnosti v hodnote 3 668 251 tis. SKK v roku
2007 vzniklo nasledkom vyplatenia dividend nad rémec zisku vytvoreného spolo¢nostami eustream, a.s.
a SPP - distriblcia, a.s. od obdobia ich vzniku.

Informacie o dcérskych podnikoch SPP k 31. decembru 2008 mozno zhrnut takto:

Né&zov Krajina Majetkova .4 dna cinnost
registracie ucast %
eustream, a.s. (do 2.1.2008 SPP - Slovensko 100,00 preprava zemného plynu
preprava, a.s.)
SPP - distribucia, a.s. Slovensko 100,00 distriblcia zemného plynu
NAFTA, a.s. Slovensko 56,15 sklad_ovanie zerprvlého pIIynU ,
a prieskum a tazba uhlovodikov
GEOTERM KOSICE, a.s. Slovensko 95,82 vyuzitie geotermalnej energie
Nadacia SPP Slovensko 100,00 Nadacia
InfoGas, a. s. Slovensko 100,00 sluzby IT
SPP - aktiva, a.s. Slovensko 100,00 v beznom roku Ziadne cCinnosti
EkoFond, n.f. . Slovensko 100,00 neinvesti¢ny fond
SPP CZ, a.s. Ceska republika 100,00 nakup a predaj zemného plynu

Fond energetickej efektivnosti bol premenovany 3. oktdbra 2007 na EkoFond, n.f. V roku 2008 bola
zaloZena spoloc¢nost SPP CZ, a.s.

Informacie o spoloénych podnikoch SPP k 31. decembru 2008 mozno zhrnut takto:

Nazov Krajina Majetkova Zakladna éinnost’
registracie ucast %

POZAGAS, a. s. Slovensko 35,00 skladovanie zemného plynu

PROBUGAS,a.s. . Slovensko 50,00 LPG maloobchod

SPP Bohemia, a. s. Ceska republika 50,00 skladovanie zemného plynu

V roku 2008 odkupilo SPP 50% podiel v spolocnosti InterKVET od spoloCnosti E.ON Ruhrgas AG a stalo
sa majoritnym vlastnikom (spoloény podnik v roku 2007). Nasledne bola spoloénost InterKVET, s.r.o.
dana do likvidacie a reklasifikovana do kratkodobych investicii k dispozicii na predaj.

Prilozené poznamky s neoddelitefnou suéastou individudlnych finanénych vykazov. 16
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Informdcie o pridruZenych spolo¢nostiach SPP k 31. decembru 2008 mozZno zhrnut takto:

N&zov Krajina Mfa_letklova Zakladna innost’
registracie ucast %
SLOVGEOTERM, a. s. Slovensko 50,00 geotermalna energia

Doplriujice tdaje k dcérskym, spolocnym a pridruZzenym podnikom:

Obchodné meno Vlastné imanie Vysledok hospodarenia
a sidlo spolocnosti 2008 2007 2008 2007
eustream, a.s. (do 2.1.2008 SPP -

preprava, a.s.)

Sidlo: Mlynské nivy 42, Bratislava 5579 931 6177 183 2 472 254 3 146 938
SPP - distriblcia, a.s.

Sidlo: Mlynské nivy 44/b, Bratislava 73 890 034 74 016 412 3162 964 3247 231
NAFTA, a.s. ()

Sidlo: Naftarska 965, Gbely 23 972 376 22 509 045 2 532 460 1817 673
GEOTERM KOSICE, a.s.

Sidlo: Moldavska 12, Kosice 371 426 371 574 (129) (261)
InfoGas, a.s.

Sidlo: Kozia 17, Bratislava, 14 668 16 974 8 758 7 000
SPP - aktiva, a.s.

Sidlo: Votrubova 11, Bratislava bez ¢innosti 984 bez ¢innosti (35)
Nadacia SPP

Sidlo: Mlynské nivy 44/a, Bratislava 5099 7 962 (5 984) 2181
EkoFond, n.f.

Sidlo: Mlynské nivy 44/a, Bratislava 108 784 bez ¢innosti 23 bez ¢innosti
PROBUGAS, a.s.

Sidlo: Lieskovska cesta ¢. 3, Bratislava 184 767 211 501 44 538 31222
InterKVET s.r.o. v likvidacii

Sidlo: Mlynské nivy 44/a, Bratislava 3814 8 545 (348) 2 621
SPP Bohemia, a.s. @ . 13 447 292 12 286 703 1 520 351 1 395470
Sidlo: Vinohradska 1511/230, Praha, CR tis. CZK tis. CZK tis. CZK tis. CZK
POZAGAS, a.s.

Sidlo: Malé namestie 1, Malacky 2 530 982 2 457 640 324 448 279 429
SLOVGEOTERM, a.s.

Sidlo: Palisady 39, Bratislava 6118 5159 168 (2 266)
SPP CZ, a.s.

Sidlo: Ovocny trh 8/1096, Praha, CR bez Cinnosti bez ¢innosti bez ¢innosti bez ¢innosti

@) vysledky za skupinu konsolidovanych podnikov
b) Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj
Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj zahrriaju:

K 31. decembru K 31. decembru

2008 2007
Obstaravacia cena 887 194 887 301
Znizenie hodnoty - -
Konecny stav, netto 887 194 887 301

Podiely predstavuji majetkové ucasti v tychto spolocnostiach:

. Krajina Majetkova P ’
Nazov registrécie Gé&ast % Zakladna cinnost
Ostatné majetkové ucasti
Energotel, a. s. Slovensko 16,66 telekomunikacné sluzby
Severomoravska plynarenska, a. s. ) Ceska republika 8,52 distriblcia zemného plynu
Vychododeska plynarenska, a. s. (V) Ceska republika 10,00 distribicia zemného plynu
GALANTATERM, spol. s r. o. Slovensko 17,50 geotermalna energia

) kétované spolocnosti

SPP nestanovil readlnu hodnotu investicii v kétovanych spolo¢nostiach, kedZe trh neodraza realnu
hodnotu tychto investicii a objem obchodovania s nimi je nevyznamny v porovnani s majetkovou G&astou
SPP

PriloZzené poznamky s neoddelitelnou siéastou individudlnych finanénych vykazov. 17
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POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2008

(v tis. Sk)

Spdbsob a vyska poistenia budov, stavieb, strojov a zariadeni a nehmotného majetku:

Obstaravacia hodnota
Predmet poistenia Druh poistenia poisteného majetku
2008 2007

Nazov a sidlo
poistovne

Budovy, haly, stavby,
stroje, strojné zariadenia,
inventar, drobny HIM,

Allianz-Slovenska
poistovfia, a.s.

P . Poistenie majetku 36 459 735 35 075 886 Kooperativa, a.s.,
ostatny HIM, umelecké - P
: . b CSOB Poistovna,
diela, zasoby, (s vynimkou as

plynovodov)
Allianz-Slovenska

L ) . oistovfia, a.s.
Hnutelné veci, majetok, P ’

24s0b Poistenie majetku 378 803 400 000 Kooperativa, a.s.,
Yy CSOB Poistovna,
a.s.
Povinné zmluvné poistenie
zodpovednosti, poistenie N .
Motorové vozidla motorovych vozidiel pre 1637 217 1700 699 Allianz-Slovenska
; M : N poistovna, a.s.
pripad poskodenia, zniCenia
a kradeze

Majetok, ktory sa pouziva, ale zatial nie je zapisany v katastri nehnutelnosti, eviduje spolo¢nost
v zostatkovej cene 17 535 tis. Sk.

Precenenie dlhodobého majetku na prepravu a distribldciu zemného plynu:

Ustav sudneho inZinierstva, Zilina (USI Zilina), nezavisly znalec, vykonal 1. januaru 2006 precenenie
budov, stavieb, strojov a zariadeni pouZzivanych na prepravu a distriblciu na zaklade pozorovaného
stavu a reprodukcénych obstaravacich cien aktiv, s odvolanim sa na zaznamy o aktualnych trhovych
transakciach s podobnymi polozkami majetku a metodoldgie odhadu reprodukcnej obstaravacej ceny.
Reprodukcéné obstaravacie ceny vychadzaju z nakladov na obstaranie ekvivalentného aktiva (EA) a su
odhadom zostatkovej hodnoty aktiva z nakladov na obstaranie EA, doby Zivotnosti a veku existujlcich
aktiv (metodika Reprodukinej obstaravacej ceny znizenej o odpisy). Na zaklade analyzy vykonanej
Spolo¢nostou, predpoklady pouZité v precefiovacom modeli sa vyznamne odliSovali od predpokladov
pouzitych pri p6vodnom preceneni, a preto SPP vykonal v roku 2008 druhé precenenie budov, stavieb,
strojov a zariadeni pouzivanych na prepravu zemného plynu. Pri preceneni majetku boli v zmysle IAS 16
zUcCtované opravky s obstaravacou cenou majetku.

Znalec (USI zilina) pri stanoveni realnej hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni pouZivanych na
prepravu pouzil metdédu reprodukcénej obstaravacej ceny, pri ktorej zohladnil nasledovné predpoklady:

> technicky stav aktiv (opravy, udrzba, investicie),
> vplyv trhu (vyvoj cien prac a materialov),

> ekonomické vplyvy,

> iné $pecifické faktory.

Pri stanoveni redlnej hodnoty majetku znalec postupoval najma podla legislativy o stanoveni vSeobecnej
hodnoty majetku. Tato legislativa metodicky rieSi postup ohodnotenia zloziek majetku s ohladom na
prislusnost tychto zloziek k ¢leneniu znaleckych odborov. Takyto pristup zabezpecduje vysokl( odbornost
a zohladnenie vsetkych Specifik.

Obstaravacia cena plne odpisaného dlhodobého majetku (zahffia aj software vykazany v nehmotnom

dlhodobom majetku), ktory sa k 31. decembru 2008 stale pouziva, predstavuje 4 989 624 tis. Sk
(31. december 2007: 5 106 024 tis. Sk).

8. INVESTICIE V NEHNUTELNOSTIACH

2008 2007
Zaciato¢na zostatkova cena 892 589 519 950
Odpisy (27 304) (22 865)
Zmena opravnej polozky 940 11 639
Prirastky a ubytky (33 698) 383 865
Koneéna zostatkova cena 832 527 892 589
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SPP prenajima neplynarensky majetok svojim dcérskym spolo¢nostiam SPP-distriblcia a eustream.
V sulade s IAS 40 si SPP vybral vykazovanie v historickych cendch. V pripade pouzitia precenovacieho
modelu by bola precenena hodnota tohto majetku 1 375 642 tis. Sk.

9. NEHMOTNY DLHODOBY MAJETOK A OSTATNE AKTIVA

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2007
Prirastky

Zaradené do pouzivania
Ubytky

Ubytok z dévodu vkladu
Reklasifikacie

K 31. decembru 2007

Opravky

K 1. januaru 2007

Amortizacia

Opravna poloZka a strata zo znehodnotenia
Ubytky

Ubytok z dévodu vkladu

Reklasifikacie

K 31.decembru 2007

Zostatkova cena
K 1. januaru 2007
K 31. decembru 2007

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2008
Prirastky

Zaradené do pouzivania
Ubytky

K 31. decembru 2008

Opravky

K 1. januaru 2008

Amortizacia

Opravna polozka a strata zo znehodnotenia
K 31.decembru 2008

Zostatkova cena
K 1. januaru 2008
K 31. decembru 2008

10. ZASOBY

Zemny plyn

Material a ostatné zasoby
Opravna polozka
Celkom

Ostatny
. Nedokon-
Software dlhodoby' cené Celkom
nehmotny investicie
majetok
2 494 506 135 042 204 336 2 833 884
- - 363 242 363 242
299 332 53 442 (352 774) -
(351 582) (24 857) - (376 439)
(25 927) - - (25 927)
2416 329 163 627 214 804 2794 760
(1 517 955) (90 411) (33775) (1642 141)
(356 562) (21 367) - (377 929)
(47) 548 (3 351) (2 850)
351 582 24 857 - 376 439
4336 - - 4 336
(1518 646) (86 373) (37 126) (1 642 145)
976 551 44 631 170 561 1191 743
897 683 77 254 177 678 1152 615
Ostatny
. Nedokon-
Software dlhodoby’ cené Celkom
nehmotny . s .
. investicie
majetok
2416 329 163 627 214 804 2 794 760
- - 285 213 285 213
259 556 4124 (263 680) -
(708) - - (708)
2675177 167 751 236 337 3 079 265
(1518 646) (86 373) (37 126) (1 642 145)
(375 620) (25 859) - (401 479)
17 - 20 109 20 126
(1894 249) (112 232) (17 017) (2 023 498)
897 683 77 254 177 678 1152 615
780 928 55 519 219 320 1 055 767

31. december

31. december

2008 2007
6 289 102 7 182 164
27 472 220 848
(7.133) (25 057)
6 309 441 7 377 955

K 31. decembru 2008 a k 31. decembru 2007 neboli potrebné ani zauctované ziadne opravné polozky
tykajlce sa Upravy na znizenie obstaravacej ceny zemného plynu na jeho cistu realizovatelnt hodnotu.
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11. POHLADAVKY A POSKYTNUTE PREDDAVKY

31. december 31. december

2008 2007
Pohladavky z prepravnej ¢innosti 6 893 7 678
Pohladavky z predaja zemného plynu 10 691 315 12 677 653
Preddavky a ostatné pohladavky 2 756 174 430 818
Celkom 13 454 382 13116 149

Vsetky uvedené pohladavky su splatné do jedného roka.

Pohladavky z predaja zemného plynu siU vykazané netto a predstavuju pohladavky za vyfakturované
a nevyfakturované dodavky zemného plynu a preddavok za neodobraty zemny plyn za rok 2007.

Pohladavky a poskytnuté preddavky su vykazané po zohladneni opravnej polozky na nedobytné
a pochybné pohladavky vo vyske 4 691 842 tis. Sk (31. december 2007: 5 023 354 tis. Sk).

Pohladavky a poskytnuté preddavky zahriiuju aj pohladavky voci eustream, a.s. vo vyske 34 163 tis. Sk
(31. december 2007: 69 359 tis. Sk) a SPP - distriblcia, a.s. vo vysSke 2 558 400 tis Sk (31. december
2007: 216 386 tis. Sk).

V spolocnosti st k 31. decembru 2008 evidované pohladavky do lehoty splatnosti vo vyske 12 493 565
tis. Sk a po lehote splatnosti vo vyske 5 652 659 tis. Sk bez zohladnenia opravnej polozky.
V porovnatelnom obdobi spolo¢nost k 31. decembru 2007 evidovala pohladdvky do lehoty splatnosti vo
vySke 12 533 527 tis. Sk a po lehote splatnosti vo vyske 5 605 976 tis. Sk bez zohladnenia opravnej
polozky.

Pohyby opravnej poloZky k pohladavkam su nasledovné:

31. december 2008

31. december 2007

Potiato¢ny stav (5 023 354) (5 193 593)
Tvorba (756 077) (8 500)
Pouzitie 763 371 163 672
Rozpustena cast 324 218 15 067
Vklad casti podniku - -
Konecny stav (4 691 842) (5 023 354)

12. ODCHODNE A INE DLHODOBE ZAMESTNANECKE POZITKY

Program dlhodobych zamestnaneckych pozitkov sa pdvodne zacal v SPP uplatriovat v roku 1995. Je to
program so stanovenymi pozitkami, podla ktorého maju zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri
odchode do starobného alebo invalidného dochodku a v zavislosti od stanovenych podmienok, aj na
odmenu pri zivotnom a pracovnom jubileu. V roku 2008 SPP podpisal novu kolektivhu zmluvu, podla
ktorej maju zamestnanci narok na odchodné podla poctu odpracovanych rokov v SPP pri odchode do
déchodku. Prispevok na odchodné je uréeny vo vy$ke jeden aZ Sest ndsobku priemerného mesaéného
platu. Zavazok na odchodné ainé dlhodobé zamestnanecké pozitky bol k 31. decembru 2008
a 31. decembru 2007 vypocitany na zaklade platnych kolektivnych zmliv v uvedenych rokoch.

K 31. decembru 2008 sa tento program vztahoval na 1 644 zamestnancov (31. decembra 2007: 1 805)
SPP. K tomuto datumu bol program tzv. nekryty finanénymi zdrojmi, teda bez osobitne urcenych aktiv
slGziacich na krytie zavézkov, ktoré z neho vyplyvaju.

Zmenu zavézkov, netto vykdzanych v slvahe za rok kondiaci sa 31. decembra 2008 mozno zhrn(t takto:

. Prisp ev!( v Celkom Celkom
Dlhgc_iobe po ukonc’em k 31. decembru k 31. decembru
pozitky pracovného 2008 2007
pomeru
Zavazky k 1. januaru, netto 13 227 63 747 76 974 80 843
Vklad casti podniku - - - -
Vykazané naklady, netto 4 436 (6 340) (1 904) (1752)
Uhradené zamestnanecké pozitky (1713) (803) (2 516) (2117)
Zavazky, netto 15 950 56 604 72 554 76 974
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Kratkodobé zavézky .
(zahrnuté v ostatnych '::’g:‘_.:.jzt;(be Celkom
kratkodobych zavidzkoch) y
K 31. decembru 2007 3 092 73 882 76 974
K 31. decembru 2008 3625 68 929 72 554
KlI'Gcové poistno-matematické predpoklady:
K 31. decembru 2008 K 31. decembru 2007
Trhové vynosy zo statnych dlhopisov 5,03 % 4,69 %
Redlna budlca miera narastu miezd, p. a. 2,00 % 2,00 %
Fluktuacia zamestnancov, p. a. 1,44 % 1,44 %
Vek odchodu do déchodku (muzi a Zeny) 62 pre muzov a 60 pre zeny 62 pre muzov a 60 pre zeny
13. REZERVY
V nasledujlcej tabulke su zhrnuté pohyby rezerv:
R:zs;x;anr_ra Iné Celkom Celkom
e k 31. decembru k 31. decembru
mgn.t:alne rezervy 2008 2007
zavazky
Zostatok k 1. januaru 93 508 2 027 125 2120 633 2 233 332
Vklad casti podniku - - - -
Vplyv diskontovania (2 833) - (2 833) (7 431)
Tvorba rezervy - 104 527 104 527 350 839
Pouzitie rezervy (37 066) (193 592) (230 658) (154 167)
Rozpustenie rezervy - (210 534) (210 534) (301 940)
Konecny stav 53 609 1727 526 1781 135 2120 633
Rezervy su zahrnuté v zavazkoch takto:
Kratkodobé rezervy
(zahrg(;t:t;t’r;;izrvach Dlhodobé Rezervy
kratkodobych rezervy celkom
zavédzkoch)
K 31. decembru 2007 81 145 2 039 488 2120 633
K 31. decembru 2008 93 672 1 687 463 1781 135

a) Rezerva na environmentalne zavazky

V sucasnosti SPP riesi kontaminaciu pédy a vod v 3 lokalitach (Bratislava, KoSice, Komarno). V lokalitach
KoSice a Komarno uz prebehla Uspesnd dekontaminacia. Za tymto Ucelom SPP odhadol rezervu na
dekontamindcie a rekultivacie pomocou existujlcich technoldgii a v sucasnych cenach upravenych
o predpokladanu inflaciu v budicnosti, ktoré boli diskontované sadzbou zohladniujicou sucasné trhové
posudenie Casovej hodnoty penazi a rizik Specifickych pre dany zadvéazok (priblizne 3,28 %). Predpoklada
sa, ze tieto naklady vzniknl v obdobi rokov 2009 az 2011.

Existuju indicie, Ze by sa kontamindcia mohla zistit v daldich 4 lokalitach, predstavujicich $tyri
kompresorové stanice a v niektorych starych plynarnach, ktoré vyrabali svietiplyn z uhlia. Za Gcelom
potvrdenia kontaminacie bude vykonana komplexna analyza a prieskumy zataZenia spomenutych lokalit.

b) Iné rezervy

Iné rezervy zahfnaju sumu 1 676 364 tis. Sk (31. decembra 2007: 2 001 870 tis. Sk) v suvislosti
s réznymi prebiehajdcimi sidnymi a inymi moznymi spormi. Pozri tiez pozn. 23.
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14. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A INE ZAVAZKY

K 31. decembru

K 31. decembru

2008 2007
Zavazky z nakupu a predaja zemného plynu 9 365 725 16 236 208
Ostatné zavazky z obchodného styku a iné zavazky 3 608 482 3242 090
Zavazky voli zamestnancom 158 746 201 983
Socialne zabezpecenie a ostatné dane 376 739 321 044
Zavazky z finanénych derivatov 11 739 -
Zavazky z prepravnej a distribu¢nej ¢innosti 1 341 246 1 602 596
Celkom 14 862 677 21 603 921

K 31. decembru 2008 zavazky z obchodného styku a iné zavazky

zahfnaju aj obchodné zavazky

a zavazky z cash poolingu voci SPP - distriblcia, a.s. vo vySke 1 629 221 tis. Sk (31. decembra 2007:
2 478 590 tis. Sk), a eustream, a.s. vo vyske 2 659 011 tis. Sk (31. decembra 2007: 556 849 tis. Sk).
Zavazky z ndkupu a predaja zemného plynu predstavuju bezné zavéazky z ndkupu zemného plynu,
preplatky odberatelom zemného plynu, odhad zavéazku zo zvySenia nakupnej ceny zemného plynu za
obdobie november 2006 az december 2007.

V SPP a.s. su k 31. decembru 2008 evidované zavazky do lehoty splatnosti vo vyske 14 862 677 tis. Sk,
spolo¢nost neeviduje zavézky po lehote splatnosti. V porovnatelnom obdobi SPP a.s. k 31. decembru
2007 evidovala zavazky do lehoty splatnosti vo vySke 21 603 921 tis. Sk a neevidovala zavézky po
lehote splatnosti.

Na budlce zavazky za distribdciu zemného plynu je v Slovenskej sporitelni na zaklade Zmluvy
o pristupe do distribucnej siete zriadena bankova zaruka vo vyske 1 900 000 tis. Sk.

Zavazky zo socialneho fondu

Suma
PociatoCny stav k 1. januaru 2008 36 973
Tvorba celkom: 11 450
z nakladov 11 450
Cerpanie celkom: (9 570)
podpora v nudzi -
periazné odmeny a dary (526)
Jjubilejné Zivotné odmeny (620)
Jjubilejné odmeny - pracovné (1 093)
prispevok na stravu (3 785)
Ostatné (3 546)
Konecny stav k 31. decembru 2008 38 853

15. ZAKLADNE IMANIE

K 31. decembru 2008 ak 31.decembru 2007 predstavovalo zdkladné imanie 52 287 322 plne
splatenych akcii (s nominalnou hodnotou 1 000 Sk), ktoré vlastnil Fond narodného majetku Slovenskej
republiky (51 %) a Slovak Gas Holding, B. V., Holandsko (49 %). Zakladné imanie je v plnej vyske
zapisané v obchodnom registri.

V zmysle stanov spoloc¢nosti valné zhromazdenie prijima rozhodnutia vacSinou najmenej 52 % vsetkych
hlasov akcionarov. V urcitych pripadoch stanovenych zakonom a stanovami spolo¢nosti sa vyZaduje 2/3
vacsina.

16. ZAKONNE A OSTATNE FONDY A NEROZDELENY ZISK

Od 1. janudra 2006 SPP je povinny zostavovat len financné vykazy v sulade s IFRS, tak ako boli
schvalené na pouzitie v EU (individualne aj konsolidované). Rozdelitelny zisk predstavuje len sumy podla
individualnych finan¢nych vykazov.

Zakonny rezervny fond vo vysSke 10 457 464 tis. Sk (k 31. decembru 2007: 10 457 464 tis. Sk) sa
vytvdra v sllade so slovenskou legislativou a nedd sa rozdelit medzi akciondrov. Vytvdra sa
z nerozdeleného zisku a je ureny na krytie pripadnych buducich strat alebo zvysenie zakladného imania.
Tvorba zakonného rezervného fondu je urlend ako najmenej 10 % zisku bezného roka, az kym
nedosiahne vysku najmenej 20 % zakladného imania.
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Spolo¢nost usudila, Ze neexistuju jasné pravidld alebo legislativa o potencidlnom rozdeleni &iastok
zahrnutych v rezervach z precenenia. Rezervy z precenenia majetku nie si okamZite k dispozicii na
rozdelenie akciondrom spoloc¢nosti. Casti rezervy z precenenia su reklasifikované do nerozdeleného zisku
podla rozdielov medzi odpismi z precenenych hodnot a pévodnych obstardvacich hodnét majetku.
Rezervy z precenenia su reklasifikované do nerozdeleného zisku aj pri predaji, vklade casti podniku alebo
likvidacii majetku. Tieto transfery do nerozdeleného zisku su rozdelitelné.

Ostatné fondy a rezervy vo vlastnom imani nie su rozdelitelné akcionarom spolo¢nosti.

Druh pridelu Rozdelenie zisku roku Rozdelenie zisku roku

p 2007 2006

Dividendy 24 000 000 40 000 000

Zisk/Strata na rozdelenie 16 772 817 24 051 025

Nerozdeleny zisk na rozdelenie 7 227 183 15 948 975
17. OSOBNE NAKLADY

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2008 2007

Mzdy a odmeny 965 115 1 026 501
Naklady na socidlne zabezpecenie 443 163 450 165
Osobné naklady, celkom 1408 278 1476 666

Spolo¢nost odvéadza prispevok vo vyske 35,2 % z prisludného vymeriavacieho zakladu stanoveného
zdkonom, maximalne vsSak z 28 - 86 tisic Sk v zavislosti od druhu poistenia. Zamestnanci prispievaju
do tychto fondov dalSimi 13,4 % zo svojich vymeriavacich zakladov, maximélne vsSak do vysSSie
uvedenych limitov.

18. ZISK Z INVESTIcCII

Vynosové Uroky

Zisk/(strata) z predaja investicii

Derivaty
Dividendy

Zisk z investicii, celkom

19. NAKLADY NA FINANCOVANIE

Nakladové uroky

Kurzové rozdiely - strata/(zisk) (pozn.21)

Ostatné

Naklady/(vynosy) z financovania, celkom

20. NAKLADY NA SLUZBY AUDITORA

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
502 004 1257917

(1) -

(9 339) -

7 751 187 6 932 280

8 243 851 8 190 197

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
27 478 39 810
62 026 30 963
4771 2 326
94 275 73 099

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
Overenie uctovnej zavierky auditorom 1510 1395
Iné uistovacie sluzby 2 460 -
Darové poradenstvo 518 170
Iné suvisiace sluzby poskytnuté tymto auditorom 560 247
Celkom 5 048 1812
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21. KURZOVE ROZDIELY

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2008 2007
Kurzové straty (zisky) vznikaju z:
- prevadzkovej ¢innosti (331 717) 129 964
- financovania (pozn. 19) 62 026 30 963
Kurzové straty (zisky), celkom (269 691) 160 927

Suma kurzovych ziskov z prepoc¢tu majetku a zavazkov vyjadrenych v eurach Uctovana k 31.12.2008 je
15 972 tis. Sk (k 31. decembru 2007: 0O tis. Sk). Suma kurzovych strat z prepoctu majetku a zavazkov
vyjadrenych v eurdch Uctovana k 31.12.2008 je 646 tis. Sk (k 31. decembru 2007: 155 tis. Sk).

22. DANE

22.1. Dan z prijmov

Dari z prijmov zahfria:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2008 2007
Splatna dan 3111 557 2 427 358
Odlozena dan (pozn. 21.2)
- bezné obdobie (603 784) (165 700)
Celkom 2507 773 2 261 658

V nasledujucej tabulke uvadzame odsuhlasenie vykdzanej dane z prijmov a teoretickej sumy vypocitanej
S pouZitim Standardnych dariovych sadzieb:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2008 2007

Zisk pred zdanenim 20 559 777 19 034 475
Dan z prijmov pri sadzbe 19 % 3 906 358 3 616 550
Vplyv Uprav z trvalych zmien medzi G¢tovnymi a danovymi hodnotami

aktiv a pasiv (1451 163) (1 295 534)
Ostatné Upravy 52 578 (59 358)
Dan z prijmov za bezné obdobie 2507 773 2 261 658

Upravy zahffiaji najma rezervy na rézne spory, opravné polozky k majetku a dividendy.
Zdarnovacie obdobia rokov 2004 az 2008 stale podliehaju mozZnosti kontroly zo strany dafiového Uradu.
22.2. Odlozena dan z prijmov

Nasledujica tabulka zobrazuje najvyznamnejsie polozky odloZeného dariového zavézku a pohladavky
vykdzané spolo&nostou a pohyby v tychto poloZkdch podas beZného a minulého Gétovného obdobia:

(Na tarchu)/

K 1. januaru vlas’;,;ét;':ac:‘c;';uania v prosgec'h K 31. decembru
2007 v . zisku bezného 2007
bezného obdobia
roka
Rozdiel na zostatkovych hodnotach
dlhodobého majetku (706 180) - 239 443 (466 737)
Precenenie majetku (11 710 296) - - (11 710 296)
Polozky dafiovo uznané az po
zaplateni (18 657) - (1 740) (20 397)
Rezervy a zamestnanecké pozitky 113 024 - 21 076 134 100
Opravné polozky k pohladdvkam 218 312 - (59 375) 158 937
Strata zo zniZenia hodnoty majetku 127 230 (170) (8 167) 118 893
Ostatné 30 297 - (25 537) 4 760
Celkom (11 946 270) (170) 165 700 (11 780 740)
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P (Na tarchu)/
K 1. januaru vlas’::ét:c:?t:;nia v prospvec’h K 31. decembru
2008 beného obdobia zisku bezného 2008
roka
Rozdiel na zostatkovych hodnotach
dlhodobého majetku (466 737) - 340 564 (126 173)
Precenenie majetku k 31.12.2008
(11 710 296) (4 030 049) 35 742 (15 704 603)
Polozky darfiovo uznané az po
zaplateni (20 397) - (995) (21 392)
Zmena redlnej hodnoty derivatov 2 230 2 230
Rezervy a zamestnanecké pozitky 134 100 - (73 907) 60 193
Opravné polozky k pohladdvkam 158 937 - 295 127 454 064
Strata zo znizenia hodnoty majetku 118 893 99 987 (7 003) 211 877
Ostatné 4 760 - 12 026 16 786
Celkom (11 780 740) (3 930 062) 603 784 (15 107 018)

V sulade s uctovnymi zésadami spoloCnosti sa niektoré odloZené dariové pohladavky a zavézky vzajomne
zapocitali. Nasledujuca tabulka zobrazuje zostatky (po zapocCitani) odloZenej dane pre ucely vykazania

v suvahe:

31. decembra

OdloZeny danovy zavazok

2008

(15 107 018)

31. decembra
2007

(11 780 740)

Celkom

(15 107 018)

(11 780 740)

23. PENAZNE TOKY Z PREVADZKOVEJ CINNOSTI

Rok konciaci sa
31. decembra

Zisk pre zdanenim

Upravy:
Odpisy a amortizacia
Urokovy vynos, netto
Vynosy z finanénych investicii
Kurzové rozdiely
Derivaty
Rezervy, opravné polozky a iné nepenazné polozky
Strata zo znehodnotenia majetku
Strata z predaja dlhodobého majetku
(ZvysSenie)/znizenie stavu pohladavok a preddavkov
(Zvysenie)/znizenie stavu zasob
Zvysenie/(znizenie) stavu zavazkov z obchodného styku a ostatnych
zavazkov

Rok konciaci sa
31. decembra

Penazné toky z prevadzkovej c¢innosti

2008 2007
20 559 777 19 034 475
4 920 305 4 678 861
(474 526) (1 218 107)

(7 750 182) (6 925 298)
(290 872) 89 867

9 339 -

160 375 343 990

188 114 -

10 561 (99 744)

(900 285) (2 576 704)

1 085 754 1256 217

(6 260 322) 12 979 117
11 258 038 27 562 674

24. PODMIENENE ZAVAZKY

Zavazky vyplyvajice z investi¢nej vystavby

K 31. decembru 2008 boli uzavreté zmluvy na obstaranie dlhodobého majetku vo vyske 2 813 336 tis.
Sk (k 31. decembru 2007: 3 683 892 tis. Sk), ktoré nie su vykazané v tychto finanénych vykazoch.

Zmluvy o operativhom prenajme

SPP prenajima medzindrodn( prepravnu siet plynovodov dcérskej spoloénosti eustream, a.s. na zaklade
$est-ro¢nej zmluvy. Zmluva neobsahuje opciu obnovenia na konci doby prendjmu. Ndjomca nema opciu

kupit majetok na konci doby prendjmu.

Vynosy z prendjmu majetku ziskané SPP predstavuju 13 064 561 tis. Sk za rok 2008 a 13 716 914 tis.

Sk za rok 2007.

PriloZzené poznamky s neoddelitelnou stéastou individudlnych finanénych vykazov.
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(v tis. Sk)

Buduce nevypovedatelné platby z operativneho prenajmu predstavuju:

Obdobie 2008 2007

Do jedného roku 13 064 561 13716 914
Od 1 do 5 rokov 32 661 403 48 009 199
Dlhsie ako 5 rokov - -
Spolu 45 725 964 61 726 113

Nakup zemného plynu
Viac ako 99% dodavok zemného plynu pre SPP pochadza z Ruskej federacie.

V roku 1997 podpisal SPP dihodobu zmluvu o dodavkach zemného plynu (s podmienkami take or pay) so
spoloénostou Gazprom export LLC. Nadkupna cena zemného plynu sa urcuje podla vzorca. Jeho zakladom
je zakladna cena, ktora sa upravuje v zavislosti od pohybu trhovej ceny konkurenénych uhlovodikovych
produktov. SPP a Gazprom export LLC sa zaroven dohodli na prehodnoteni vzorca, o ktoré bolo
poziadané v roku 2006. V roku 2008 nevznikla povinnost take or pay to znamena povinnost predplatit si
plyn pre SPP. Rovnako SPP ani neCerpalo plyn neodobrany v roku 2007.

V roku 2008 podpisal SPP a.s. so spolo¢nostou Gazprom export LLC dohodu o podmienkach dlhodobych
dodavok zemného plynu (s podmienkami take or pay), ktora vstupi do platnosti 1. januara 2009.

Zmluvy o skladovani zemného plynu

Spolo¢nost skladuje zemny plyn v dvoch lokalitdch na Slovensku. Skladovacie kapacity prevadzkujd
dcérska spolo¢nost NAFTA, a.s. a spoloény podnik Pozagas, a.s. a vyuZivaju sa na vtlacanie a tazbu
zemného plynu podla sezénnych potrieb. Poplatky za skladovanie si dohodnuté na obdobie platnosti
kontraktov. Poplatok za skladovanie primarne zavisi od prenajatej kapacity na rok a rocnych cenovych
indexov.

Zmluvy o predaji zemného plynu

Predaj zemného plynu velkoodberatelom s roénym objemom predaja nad 15 mil. m*® je predmetom
kratkodobych aj dlhodobych zmlav (so zmluvnou podmienkou fixného poplatku za kapacitu).

Dane

Spolo¢nost uskutoéfiuje vyznamné transakcie s viacerymi dcérskymi a pridruzenymi spolo¢nostami,
akcionarmi a ostatnymi spriaznenymi osobami. Dariové prostredie, v ktorom spolo¢nost na Slovensku
posobi, zavisi od beznej danovej legislativy a praxe, ktorda je pomerne nedokonald s nizkym poctom
precedensov. Pretoze danové Urady neposkytuju oficialny vyklad danovych zakonov, existuje riziko, ze
dafiové Urady méZu pozadovat Upravy zakladu dane, napr. z hladiska transferového ocenenia, resp.
inych Uprav. Danové organy v Slovenskej republike maju rozsiahlu pravomoc pri interpretacii platnych
dafiovych zdkonov, v ddsledku ¢oho mézu darfiové kontroly priniest necakané vysledky. Nie je mozné
odhadnut vysku potencidlnych dafiovych zavézkov slvisiacich s tymito rizikami.

Pravne spory a mozné straty

V sté&asnosti je spoloénost zaangaZovana v niekolkych sporoch tykajlcich sa zmeniek, idajnych porudeni
zmlluv a nakupu cennych papierov vo vyznamnej vyske. Okrem zmeniek a sporov uvedenych nizSie je
spoloénost zainteresovana aj v inych sporoch, ktoré sa vyskytuju v rdmci beZnej podnikatelskej ¢innosti,
a neoCakava sa, ze by mali individualne alebo v suhrne vyznamny nepriaznivy efekt na priloZzené
financné vykazy.

Zmenky

Manazment spolocnosti si je vedomy existencie zmeniek, ktoré boli Udajne podpisané byvalym
generalnym riaditelom SPP pred rokom 1999. SPP verejne vyhldsil, Ze poprie platnost tychto zmeniek
podpisanych byvalym generdlnym riaditelom na side na zadklade podozrenia, Zze ide o podvod a Ze
zmenky nijakym spdsobom nesuvisia so zmluvnymi vztahmi SPP.

Strnast (14) zmeniek v celkovej hodnote cca 5 558 mil. Sk je v stcasnosti v réznom Stadiu konania na
stidoch Slovenskej a Ceskej republiky. V jednom z tychto pripadov tykajluceho sa jednej zmenky v
hodnote 210 mil. Sk bolo v dovolacom konani rozhodnuté v prospech SPP. Nie je mozné vylGcit snahu
protistrany o zvratenie tohto vysledku. DalSie spory tykajlce sa zostavajlcich trinastich zmeniek sudy
zatial' nerozhodli pravoplatne.
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Manazment SPP bude na zaklade vyjadrenia svojich pravnych zastupcov obhajovat zaujmy spoloénosti
v tychto pripadoch s vyuzitim vSetkych dostupnych prostriedkov. SPP zauctoval rezervu na moznu stratu
sUvisiacu s niekolkymi zmenkami. Suma rezervy nie je samostatne zverejnend, pretoze manazment SPP
sa domnieva, Ze jej zverejnenie by mohlo vazne ohrozit poziciu SPP v prislusnom spore. V tychto
finan¢nych vykazoch neboli vytvorené Ziadne iné rezervy na potencialne straty v suvislosti so zmenkami,
ktoré by mohli nastat, kedze koneény vysledok ostatnych pripadov je neisty a v sic¢asnosti ho nemozno
predpokladat.

Ostatné pravne a iné spory
SPP je zalovanou stranou v dalSich pravnych a inych sporoch v suvislosti s nasledujucimi skutoénostami:
1. udajné porusenia zmllUv vo vyznamnych sumach,

2. vyznamny pravny spor o odskodné za udajné skody v suvislosti s nakupom akcii,
3. pravny spor tykajlci sa splatenia Uveru dcérskou spolo¢nostou

VySka rezerv a iné informdcie, ktoré sa vztahuju na jednotlivé pravne a iné spory, nie si samostatne
zverejnené, pretoze manazment SPP sa domnieva, Ze ich zverejnenie by mohlo vazne ohrozit poziciu
SPP v tychto sporoch.

Liberalizacia slovenského energetického sektora

Regulaény ramec na trhu so zemnym plynom v Slovenskej republike

Regulaény rdmec na trhu so zemnym plynom upravuje zakon o energetike ¢. 656/2004 Z.z. spolu so
zékonom ¢. 276/2001 Z.z. o reguldcii v sietovych odvetviach a sekundéarna legislativa vydana na zaklade
uvedenych zakonov. Reguldciu cien v roku 2008 mali upravovat Vynosy URSO ¢.1/ 2007 a ¢. 4/2007
vydané v predchadzajucom roku, avsak v druhej polovici roku 2008 boli novelizované Vynosom ¢.
7/2008.

Zmeny v regulacnej legislative

Po tom ako boli v roku 2007 zmenené pravomoci a spdsob vykonu regulacie v sietovych odvetviach zo
strany regulatora, do cenového konania vstupilo Ministerstvo hospodarstva SR a umoznilo sa
reguldtorovi rozsirovat predmet regulécie, nasledovali v aprili a auguste roku 2008 dalSie dve rozsiahle
novely zakona o energetike a zdkona o regulacii v sietovych odvetviach v rovnakom duchu. Jednou
z najzavaznejsich zmien je rozsirenie predmetu regulacie o dodavku plynu na vyrobu tepla ur¢eného pre
domaécnosti s G¢innostou od 1.8.2008 bez obmedzenia doby platnosti. Zaroven boli v rdmci sekundarnej
legislativy prijaté vyznamné zmeny tykajlce sa vedenia oddelenej evidencie skutocnosti, ktoré su
predmetom Uc¢tovnictva regulovaného subjektu. Z uvedeného ddvodu bolo velmi narocné aplikovat
neustdle a rozsiahle zmeny regulac¢ného rdmca v podmienkach spolo¢nosti.
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok kondiaci sa 31. decembra 2008

(v tis. Sk)

Odmeny vyplatené ¢lenom organov a vykonnému manaZmentu sp

Odmeny clenom predstavenstva, dozornej rady, vykonného manazmentu
a byvalym ¢lenom orgéanov spolu
Z toho - predstavenstvo a vykonny manazment

- dozorna rada

Ostatné dlhodobé pozitky  ¢lenom predstavenstva,
rady, vykonného manazmentu a byvalym ¢lenom organov spolu
Z toho - predstavenstvo a vykonny manazment

dozornej

Naturdlne plnenia ¢lenom predstavenstva a vykonného manazmentu spolu
Z toho predstavenstvo a vykonny manazment

Ostatné plnenia c¢lenom predstavenstva,
manazmentu a byvalym ¢lenom organov spolu
Z toho - predstavenstvo a vykonny manazment

dozornej rady, vykonného

DODATOCNE INFORMACIE PODLA STATUTARNYCH
FINANCNYM VYKAZOM

26.

a) Clenovia organov spoloénosti

olo¢nosti:

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
124 268 123 382
100 148 99 273
24 120 24 109
20 14
20 14
3138 3093
3138 3093
10 10
10 10

POZIADAVIEK K INDIVIDUALNYM

Organ Funkcia Meno
Predstavenstvo Predseda Dipl. ekonédm Bernd Wagner - od
01.07.2008
Predseda Ing. Philippe Boucly - do 30.06.2008
Podpredseda JUDr. Anton Novak
Clen Ing. Philippe Boucly - od 01.07.2008 do
31.08.2008
Clen Dipl. ekoném Bernd Wagner - do
5 30.06.2008
Clen Dr. Hans-Gilbert Meyer
Clen Ing. Rastislav Kupka
Clen Dipl. Ing. Jean-Jacques Ciazynski - od
5 01.09.2008
Clen Ing. Robert Zadora
Clen Ing. Jan Dudasik
Dozorna rada Predseda Peter Paulen
Podpredseda Dr. Ulrich Schéler — do 30.06.2008
Podpredseda Ing. Jean-Frangois Carriére - od
01.07.2008 do 04.08.2008
Podpredseda Dipl. ekonédm Eric Stab - od 04.08.2008
Clen PhDr. Eva Dusickova
Clen RNDr. Peter Krsjak
Clen Jaroslav Nin¢ak
Clen Ing. Vladislav S¢esnak
Clen Ing. Daniel Sulik
(::Ien Ing. Jan Wallner
Clen Ing. Peter Kovac
Clen Alena Bakanova
Clen Mgr. Julius Kazsmér
Clen Ing. Richard Vadkerty
Vykonné vedenie Riaditel' divizie obchodu s plynom Ing. Dusan Randuska MBA
Riaditel divizie ekonomiky Ing. Libor Briska
a financii, povereny zastupovanim
generalneho riaditela
Riaditel divizie fudskych zdrojov JUDr. Viera Ottova
Riaditel divizie informacnych Ing. Stanislav Hodek
technoldgii
Riaditel divizie aktiv Ing. Rastislav Brablik - do 14.10.2008
Riaditel divizie korporatnych Ing. Martin BartoSovi¢ - od 01.06.2008
zalezitosti
Riaditel divizie sluzieb Ing. Vladimir Kostelny - do 31.08.2008
a centrdlnych funkcii Ing. Rastislav Brablik - od 15.10.2008
PriloZzené poznamky s neoddelitenou suéastou individualnych finanénych vykazov. 30



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok kondiaci sa 31. decembra 2008

(v tis. Sk)

b) Konsolidované financ¢né vykazy

SPP poskytuje konsolidované financné Udaje ako konsolidovana uc¢tovna jednotka do vyssSej konsolidacie
spolo¢nostiam E.ON Ruhrgas International AG, so sidlom Huttropstrase 60, 45138 Essen, Nemecko
a GDF SUEZ SA so sidlom 16-26, rue du Docteur Lancereaux 75008 Paris, Francuzsko.

Najvyssimi uétovnymi jednotkami, ktoré konsoliduju spoloénost SPP, a.s si GDF SUEZ SA a E.ON AG.

Konsolidované a individudine finanéné vykazy su zverejnované v Obchodnom vestniku a na internetovej
stranke spolo¢nosti www.spp.sk.

Konsolidované a individualne finanéné vykazy SPP su uloZzené v Obchodnom registri Okresného sudu
Bratislava 1, Zahradnicka ul. ¢. 10, 811 07 Bratislava. Individuadlne a konsolidované financné vykazy
dcérskych, spolo¢nych a pridruzenych spoloc¢nosti su spristupnené na prislusnych registrovych suddoch

podla sidla spolo¢nosti.

27. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Prechod na firemni menu euro

Na zdklade Nérodného planu zavedenia eura v Slovenskej republike Narodna rada SR schvalila tzv.
Generalny zdkon o zavedeni eura na Slovensku, ktory legislativne zastresSil prechod zo slovenskej
koruny na spolo¢ni eurdpsku menu euro. Generadlny zakon zacal platit od 1. januara 2008. Na tento
zadkon nadviazali dalSie legislativne normy upravujlice pravidld dudlneho zobrazovania, vykazovania,
prepoctu a zaokruhlovania pefiaznych sim v suvislosti s prechodom na menu euro pre Ucely Gctovnictva,
dani, colné Gcely a dalsie.

Rada Eurdpskej Unie na Urovni ministrov financii ¢lenskych statov Eurdpskej unie na svojom zasadnuti
8.7.2008 v Bruseli stanovila neodvolatelny prepocitavaci koeficient medzi eurom a slovenskou korunou
(konverzny kurz) na uUrovni 1 € =30,1260 Sk.

Driom 1. janudra 2009 sa Slovenska republika stala stic¢astou eurozény, v poradi 16. krajinou Eurdpskej
Unie, ktora pouziva spolo¢nd menu euro.

V tejto suvislosti bolo v priebehu roka 2008 zavedenie meny euro v SPP a jej hlavnych dcérskych
spolo¢nostiach (eustream, a.s. a SPP-distribucia, a.s.) rieSené osobitnym projektom.

K datumu zostavenia tejto UcCtovnej zavierky boli konverzie na menu euro vo vsSetkych systémoch
a subprojektoch vykonané Uspesne.

Plynova kriza

Napéatie ohladom zmluvnych vztahov medzi Ruskom a Ukrajinou naznacovalo mozné problémy s dodavkami
zemného plynu cez ukrajinské Uzemie do Eurdpy uz na zaciatku roka 2009, no skutoCny priebeh, trvanie a dopady
krizy prekvapili cell plynarenskd komunitu. Krizové scendre zahruté v eurdpskych energetickych stratégidch sice
definovali potrebné opatrenia pre pripadné obmedzenia dodavok zemného plynu, nikto v Eurdpe vsak
nepredpokladal, Ze dodavky ruského plynu cez Ukrajinu by sa mohli zastavit Uplne.

V utorok, 6. januara 2009, dodavky zemného plynu klesli na tretinu dohodnutého mnoZstva. SPP okamzite reagoval
- spolo¢nost SPP - distriblcia v stlade so zédkonom bola nitend vyhlasit stav nidze v plynarenstve, zatial' bez
regulacie. Okamzite zasadol krizovy $tab, zloZzeny z odbornikov SPP, SPP - distriblcia, eustream a Ministerstva
hospodarstva SR, aby posudil zavaznost vzniknutej situcie, a navrhol potrebné opatrenia na preklenutie obdobia
znizenych dodavok. Obmedzenie dodavok dokazal SPP bez problémov kompenzovat prostrednictvom tazby
z podzemnych zasobnikov.

V stredu, 7. januara 2009 doslo k Uplnému zastaveniu dodavok zemného plynu z Ruska cez Uzemie Ukrajiny. Po
Uplnom zastaveni dodavok zemného plynu z Ruska sa prioritou SPP stalo zabezpecenie dodavok pre
domacnosti, vykurovanie, nemocnice a nevyhnutné sluzby pre obyvatelstvo na celom uzemi Slovenska.
Vzhladom na nezndmu diZzku trvania Gplného prerudenia dodavok plynu bola spolo¢nost SPP - distriblcia
ako prevadzkovatel distribu¢nej siete dfia 7. janudra 2009 ndtend vyhlasit obmedzujlci odberovy stuper
Cislo 8 pre priemyselnych odberatelov zemného plynu, ktory zaviazal priemyselnych odberatelov so
spotrebou viac ako 60 000 m? ro&ne zniZit spotrebu zemného plynu na Grovef bezpeénostného minima.

Bezodkladne po zastaveni dodadvok zemného plynu z Ruska cez Ukrajinu zacali pracovnici SPP intenzivne
hladat riedenia a rokovat o alternativnych dodavkach zemného plynu, pomocou ktorych by bolo mozné
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY K INDIVIDUALNYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok kondiaci sa 31. decembra 2008

(v tis. Sk)

obnovit tandardny reZim dodavok aj pre priemyselnych odberatelov. UZ od 9. januara 2009 SPP dohodol
dodatoc¢né dodavky zemného plynu zo zasob akcionarov od E.ON Ruhrgas a GDF SUEZ, ktoré spolu so
zasobami SPP pokryli dennu spotrebu v obmedzenom rezime. Vdaka mimoriadnej snahe akcionarov SPP
- E.ON Ruhrgas a GDF SUEZ, ako aj Ustretovému a solidarnemu pristupu RWE Transgas, sa podarilo pre
Slovensko ziskat celkovo aZz do 6,25 miliGnov m*® zemného plynu denne. SPP navy$e zabezpedil od
spolo¢nosti GDF SUEZ, VNG a Econgas/OMV zemny plyn zich zdrojov v podzemnych zasobnikoch
v takom objeme, aby boli zabezpecené dostatocné rezervy na pokrytie dennej spotreby zemného plynu
pocas zimného obdobia v pripade, Ze by sa situacia nevyriesila v kratkom case.

Daldim vyznamnym faktorom bolo sprevadzkovanie reverzného chodu tranzitného systému pre dodavky
zemného plynu v smere zo zapadu na vychod. Vdaka tymto skuto¢nostiam bolo aj napriek neobnoveniu
dodavok z Ruska mozné 19. januara 2009 uvolhit obmedzenia odberu zemného plynu pre priemyselnych
odberatelov a upravit odberovy stupef zo stupfia &islo 8 na zakladny odberovy stuperi &islo 3, &ize bez
obmedzeni pre vSetkych odberatelov.

Po uzatvoreni dohody medzi Ruskom a Ukrajinou a naslednom obnoveni doddvok zemného plynu
z Ruska 20. januara 2009 sa zasobovanie zemnym plynom na Slovensku normalizovalo, pricom pri
obnove dodavok neboli zaznamenané Ziadne technické problémy. Nasledne 23. januara 2009 SPP -
distriblcia zrusila stav nidze v plynarenstve pre celé Gzemie Slovenskej republiky.

Podpisovy zaznam clena
Statutarneho organu
uctovnej jednotky alebo
fyzickej osoby, ktora je
uctovnou jednotkou:

Zostavené dna:

18. februar 2009

Podpisovy zaznam osoby

. P isovy zaznam
zodpovednej odpisovy zézna .
Pl . osoby zodpovednej
za zostavenie uctovnej e P
P za vedenie uctovnictva:
zavierky:

Schvidlené dna: W
Dipl. ekonom Bernd Wagner
predseda predstavenstva

Ing. BSbof Briska
riaditefl divizie
ekonomiky a financil

ﬂ&u\rnﬁ&tva a dani

b ﬁy#c'tf v?ﬂd’@' p

JUDt, Anton N
podpreds stave a
|

1
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA A KONSOLIDOVANE FINANCNE VYKAZY
(VYPRACOVANE V SULADE S MEDZINARODNYMI STANDARDMI

PRE FINANCNE VYKAZNICTVO TAK, AKO BOLI SCHVALENE NA POUZITIE
V EUROPSKEJ UNII)

Za rok konciaci sa 31. decembra 2008



Sprava nezavislého auditora

HHHEHHHH5|||||I||I|||||IH“'”'"""EERNST&YOUNG

Sprava nezdvislého auditora O OTE

Akciondrom spolofnost Slovensky plyndrensky priemysel, a.s.:

Uskutocnili sme audit priloZenej Gftovnej zdvierky spoloénosti Slovensky plyndrensky priemysel, a.s.
a jej deérskych spolodnosti (,Skupina™) zostavenej k 31. decembru 2008, ktord obsahuje konsolidovani
siivahu a konsolidovany vykaz ziskov a strét, konsolidovany vykaz zmien viastného imania a pefiaZnych
tokow z;?mk, ktory sa k uvedenému ddtumu skonil a sumarizdciu wyznamnych Gftovnych zdsad a
pozndmky.

Zodpovednost statutdrneho orgdnu spolofnosti

Statutdmy orgdn spoloénosti je zodpovedny za zostavenle a objektiviu prezentaciu Gftovnej zdvierky
v sllade s Medzindrodnymi Standardmi finanéného wykaznictva prijatymi v EU. Tdto zodpovednost
zahifia ndvrh, implementdciu a zachovdvanie intemych kontrol relevantnych pre pripravu a objektiviu
prezentdciu Gftovnej zdvierky, ktord necbsahuje wyznamné nesprévnosti, & u} v désledku podvodu
alebo chyby, dalej vyber a uplatfovanie vhodnych Gftownych zdsad a Oftovnych metéd, ake aj
uskutoénenie Gétovnych edhadov primeranych za danych okolnosti,

Fodpovednost auditora

NaSou zodpovednostou je vyjadrif ndzor na tito Gftovnid zdvierku na zdklade naZho auditu. . Okrem
skutofnosti uvedenych v odseku (i) sme audit uskutoénill v silade s Medzindrodnymi auditorskymi
Standardami. Podfa tychto tandardov mame dodrfiavaf etické pofiadaviy, naplanovat a vykonat audit
tak, aby sme ziskali primerané uistenie, e Gftovna zdvierka neobsahuje vyznamné nespravnosti.

Sucastou auditu je uskutofnenie postupov na ziskanie auditorskych dékazov o sumach a informacidch
vykazanych v Oftovnej zévierke. Zvolené postupy zdvisia od rozhodnutia auditora, vritane posddenia
rizika wyznamnych nesprivnosti v Gftovnej zdvierke, & u? v désledku podvodu alebo chyby. Pri
posudzovani tohto rizika auditor berie do dvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektiviu
prezentdciu Oftovnej zavierky, aby mohol navrhnit vhodné auditorské postupy, nie viak za Gfelom
vyjadrenia ndzoru na Géinnost internych kontrol spoloénosti. Audit dalej obsahuje zhodnotenie vhodnosti
poutitych Oftovnych zdsad a dftovnych metdd a primeranosti vyznamnych Gftovnych odhadov
Statutdmym orgdnom spolofnosti, ake aj zhodnotenie prezentdcle (ftovnej zdvierky ako celku.

Sme presvedieni, fe auditorské dékazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatofné a primerané
wychodisko pre naZ nazor.

(i) Ako je uvedené v pozn. 7 ku konsolidovanej GEtovnej zdvierke, spolofnost vykazuje aktiva
vo vyike 5 500 mil. Sk k 31. decembru 2008 a vynosy zo spolofného podniku vo vigke
341 mil. Sk za rok, ktory sa skongil k uvedenému ddtumu metédou viastného imania v
shvislosti so spolofnym podnikom. Spolofny podnik nevydal Gftovnd zévierku overend
auditorom za rok konfiaci 31. decembra 2008. Nemochli sme sa ubezpefif Inymi
auditorskymi postupmi o vySke vlastného imania a vynosov z neauditovaného spoloéného
podniku.

Nézor

Podfa ndSho ndzoru, okrem vplyvu potencidinych Gprav, ktoré by mohli byt nevyhnutné, ak by sme mali
moZnost ubezpedit sa o skutofnosti uvedenej v predchddzajicom odseku (i), konsolidovana Gétovnd
zavierka zobrazuje verne vo vietkych vyznamnych sdvislostiach finangnd situdciu spolofnosti Slovensky
plyndrensky priemysel, a.s. a deérskych spoloénosti k 31. decembru 2008 a vysledky ich hospoddrenia a
pefiaine toky za rok, ktory sa skonfil k uvedenému ddtumu, v silade s Medzindrodnymi Standardmi pre
finaniné vykaznictvo, ako ich schvélila Eurdpska Gnia.

18. februdra 2009
Bratislava, Slovenska republika

gt A |

Ernst & Young Slovakia, l. & r.o.
Licencia SKAU €, 257

A

Ing. Peter MatejiCka
Licencia SKAL £, 909




Konsolidované finan¢né vykazy

Obsah

(vypracované v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finan¢né
vykaznictvo tak, ako boli schvalené na pouzitie v Europskej unii):
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
KONSOLIDOVANE SUVAHY

Stav k 31. decembru 2008 a 31. decembru 2007
(v mil. Sk)

Pozn.

AKTIVA:

DLHODOBE AKTiIVA

Budovy, stavby, stroje a zariadenia

Investicie vykazané pouzitim metddy vlastného imania

Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj

Nehmotny dlhodoby majetok a ostatné aktiva
Dlhodobé aktiva celkom

OBEZNE AKTIVA
Zasoby 11
Pohladavky a poskytnuté preddavky 12
Danové pohladavky z dane z prijmu
Investicie do cennych papierov
Peniaze a penazné ekvivalenty
ObezZné aktiva celkom
Majetok uréeny na predaj
AKTiVA CELKOM

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY:

KAPITAL A REZERVY
Zakladné imanie 18
Zakonné a ostatné fondy 19
Rezervy z precenenia 19
Nerozdeleny zisk
Podiel akcionarov SPP na imani
Mensinové podiely ostatnych vlastnikov dcérskych spolo¢nosti

Vlastné imanie celkom

DLHODOBE ZAVAZKY
Vynosy budutcich obdobi 13
Rezervy 15
Dlhodobé uvery 16
Odchodné a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky 14
Odlozeny danovy zavazok 24.2
Ostatné dlhodobé zavazky

Dlhodobé zavazky celkom

KRATKODOBE ZAVAZKY
Zavazky z obchodného styku a iné zavazky 17
Kratkodoba ¢ast dlhodobych Gverov 16
Darnové zavazky z dane z prijmu
Rezervy a ostatné kratkodobé zavéazky

Kratkodobé zavazky celkom

Zavazky celkom

VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM

-
o ® NV

31. december

31. december

2008 2007
212 134 192 709
8 271 8 206
912 902
1149 1 300
222 466 203 117
10 979 10 254
12 584 14 490
- 1924
11 7
7737 15 820
31 311 42 495
18 85
253 795 245 697
52 287 52 287
10 730 11 275
119 856 106 639
12 052 13 753
194 925 183 954
9910 9 394
204 835 193 348
1381 1339
3487 3 326
368 736
253 235
29 927 26 707
8 18
35 424 32 361
11 790 18 638
368 368
779 78
599 904
13 536 19 988
48 960 52 349
253 795 245 697

Financné vykazy na stranach 3 aZ 41 podpisali v mene predstavenstva dna 18. februara 2009:

Dipl. ekonom Bernd Wagner
predseda predstavenstva

!

JUDr. Anton Novak

podpredseda predstavenstva

PriloZzené poznamky s neoddelitelnou sucastou konsolidovanych finanénych vykazov.



Slovensky plynarensky priemysel, a.s. ;
KONSOLIDOVANE VYKAZY ZISKOV A STRAT

za rok kondiaci sa 31. decembra 2008 a rok konciaci sa 31. decembra 2007

(v mil. Sk)

Rok konciaci sa

Rok konciaci sa

Pozn. 31. decembra 31. decembra
2008 2007

Vynosy z predaja vyrobkov a sluzieb
Distribucia a predaj zemného plynu 68 851 55 561
Preprava a skladovanie zemného plynu, tazba a ostatné 25 491 24 883
Vynosy celkom 94 342 80 444
Prevadzkové naklady
Aktivacia 631 588
Nakup zemného plynu a spotreba materialu a energie (56 389) (44 422)
Odpisy a amortizacia 9, 10 (7 957) (7 596)
Skladovanie zemného plynu a ostatné sluzby (4 544) (4 325)
Osobné naklady 20 (4 029) (3 933)
Opravné polozky k nedobytnym a pochybnym pohladavkam, 11, 12

zastaranym a pomaly obratkovym zasobam, netto (514) 130
Rezervy a straty zo znehodnotenia, netto 9, 10,

15 (55) (81)

Ostatné, netto 434 (180)
Prevadzkové naklady, celkom (72 423) (59 819)
Prevadzkovy zisk 21919 20 625
Zisk z investicii 21 1451 2215
Podiel na zisku pridruzenych spolocnosti a spolo¢nych podnikov 7 996 1261
Naklady na financovanie 22 (181) (133)
Zisk pred zdanenim 24 185 23 968
Dan z prijmov 24.1 (4 880) (4921)
ZISK ZA OBDOBIE 19 305 19 047
Zisk pripadajuci na:
Akcionarov SPP 18 210 18 265
Mensinové podiely ostatnych vlastnikov dcérskych spoloc¢nosti 1 095 782
Celkom 19 305 19 047
Prilozené poznamky s neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 4
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s.
KONSOLIDOVANE VYKAZY PENAZNYCH TOKOV

za rok konciaci sa 31. decembra 2008 a rok konciaci sa 31. decembra 2007

(v mil. Sk)

Rok konciaci sa
Pozn. 31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007

Prevadzkové cinnosti
Periazné toky z prevadzkovej Cinnosti 25 25017 36 002
Platené Groky (41) (31)
Prijaté Groky 581 1419
Zaplatena dan z prijmov (2 620) (7 605)

Pefiazné toky z prevadzkovej ¢innosti, netto 22 937 29 785
Investi¢né cinnosti
Prijmy z investicii do cennych papierov, netto - 30
Obstaranie finanénych investicii (14) -
Obstaranie dlhodobého majetku (6 835) (5 254)
Prijmy z predaja budov, strojov a zariadeni a nehmotného

majetku 450 320
Prijaté dividendy 519 731

Penazné toky prijaté/(pouzité) z investi¢nej ¢innosti, netto (5 880) (4 173)
Financné cinnosti
Prijaté uvery (368) 1104
Vyplatené dividendy (24 700) (42 845)
Mensinové podiely - -

Periazné toky z finan¢nych cinnosti, netto (25 068) (41 741)
Cisté (znizenie)/ zvysenie stavu pefiaznych prostriedkov (8 011) (16 129)
Stav penaznych prostriedkov na zaciatku obdobia 15 820 32024
Dopady kurzovych zmien (72) (75)
Stav penaznych prostriedkov na konci obdobia 7 737 15 820
PriloZzené poznamky s neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 6



Slovensky plynarensky priemysel, a.s.

POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2008

(v mil. Sk)

1. POPIS SPOLOCNOSTI
1.1. Vseobecné informacie

Tieto konsolidované finanéné vykazy za rok koncdiaci sa 31. decembra 2008 zostavil Slovensky
plynarensky priemysel, a.s. (,SPP"), a jeho dcérske spoloc¢nosti, pridruzené spoloCnosti a spolo¢né
podniky (spolu ,skupina™) podla Medzinarodnych standardov pre finan¢né vykaznictvo (,IFRS") tak, ako
boli schvalené na pouzitie v Eurdpskej unii. Mena vykazovania skupiny je slovenska koruna (Sk). Tieto
konsolidované finan¢né vykazy boli zostavené za predpokladu nepretrzitého pokracovania.

Konsolidované financné vykazy spolocnosti k 31. decembru 2008 su zostavené v zmysle § 22 zakona C.
431/2002 o uctovnictve (v zneni neskorsich predpisov), za Gc¢tovné obdobie od 1. januara 2008 do 31.
decembra 2008.

SPP (predtym Slovensky plynarensky priemysel, S. p.), bol povodne zalozeny 21. decembra 1988
zakladatel'skou listinou ako statny podnik v Slovenskej republike. Dna 1. jula 2001 sa SPP transformoval
na akciovu spolo¢nost, ktorej 100 %-nym vlastnikom bol Fond narodného majetku Slovenskej republiky.
Konzorcium strategickych investorov ziskalo 49 %-ny podiel v SPP s Gcinnostou manazérskej kontroly
od 11. jula 2002. V sucasnosti, vlastnikmi SPP su Fond narodného majetku SR (51 %) a Slovak Gas
Holding, B. V., Holandsko (49 %) (spolo¢ne vlastneny nepriamo GDF SUEZ SA a E.ON Ruhrgas).

Indentifikacné cislo (ICO) . 35 815 256
Darnové identifikacné cislo (DIC) 2020259802

1.2. Predmet ¢innosti

Skupina SPP sa cleni na tieto segmenty cinnosti: distriblcia a predaj zemného plynu, preprava zemného
plynu, skladovanie zemného plynu a tazba ropy a zemného plynu.

Segment distribucie predstavuje distriblGciu zemného plynu, ktord pokryva celé Gzemie Slovenskej
republiky. Navrh cien podlieha kontrole a schvaleniu Uradu pre reguléciu sietovych odvetvi (,URSO").

Segment prepravy zemného plynu zodpoveda za prepravu zemného plynu z ukrajinskej hranice na
zapadné hranice Slovenska a k virtudlnemu domacemu bodu na Slovensku.

Skladovanie zemného plynu zahffia skladovanie v podzemnych zdsobnikoch na Slovensku a v Ceskej
republike.

Segment tazba zahffia tazbu a predaj zemného plynu a ropy na Slovensku.
1.3. Zamestnanci

Priemerny pocet zamestnancov skupiny pocas roka konciaceho sa 31. decembra 2008 bol 5 264, z toho
vykonny manazment: 20 (za rok konciaci 31. decembra 2007: 5 438, z toho vykonny manazment: 14).

1.4. Sidlo spoloc¢nosti
Mlynské nivy 44/a

825 11 Bratislava
Slovenska republika
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2. NOVE STANDARDY PRE FINANCNE VYKAZNICTVO A ZMENY V ODHADOCH

2.1. Aplikacia novych a revidovanych Medzinarodnych standardov pre finanéné vykaznictvo

V tomto roku skupina prijala vSetky nové a revidované Standardy a interpretacie, ktoré vydala Rada pre
medzinarodné UcCtovné Standardy (International Accounting Standards Board - IASB) a Vybor pre
interpretaciu medzinarodnych Standardov pre finanéné vykaznictvo (International Financial Reporting
Interpretations Committee - IFRIC) pri IASB, ktoré sa vztahuju na jej ¢innosti a boli schvalené EU
s Uginnostou pre Gétovné obdobia zadinajlce sa 1. janudra 2008.

K datumu schvalenia tychto financnych vykazov boli vydané nasledovné Standardy a interpretacie alebo
dodatky existujlcich $tandardov a interpretacii, ktoré nadobudli G¢innost od 1. januara 2009:

IFRS 8 ,Prevadzkové segmenty”

IFRS 3 ,Podnikové kombinacie" (revidovany)

IAS 1 ,Prezentécia finanénych vykazov" (revidovany)

IAS 23 ,Naklady na prijaté Gvery a p6zicky" (revidovany)

IAS 27 ,Konsolidovana a individudlna uc¢tovna zavierka"

Dodatok k IAS 32 ,Financ¢né nastroje: prezentacia®

Dodatok k IFRS 2 ,Platby akciami - Podmienené naroky a ich zrusenia®
IFRIC 15 ,Dohody o vystavbe nehnutelnosti®

SPP olakava, Ze prijatie tychto $tandardov a interpretacii nebude mat v budicich Gétovnych obdobiach
vyznamny vplyv na financéné vykazy skupiny.
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3. PREHLAD VYZNAMNYCH UCTOVNYCH POSTUPOV
a) Vychodiska pre tctovnictvo

Tieto konsolidované finanéné vykazy boli vypracované v sulade s Medzinarodnymi Standardmi
pre financné vykaznictvo tak, ako boli schvalené na pouZitie v Eurépskej unii (dalej len ,EU”). IFRS tak,
ako boli schvalené pre pouzitie v ramci EU, sa v sucasnosti neodliSuju od IFRS, ktoré boli vydané Radou
pre medzinarodné Uctovné standardy (IASB).

Konsolidované financné vykazy boli zostavené na baze historickych cien, s vynimkou precenenia
Specifikovanych poloziek majetku a niektorych finanénych nastrojov. Informacie o pouzitych zakladnych
Uctovnych postupoch sa uvadzaju v dalSom texte. Prilozené konsolidované finan¢né vykazy zohladnuju
niektoré Upravy a reklasifikacie, ktoré neboli zauctované v Uctovnych zaznamoch spolocnosti skupiny,
s ciefom transformovat finanéné vykazy vypracované v sulade s Gétovnymi postupmi platnymi
v Slovenskej republike a inymi uctovnymi postupmi na financné vykazy vypracované v sulade s IFRS tak,
ako boli schvalené pre pouzitie v EU.

Niektoré Udaje za minulé Uctovné obdobie boli upravené tak, aby boli v sulade s klasifikaciou poloziek
finan¢nych vykazov za bezné obdobie.

b) Podnikové kombinacie
(1)  Dcérske spolocnosti

Tie spolo¢nosti, v ktorych ma& SPP priamo alebo nepriamo majetkovl UGcéast zvylajne vys$iu, nez
predstavuje polovica hlasovacich prav, alebo inym spbésobom kontroluje ich c&innost, sa povazuju
za spolocnosti s rozhodujlucim vplyvom (dcérske spoloc¢nosti) a konsoliduji sa metdédou Uplnej
konsolidacie. Dcérske spolocnosti sa konsoliduju odo dna, kedy SPP nadobudol kontrolu a prestavaju sa
konsolidovat dfiom zaniku kontroly.

Nadobudnutie dcérskych spolo¢nosti sa Uctuje pomocou nadobudacej metody.

Goodwill vznikajuci pri konsolidacii sa vykazuje na strane aktiv a predstavuje rozdiel medzi obstaravacou
cenou podnikovej kombinacie a podielom skupiny SPP na redlnej hodnote identifikovatelného majetku,
zavéazkov a podmienenych zavazkov.

Goodwill sa prvykrat Gctuje v obstaravacej cene a nasledne sa neodpisuje a ocenuje obstaravacou cenou
minus akumulované straty zo znizenia hodnoty. Goodwill sa testuje na znehodnotenie roCne alebo
dastejdie, ak existuje indikdcia, e méze ddjst k zniZeniu. Strata zo zniZenia hodnoty vykazovana
v sUvislosti s goodwillom sa v nasledujicom obdobi nerozpusta.

V ramci konsolidacie sa eliminovali vSetky transakcie, zostatky a vnutroskupinové zisky a straty
z transakcii v ramci skupiny.

Mensinové podiely ostatnych investorov na Cistych aktivach konsolidovanych dcérskych spoloc¢nosti sa
vykazuju samostatne od imania skupiny SPP. Men$inovy podiel predstavuje pomern( cast redlnej
hodnoty majetku a zavazkov dcérskej spoloCnosti k datumu jej nadobudnutia upraveny o mensinovy
podiel na ziskoch a stratdch po tomto datume. Straty z mensinového podielu presahujice vysku
mensinového podielu na imani dcérskej spolo¢nosti sa rozdeluju podla vysky podielov v skupine SPP.
Mensinovy podiel sa vykazuje ako samostatna polozka vo vlastnom imani.

(2) Majetkové Gcasti v pridruzenych spoloc¢nostiach a spolo¢nych podnikoch

Finan¢né investicie v pridruZzenych spolo¢nostiach a spolo¢nych podnikoch sa G¢tuju metédou vlastného
imania.

PridruZzené spolocCnosti su spolocnosti, v ktorych ma SPP podstatny, ale nie rozhodujuci vplyv. Spolo¢né
podniky su spolocnosti, v ktorych sa SPP podiela na kontrole spolu s inymi vlastnikmi. Z d6évodu ich
znehodnotenia sa tvori opravna polozka.
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Pri metdde vlastného imania sa podiel v pridruzenych spolo¢nostiach a spolo¢nych podnikoch zauctuje do
slUvahy v obstardvacej cene upravenej o nasledné zmeny v podiele skupiny na dcistom majetku
pridruZzenej spolo¢nosti a spolo¢ného podniku. Goodwill sdvisiaci s pridruzenymi spolo¢nostami a
spolo¢nymi podnikmi sa vykdze v U¢tovnej hodnote podielu a neodpisuje sa. Vykaz ziskov a strat
odzrkadluje podiel na prevadzkovych vysledkoch pridruzenych spolocnosti a spoloc¢nych podnikov. Ak
nastala zmena vykazana priamo vo vlastnom imani pridruzenej spolocnosti alebo spolo¢ného podniku,
skupina zalctuje svoj podiel na takejto zmene a v pripade potreby ho vykaze vo vykaze zmien vo
vlastnom imani. Zisky a straty z transakcii medzi skupinou a pridruzenou spolo¢nostou a medzi skupinou
a spolo¢nym podnikom sa eliminuju v rozsahu podielu skupiny v pridruzenej spolocnosti a v spolo¢nom
podniku.

c) Finan¢né nastroje

Financné aktiva a pasiva vykazuje skupina v sldvahe vtedy, ked sa na nu ako na zmluvna stranu
vztahuju ustanovenia tykajluce sa daného finanéného nastroja.

d) Investicie

Investicie iné nez v dcérskych spoloc¢nostiach, pridruzenych spolocnostiach a spolo¢nych podnikoch sa
klasifikuji do nasledovnych Styroch kategdrii: investicie drzané do splatnosti, investicie uréené na
obchodovanie a investicie k dispozicii na predaj. Investicie s fixnymi alebo stanovitelnymi platbami
a s pevnou dobou splatnosti, ktoré mé Spolo¢nost v iUmysle drzat az do doby splatnosti, st klasifikované
ako investicie drzané do splatnosti. Ako investicie urené na obchodovanie su klasifikované investicie,
ktoré su drzané najma za uUcelom dosiahnutia zisku z kratkodobych fluktudcii v cene. VSetky ostatné
investicie, okrem Uverov a pohladavok, su klasifikované ako investicie k dispozicii na predaj.

Investicie drzané do splatnosti st zahrnuté do dlhodobého majetku, pokial’ s splatné za viac ako 12
mesiacov odo dna, ku ktorému bola zostavena suUvaha. Vykazuju sa v amortizovanej cene pomocou
metddy efektivnej drokovej sadzby. Pri investiciach vykazovanych v amortizovanej cene sa zisky a straty
vykazuju vo vykaze ziskov strat, ak su investicie oductované alebo je zniZzena ich hodnota, ako aj pocas
procesu amortizacie.

Investicie k dispozicii na predaj st zahrnuté do obeZnych aktiv, pokial ich vedenie planuje predat do 12
mesiacov odo dna zostavenia sivahy. Tieto investicie sa prvotne ocenuju v obstaravacej cene, ktorou je
realna hodnota protiplnenia vratane nakladov na transakciu.

Po pociato¢nom zauctovani sa investicie k dispozicii na predaj a investicie ur¢ené na obchodovanie
ocenuju v redlnej hodnote. Zisky alebo straty pri investicidch uréenych na obchodovanie sa Gc¢tuju do
vykazu ziskov a strat. Zisky alebo straty pri investiciach k dispozicii na predaj sa Uctuju ako samostatna
zlozka vlastného imania, az kym dana investicia nie je predana alebo inym spésobom vyradena, resp. ak
sa ma znizit hodnota investicie, kedy sa kumulativny zisk alebo strata, ktord bola predtym vykazana vo
vlastnom imani, vykaze vo vykaze ziskov a strat.

Pri investicidch aktivne obchodovanych na organizovanych finanénych trhoch sa realna hodnota
stanovuje na zaklade koétovanych trhovych cien k sivahovému dnu. Pri investiciach, pri ktorych nie je
k dispozicii kotovana trhova cena, sa realna hodnota stanovuje na zaklade aktudlnej trhovej hodnoty
iného nastroja, ktory je vo svojej podstate rovnaky, alebo sa vypocita na zaklade ocakavanych
pefnaznych tokov Cistych aktiv investicie.

Nékupy a predaje investicii si zauctované ku dnu realizacie obchodu, ktorym je der, kedy sa dané
aktivum doruci protistrane.

e) Financné derivaty

Financ¢né derivaty sa pri prvom uctovani ocenuju redlnou hodnotou a k datumu zostavenia finanénych
vykazov sa precenuju na realnu hodnotu.

Zmeny v redlnej hodnote finanénych derivatov, ktoré su urcené a Gcinné ako zabezpeclenie penaznych
tokov, sa vykazuju priamo vo vlastnom imani. Pri vzniku zabezpeéovacieho vztahu spoloénost
zdokumentuje vztah medzi zabezpedovacim ndstrojom a zabezpeéenou poloZkou, ciele riadenia rizika a
stratégiu realizacie rdéznych zabezpelovacich operacii. Od vzniku zabezpeéenia spolo¢nost priebeZne
dokumentuje, ¢&i je zabezpecovaci nastroj pouzity v zabezpeCovacom vztahu vysoko efektivny pri
kompenzacii zmien pefiaznych tokov zabezpeclenej polozky. Ciastky takto zUctované vo vilastnom imani
sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat v rovnakom obdobi, v ktorom vznikol zabezpeleny pevny zavazok
alebo ocakavana transakcia ovplyvni vysledok hospodéarenia.

Zmeny reédlnej hodnoty finanénych derivatov, ktoré nespifiaji podmienky Gcinného zabezpelenia
penaznych tokov Gctovaného do vlastného imania, sa Uuctuju vo vykaze ziskov a strat.
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f) Budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok

V roku 2008 su budovy, stavby, stroje a zariadenia, ktoré sa pouzivaju pri preprave, distribucii
a skladovani zemného plynu, vykazané v suvahe v precenenej hodnote, ktord predstavuje ich realnu
hodnotu k datumu precenenia po odpocte pripadnych naslednych opravok a naslednych akumulovanych
strat z trvalého znizenia hodnoty. Prvé precenenie sa uskutocnilo k 1. januaru 2006 respektive
k 30. septembru 2005 (skupina Nafta). Druhé precenenie sa uskutoCnilo k 31. decembru 2008
respektive k 31. augustu 2008 (skupina Nafta). Precenenia boli pripravené nezavislymi znalcami.
Precenenia sa budl vykonavat s dostato¢nou pravidelnostou (najneskdr kazdych pat rokov) tak, aby sa
zostatkova hodnota vyznamne neliSila od hodnoty, ktora by bola vykazana k datumu suvahy pouzitim
realnych hodnét.

Pripadny narast prebytku z precenenia, ktory vznikne pri preceneni takychto budov, stavieb, strojov
a zariadeni sa zauctuje v prospech rezerv z precenenia, pri zohladneni Ciastky, ktorou sa pripadne rusi
znizenie prebytku z precenenia k tej istej polozke majetku predtym zaluctované a vykazané vo vykaze
ziskov a strat v predchadzajucom obdobi; v takom pripade sa narast Uctuje v prospech vykazu ziskov
a strat vo vyske predtym zalctovaného znizenia. Znizenie zostatkovej hodnoty vzniknuté v dosledku
precenenia takychto budov, stavieb, strojov a zariadeni sa Gc¢tuje na tarchu vykazu ziskov a strat
v Ciastke, ktora prevysuje pripadny zostatok na Ucte rezerv z precenenia majetku v suvislosti
s predchadzajucim precenenim tejto polozky majetku. Odpisovanie precenenych budov, strojov
a zariadeni sa vykazuje ako naklad vo vykaze ziskov a strat. Prebytky z precenenia majetku sa postupne
rozpustaju do nerozdeleného zisku pocas doby odpisovania majetku, ku ktorému sa vztahuju. Pri
naslednom predaji alebo vyradeni preceneného majetku sa prislusny prebytok z precenenia, ktory
zostane v rezervach z precenenia, prevedie priamo do nerozdeleného zisku.

Ostatné budovy, stavby, stroje a zariadenia a nehmotny majetok (dalej len dlhodoby majetok alebo DM)
sa vykazuju v obstardvacej cene znizenej o opravky. Obstaravacia cena zahrfna vsetky naklady
vynaloZzené na uvedenie DM do pouZivania na uréeny ucel a pri tazobnych a zadsobnikovych sondach
odhad predpokladanych nakladov na demontdz a odstranenie DM a rekultivaciu okolia (aktivované
naklady na vyradovanie).

Naklady suvisiace s geologickym prieskumom prirodnych uhlovodikov sa uctuju v sulade s metédou
Uspesnosti. Podla tejto metddy sa naklady na geologicky prieskum (prieskumné vrty) aktivuju ako
nedokoncend investi¢na vystavba v case, ked vzniknd. Niektoré naklady, ako naklady na geologicky
a geofyzikalny vyskum, sa Uctuju priamo do nakladov. Prehodnotenie prieskumnych oblasti sa vykonava
minimalne raz za rok, kazda oblast sa posudzuje zvlast s cielom uistit sa, ¢ boli objavené a potvrdené
zasoby prirodnych uhlovodikov. Ked sa zadsoby potvrdia a zaéne sa tazba, slvisiace naklady sa prevedu
z nedokoncenej investicnej vystavby do prislusnej kategérie budov, stavieb, strojov a zariadeni.
K prieskumnym vrtom, o ktorych sa predpoklada, Ze nebudd Uspesné, sa vytvara opravna polozka.

Polozky dlhodobého majetku, ktoré su opotrebované alebo vyradené z iného dévodu, sa zo slUvahy
odlctuju v zostatkovej cene. VSetky zisky alebo straty vyplyvajlce z ich opotrebenia alebo vyradenia su
zUctované vo vykaze ziskov a strat.

Odhadovane budlce naklady na demontaZ a odstranenie majetku sa odpisuju poCas trvania potvrdenych
taZzenych rezerv na zaklade jednotky odtaZenia. TaZobné sondy a slvisiace strediskd sa odpisuji pocas
trvania potvrdenych taZenych rezerv na zaklade jednotky odtaZenia. Ostatné poloZky budov, stavieb,
strojov a zariadeni sa odpisuju rovnomerne podla predpokladanej doby Zivotnosti. Odpisy sa Uctuju do
vykazu ziskov a strat tak, aby sa DM pocas zostavajlcej doby zivotnosti odpisal do vysky odhadovanej
rezidualnej ceny. Doby zivotnosti DM mozno zhrn(t takto:

2008 2007
Budovy a stavby pouZivané na skladovanie zemného plynu 25 - 80 25 -80
Kompresorové stanice 25-55 25-55
Regulacné stanice 15-50 15-50
Hrani¢né preberacie a vnutro$tatne preplstacie stanice 15-50 15-50
Plynovody 60 60
Stroje a zariadenia 4 - 40 4 -40
Ostatny dlhodoby majetok 3-8 3-8

Pri niektorych kompresorovych staniciach je zostatkova doba zivotnosti nizsia ako 25 rokov z dévodu, ze
sa uvazuje o ich vyradeni.

Pozemky sa neodpisuju, kedZe sa doba ich zivotnosti povazuje za neobmedzenu.

Ku dnu zostavenia finan¢nych vykazov sa vykona posudenie, Ci existuju faktory, ktoré by naznacovali, ze
realizovate/nd hodnota DM skupiny je nizSia ako jeho uctovna hodnota. V pripade zistenia takychto
faktorov sa odhadne realizovatelna hodnota DM ako realna hodnota znizena o naklady na predaj alebo
stcasna hodnota buducich penaznych tokov (,value in use"), vzdy ta, ktora je vyssia. Akakolvek opravna
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polozka na zniZzenie hodnoty DM sa Uctuje v plnej vySke vo vykaze ziskov a strat v obdobi, v ktorom
znizenie hodnoty nastalo. Diskontné sadzby pouzité pri vypocte stcasnej hodnoty buducich penaznych
tokov zohladiiuju sucasné trhové posudenie Casovej hodnoty penazi a rizikd Specifické pre konkrétny
majetok. V pripade, Ze sa skupina rozhodne zastavit investi¢ny projekt, alebo sa vyznamne oddiali jeho
planované ukoncenie, posudi pripadné znizenie jeho hodnoty a podla potreby zauctuje opravna polozku.

Plynova poduska predstavuje plyn, ktory je nevyhnutny na prevadzkovanie podzemnych zasobnikov
zemného plynu. Jeho odtaZenie by naru$ilo prevadzkyschopnost podzemnych zadsobnikov. Plynova
podusdka sa vykazuje ako sucast podzemnych zdsobnikov zemného plynu.

Vydavky, ktoré sa tykaju poloziek dlhodobého majetku po jeho zaradeni do pouzivania, zvysuju jeho
uctovnu hodnotu iba v pripade, Ze skupina mdzZe ocakavat budlce ekonomické prinosy nad rdmec jeho
povodnej vykonnosti. VSetky ostatné vydavky sa (ctuju ako opravy a udrzba do nakladov obdobia,
s ktorym vecne a c¢asovo suvisia.

g) Zasoby

Zasoby sa vykazuju bud v obstardvacej cene alebo v ich Cistej realizovatelnej hodnote, vzdy v tej, ktora
je nizSia. Ocenenie zemného plynu v podzemnych zasobnikoch a tiez materidlu a ostatnych zasob sa
vypocita metddou vazeného aritmetického priemeru. Obstaravacia cena zemného plynu, materidlu a
ostatnych zasob zahfna cenu obstarania a vedlajsie naklady suvisiace s obstaranim a v pripade zasob
vytvorenych vlastnou ¢innostou material, ostatné priame naklady a vyrobn( réZiu. K pomaly obratkovym
a zastaranym zasobam sa tvori opravna polozka v potrebnej vyske.

h) Pohl'adavky z obchodného styku

Pohladdvky z obchodného styku sa oceriuju v predpokladanej realizovatelnej hodnote po zohladneni
opravnej polozky voci dlznikom v konkurznom, v restrukturalizacnom konani a po zohladneni opravnej
polozky k pochybnym a nedobytnym pohladédvkam po lehote splatnosti, u ktorych je riziko, ze ich dlznik
uplne, alebo Ciastocne nezaplati.

V spolo¢nosti SPP je v roku 2008 oproti roku 2007 zmenena metodika tvorby opravnych poloZiek
k vyznamnym pohladavkam z predaja zemného plynu u klicovych zakaznikov, komerc¢ného trhu a obci.
Pri tychto kategdridach sa % tvorby opravnych poloziek stanovuje v zavislosti od analyzy Ghrad
prislusnych pohladavok po lehote splatnosti za predchadzajuci rok.

i) Peniaze a penazné ekvivalenty

Peniaze a pefazné ekvivalenty predstavuji hotovost, peniaze na bankovych Gétoch a vysokolikvidné
cenné papiere s dobou splatnosti do troch mesiacov odo dna vystavenia, ku ktorym sa viaze
zanedbatelné riziko zmeny hodnoty.

j) Rezervy

Rezervy sl vykdazané vtedy, ak ma skupina suc¢asnl zdkonnl alebo mimozmluvnt povinnost v ddsledku
minulej udalosti, vyrovnanim ktorej sa oclakava pravdepodobny ubytok podnikovych zdrojov
predstavujlcich ekonomické (Zitky, pricom vys$ku uvedenej povinnosti moZno spolahlivo odhadnut.
Rezervy sa prehodnocuju ku kazdému slUvahovému dnu aich vyska sa upravuje tak, aby odrazala
aktudlny najlepsi odhad. Vyska rezervy predstavuje sUcasnl hodnotu vydavkov, ktoré zohladnuju
existujuce rizikd a ktoré bude pravdepodobne treba vynaloZit na vyrovnanie daného zavézku. Tieto
vydavky su stanovené pouzitim odhadovanej bezrizikovej Urokovej sadzby ako diskontnej sadzby. Tam,
kde sa pouziva diskontovanie, U¢tovna hodnota rezervy sa zvysuje v kazdom obdobi, aby sa zohladnilo
zniZzovanie diskontu z ¢asového hladiska.

Rezerva na vydavky suvisiace s ochranou Zivotného prostredia

Rezerva na zivotné prostredie sa tvori vtedy, ked je vznik nakladov na vycistenie Zivotného prostredia
pravdepodobny a tieto sa daju spolahlivo odhadnut. Vytvorenie tychto rezerv vo veobecnosti ¢asovo
koreSponduje s prijatim formalneho planu alebo podobného zdvézku odpredat investicie alebo odstavit
nepouzivany majetok. Vyska vykazanej rezervy je najleps$im odhadom potrebnych vydavkov. Ak tento
zavazok nebude vysporiadany v nasledujucich rokoch, vyska vykazanej rezervy predstavuje sucasnu
hodnotu buducich odhadovanych vydavkov.

Skupina odhaduje néklady v suvislosti s likvidaciou tazobnych, prieskumnych a zasobnikovych sond
(vratane suvisiacich stredisk a potrubi) a dalSie slvisiace naklady na rekultivaciu. Dalej skupina
odhaduje naklady v suvislosti s likvidaciou a obnovou miest tykajucich sa skladdok odpadu. Odhadované
naklady na likvidaciu a obnovu su zalozené na sucCasnej legislative, technol6gii a cenovych Grovniach.
Co sa tyka tazobnych sond a sUvisiacich stredisk, odhadovany naklad je zG&tovany pocas trvania
potvrdenych taZenych rezerv na zdklade jednotky odtaZenia. Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu sa tvori
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v takej vyske, ktord zahffla vSetky predpokladané budlce ndklady na likvidaciu a rekultivaciu,
diskontované na ich stcasnu hodnotu so zohladnenim inflacie. Pritom je pouzitd diskontna sadzba, ktord
odzrkadluje aktudlne trhové zhodnotenie ¢asovej hodnoty penazi a rizika Specifické pre zavazok.

Zmeny v rezerve na likvidaciu a rekultivaciu ktoré sa tykaju majetku vykazaného na zaklade
precefnovacieho modelu podla IAS 16, s vynimkou Urokov z diskontovania, menia suvisiaci precefnovaci
rozdiel v sulade s IFRIC 1 “zmeny v zavazkoch na likvidaciu, rekultivaciu a obnovu podobnych
zavéazkoch”.

Rezerva na sudne spory a potencialne spory

Financéné vykazy obsahuju rezervy na sudne spory a potencialne spory, ktoré boli vypocitané pouzitim
dostupnych informacii a predpokladov na dosiahnutelny vysledok jednotlivych sporov.

k) Emisie sklenikovych plynov do ovzdusia

Skupina bezodplatne nadobudla emisné kvoty podla ,Eurdpskej schémy o obchodovani s emisiami®.
Kvoéty su poskytované na ro¢nej baze a pozaduje sa, aby skupina vratila kvoty zodpovedajlce skutocne
vypustenym emisiam. Skupina uctuje o Cistom zavazku vyplyvajuceho z emisie sklenikovych plynov.
Z tohto dovodu su rezervy UucCtované iba v pripade, ak skuto¢né emisie prevysuju bezodplatne
nadobudnuté emisné prava. Pokial' si emisné kvoty obstarané nakupom od tretich stran, si ocenené
v obstaravacich cenach a Uctuje sa o nich ako o pravach na refundaciu.

)) Uctovanie vynosov

Vynosy z predaja sa UcCtuju pri dodani vyrobkov alebo poskytnuti sluzieb bez dane z pridanej hodnoty
a zliav. Skupina vykazuje vynosy z predaja, distriblcie, prepravy a skladovania zemného plynu a inych
¢innosti na zéklade principu casového rozliSenia. Vynosy zahffiaju odhad dodavok zemného plynu
nevyfakturovanych ku driu finan¢nych vykazov.

m) Vyskum a vyvoj

Naklady na vyskum a vyvoj sa Uc¢tuju do nakladov s vynimkou nakladov vynaloZzenych na vyvojové
projekty, ktoré sa vykazuju ako dlhodoby nehmotny majetok v rozsahu ocakadvaného ekonomického
prinosu. Naklady na vyvoj, ktoré boli v roku ich vzniku zUctované ako naklad, sa v nasledujlcich
uctovnych obdobiach dodato¢ne neaktivuju.

n) Naklady na Gvery a po6zicky
Naklady na Uvery a p6zicky sa Uctuju do nakladov obdobia, v ktorom vznikli.

0) Zakonné poistenie a socialne a dochodkové zabezpecenie

Skupina musi odvadzat prispevky na rbézne povinné zakonné poistenia; na tychto prispevkoch sa
podielaju aj zamestnanci. Naklady na socidlne zabezpeclenie sa uUctuju do vykazu ziskov a strat
v rovnhakom obdobi, ako prislusné mzdové naklady.

p) Pozitky po skonceni zamestnania a iné dlhodobé zamestnanecké pozitky

Skupina méa dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov pozostavajlcich z jednorazového prispevku
pri odchode do dbéchodku, vernostného prispevku za odpracované roky a odmeny pri Zivotnych
a pracovnych jubiledch, na ktoré neboli vy¢lenené samostatné financné zdroje. Podla IAS 19 su naklady
na zamestnanecké pozitky stanovené prirastkovou poistno-matematickou metédou, tzv. ,Projected Unit
Credit Method". Podla tejto metdédy sa naklady na poskytovanie dochodkov Gctuju do vykazu ziskov a
strat tak, aby pravidelne sa opakujlce naklady boli rozlozené na dobu trvania pracovného pomeru.
Zavazky z poskytovania pozitkov sU ocenené v slucasnej hodnote predpokladanych buducich penaznych
tokov diskontovanych o hodnotu trhovych vynosov zo Statnych dlhopisov SR, ktorych doba splatnosti sa
priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného zavazku. VsSetky poistno-matematické zisky a straty sa
vykazuju vo vykaze ziskov a strat. Naklady minulej sluzby sa Gctuju pri vzniku az do vysky vyplatenych
pozitkov, a zvySna suma je uctovana priamo do nakladov.

q) Dlhodoby hmotny majetok obstarany bezodplatnym prevodom

Bezodplatné prevody plynarenskych zariadeni od miest a obci do majetku SPP sa povazuju za nepenazné
dotacie a vykazuju sa v redlnej hodnote prijatych aktiv, a tiez ako vynosy buducich obdobi v rédmci
dlhodobych zavézkov. Vynosy budlcich obdobi sa rozpustaji do vykazu ziskov a strat rovnomerne pocas
doby zivotnosti majetku, ktory bol predmetom bezodplatného prevodu.

r) Dan z prijmov

Dan z prijmov sa pocita z Uuctovného zisku zisteného podla uUctovnych postupov platnych v Slovenskej
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republike po zohladneni urcitych poloziek pre darfiové Ucely s pouzitim sadzby dane z prijmov vo vyske
19 %.

O odloZzenej dani z prijmov sa UCtuje zo vsSetkych docCasnych rozdielov medzi dafiovou a Uctovnou
zostatkovou hodnotou aktiv a danovou a uctovnou hodnotou pasiv zavazkovou metddou. Pri vypocte
odloZenej dane sa pouziva sadzba dane z prijmov ocakadvand v obdobi, v ktorom sa ma vysporiadat
prislusna pohladavka alebo zavazok. Odlozena dan sa Uctuje vo vykaze ziskov a strat s vynimkou tych
pohladavok a zavazkov, ktoré sa uctuju priamo s protizapisom vo vlastnom imani; v takomto pripade sa
aj odlozena dan uctuje s protizdpisom vo vlastnom imani. Sadzba dane z prijmov platnd od
1. januara 2004 je 19 %.

NajvyznamnejSie docasné rozdiely vyplyvaju z precenenia a odpisov dlhodobého majetku, roznych
opravnych poloziek, rezerv a financnych derivatov. O odloZzenej danovej pohladavke sa Uctuje, ak sa v
budicnosti ocakava dafiovy zisk, s ktorym sa budd moct do¢asné rozdiely vysporiadat.

OdloZend dan z prijmov sa Uctuje v pripade docasnych rozdielov, ktoré vznikaju z finanénych investicii
v dcérskych a pridruzenych spolo¢nostiach a spolo¢nych podnikoch, okrem pripadov, kedy vysporiadanie
docasnych rozdielov mozno riadit a do¢asné rozdiely nebudl realizované v blizkej budicnosti.

s) Transakcie v cudzich menach

Transakcie v cudzich menach sa pri vzniku Uctuju kurzom Narodnej banky Slovenska (NBS) platnym
ku diiu transakcie. Peflazné aktiva a zavazky denominované v cudzej mene sa ku dnu financnych
vykazov prepocitaju kurzom NBS platnym v tento den. Zisky a straty z prepoctu ku dnu finanénych
vykazov sa Uctuju do vykazu ziskov a strat.

Pri konsolidacii sa aktiva a pasiva zahrani¢nych dcérskych spoloCnosti prepocitaju kurzom NBS platnym
ku dnu financnych vykazov. Vynosy a naklady sa prepocitaju priemernym kurzom za prislusné obdobie.
Vznikajuce kurzové rozdiely su zahrnuté vo vlastnom imani ako rezerva z kurzového prepoctu. Tato
rezerva sa rozpusti do vykazu ziskov a strat v momente Ubytku financ¢nej investicie v prislusnej dcérskej
spolocnosti.

4. VYZNAMNE UCTOVNE ODHADY A KLUCOVE ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatfiovani Uc¢tovnych postupov skupiny, ktoré su opisané v pozn. 3, skupina prijala nasledujlce
rozhodnutia tykajluce sa neistét a odhadov, ktoré maju znacny vplyv na sumy vykézané vo financnych
vykazoch. Existuje vyznamné riziko zavaznych Uprav v budlcich obdobiach v suvislosti s takymito
zaleZitostami v nasledujtcich oblastiach:

Sudne spory

SPP je stranou v rdéznych sadnych sporoch, pri ktorych vedenie odhadlo pravdepodobnost straty
a predpokladd, ze SPP spésobia odliv pefiaznych prostriedkov. Pri tomto posudeni sa SPP spolahol na
poradenstvo externych pravnych poradcov, najnovsie dostupné informacie o stave sidneho konania a na
interné posudenie pravdepodobného vysledku sporov. Konecna vyska akychkolvek pripadnych strat
v stvislosti so sidnymi spormi nie je zndma a moze spdsobit zdsadné Upravy predchadzajlcich odhadov.
Podrobné informacie o sudnych sporoch su uvedené v pozn. 26.

Precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni

Hlavné prevadzkové aktiva SPP predstavuju aktiva pouzivané na prepravu, distriblciu a skladovanie
zemného plynu. K 1. januaru 2006 SPP uplatnil precefiovaci model podla standardu IAS 16 pre budovy,
stavby, stroje a zariadenia pouzivané pri preprave, distriblcii a skladovani zemného plynu. Precenenie
majetku v skupine vykonali nezavisli znalci, ktori pouzili pristup reprodukénej obstaravacej ceny znizenej
o odpisy. Polozky majetku pouzivané pri skladovani zemného plynu v spolo¢nych podnikoch (zaluctované
podla metddy vlastného imania) boli precenené na zaklade odbornych odhadov skupiny podla metddy
diskontovanych buducich penaznych tokov. Vysledkom precenenia aktiv pouZivanych na prepravu,
distriblciu a skladovanie zemného plynu je zvySenie hodnoty aktiv a slvisiaci narast vo vlastnom imani.
Predpoklady pouZité v precefiovacom modeli vychadzaju zo sprav nezavislych odhadcov. Vysledné
vykazované sumy tychto aktiv a sUvisiace prebytky z precenenia majetku nepredstavuju nevyhnutne
hodnoty, za ktoré by tieto aktiva mohli alebo budu predané.

K datumu suvahy skupina posudzuje, ¢i precenené hodnoty vykazané v Uctovnictve zodpovedaju
redlnym hodnotam. K 31. decembru 2007 vykonala skupina na zaklade takéhoto posldenia aktualizaciu
precenenia plynovej podusky a vykonala nové precenenie ako sa uvadza v pozn. 9.

K 31. decembru 2008 SPP vykonal nové precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni pouzivanych pri
preprave zemného plynu podla IAS 16 na zaklade zisteni vyznamnych zmien predpokladov, ktoré boli
pouzité v precenovacom modeli vykonanom nezavislymi znalcami. V precefiovacom modeli bol pouzity
pristup reprodukcénej obstaravacej ceny znizenej o odpisy, ako bolo pri prvom preceneni. Vysledkom
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precenenia aktiv pouzivanych na prepravu zemného plynu bolo zvySenie hodnoty aktiv a slvisiaci narast
vo vlastnom imani. Na zaklade nezavislého posudku SPP zmenil ekonomické Zivotnosti budov, strojov
a zariadeni pouzivanych pri preprave zemného plynu, avSak tdto zmena nie je vyznamna.

SPP vykonal k 30. septembru 2008 rovnako nové precenenie budov, stavieb, strojov a =zariadeni
pouzivanych pri distriblcii zemného plynu. V precefiovacom modeli bol pouzity pristup diskontovanych
volnych penaznych tokov (DCF). Vysledkom precenenia aktiv pouzivanych na distriblciu zemného plynu
bolo potvrdenie Uc¢tovnej hodnoty aktiv.

Skupina taktiez aktualizovala k 31. augustu 2008 precenenie aktiv pouzivanych na skladovanie zemného
plynu. Tiez bolo aktualizované precenenie majetku pouzivaného pri skladovani zemného plynu
v spolo¢nom podniku (zauctované podla metddy vlastného imania) k 31. decembru 2008 na zaklade
odbornych odhadov skupiny podla metddy diskontovanych buducich penaznych tokov.

Existuju neistoty tykajuce sa bududcich ekonomickych podmienok, zmien technoldgii a podnikatelského
prostredia v odvetvi, ktoré moézu pripadne vyustit do budlcich moznych uprav odhadovanych
precenenych hodnét a Zivotnosti majetku, ktoré vyznamne zmenia vykazovanu finan¢nu situaciu, viastné
imanie a zisk. DalSie informacie sa uvadzaju v pozn. 9.

Znehodnotenie budov, stavieb, strojov a zariadenia

Skupina vypocditala a vykazala vyznamné sumy tykajlice sa znehodnotenia budov, stavieb, strojov
a zariadenia na zaklade posudenia ich budiceho vyuZitia, planovanej likvidacie alebo predaja. V pripade
niektorych poloziek sa konec¢né rozhodnutie zatial neprijalo, preto sa predpoklady na vyuzitie, likvidaciu
alebo predaj tohto majetku moézu zmenit. Podrobnejsie informacie o znehodnoteni budov, stavieb,
strojov a zariadenia sa uvadzaju v pozn. 9.

Nevyfakturované vynosy z predaja zemného plynu

SPP vykazuje vyznamné sumy ako vynosy z predaja zemného plynu na zaklade odhadov spotreby
zemného plynu pre maloodberatelfov a domacnosti. SPP vypraclva odhad takychto vynosov tak, Ze
odmerany skutoCny odber zemného plynu priradi k jednotlivym kategdériam odberatelov na zaklade
vyvoja odberu zemného plynu v minulosti, priCom pouzije platné ceny zemného plynu. Skutocna
spotreba odberatelov v rdznych kategéridch véak moéZe byt ind a vzhladom na rozdielne ceny pre
jednotlivé kategérie odberatelov sa sumy vykazané ako vynosy mézu zmenit.

Rezervy na environmentalne zavéazky

Konsolidované financné vykazy obsahuju vyznamné sumy vykazané ako rezervy na environmentalne
zavazky. Tieto rezervy vychadzaju z odhadov buducich nakladov na likvidaciu, uvedenie do pdvodného
stavu a rekultivaciu; takisto si vyznamne ovplyvnené odhadom nacasovania penaznych tokov a odhadmi
skupiny tykajucimi sa pouzitej diskontnej sadzby. Tieto rezervy zohladiuju odhad nakladov na likvidaciu
taZzobnych a zasobnikovych sond v dcérskej spolo¢nosti, naklady na demontdZ starych plynovych
zariadeni a kompresorovych stanic, naklady na dekontaminaciu pédy a uvedenie lokalit do p6vodného
stavu na zaklade nakladov vynaloZzenych na podobné cinnosti v minulosti. Podrobnejsie informacie sa
uvadzaju v pozn. 15.
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5. STRUKTURA SKUPINY
Konsolidované dcérske spoloc¢nosti

K 31. decembru 2008 a 31. decembru 2007 su konsolidované tieto dcérske spolo¢nosti:

. . Majetkova . < - ’
Nazov Sidlo G&ast % Zakladna cinnost
Dcérske spoloc¢nosti
eustream, a.s. (do 3.1.2008 SPP - Mlynské nivy 42, prevadzka prepravnej siete

. 100,00
preprava, a.s.) Bratislava, Slovensko plynovodov
SPP - distriblcia, a.s. MIyn_ske nivy 44/b, 100,00 prevadzka distribucnej siete
Bratislava, Slovensko plynovodov

skladovanie zemného plynu

Naftarska 965, Gbely, 56,15 a prieskum a tazba

NAFTA, a.s. (,NAFTA")

Slovensko uhlovodikov
Naftérska leasingové spolo¢nost, a. s. V) é?os\fles(lfozm?)l Gbely, 56,15 financny lizing
Nafta Exploration, s.r.o. ) g;@z;ssﬁ)%s’ Gbely, 56,15 obchodné cinnost

Velkomoravska 2606/83,
Hodonin, Ceska republika

GEOTERM KOZICE, a. s. Moldavska ¢. 12, KoSice,
Slovensko

@) 100 % akcii viastni priamo spolo¢nost NAFTA, a.s.

Karotaze a cementace, s. r. o. 28,64 karotdze a cementaze

95,82 vyuzitie geotermalnej energie

6. FINANCNE NASTROJE
a) Faktory financného rizika

Skupina je vystavena roznym finanénym rizikdm, ktoré zahrmaju désledky pohybu kurzov cudzich mien
a nakupnych cien zemného plynu. Vo svojom komplexnom programe riadenia rizika sa skupina
sustreduje na nepredvidatelhost finanénych trhov a snaZi sa minimalizovat mozné negativne désledky na
finanénl situaciu skupiny. Na riadenie niektorych rizik skupina vyuZzivala pocas roka 2008 derivatové
finan¢né nastroje, ako napriklad forwardové a opcné menové kontrakty. Zamerom je riadenie menovych
rizik vyplyvajlcich z prevadzkovej C¢innosti skupiny a jej zdroj financovania.

Hlavnym rizikom vyplyvajicim z financnych nastrojov skupiny su riziko z cudzich mien, komoditné riziko,
urokové riziko, riziko nesplatenia pohladavok a riziko nedostatocnej likvidity. Riadenie rizika je
decentralizované a vykonavaju ho oddelenia treasury v sulade s postupmi  schvalenymi
predstavenstvami, pripadne manazmentmi jednotlivych spolo¢nosti v skupine.

(1)  Riziko menovych kurzov
Skupina pOsobi na medzinarodnych trhoch aje vystavend kurzovému riziku z transakcii v cudzich
menach, najmé v americkych doldroch (USD). Vyznamna cast vynosov, ndkupov a financovania skupiny

bola denominovana v USD a EUR, ¢o predstavovalo urcitd Uroven prirodzeného hedgingu.

Analyza financnych aktiv a financnych pasiv vyjadrenych v cudzej mene:

Majetok Zavazky
v mil. Sk K 31. decembru K 31. decembru K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007 2008 2007
uUsD 5079 128 415 3454
EUR 257 30 116 61

Tabulka uvadza otvorené opcné menové kontrakty k datumu savahy.

ot 3 cné Priemerny Cudzia mena konzgzg: f/amil Realna hodnota
vorene opcne vymenny kurz v tis. USD )
menové kontrakty Sk

2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007

Zabezpecenie
penaznych tokov
Predaj USD
Do 3 mesiacov 21,39 22,87 2 550 3 600 55 82 - -
0d 3 do 12 mesiacov 21,39 22,87 2550 4230 55 97 2 (2)
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Skupina uzatvorila op¢né menové kontrakty na zabezpecenie rizika vymennych kurzov
z predpokladanych buducich transakcii suvisiacich s vynosmi spolo¢nosti v USD pocas roku 2009.

Celkova suma nerealizovanych ziskov z opénych menovych kontraktov Uctovanych cez vykaz ziskov
a strat slvisiacich s predmetnymi predpokladanymi budulcimi transakciami k 31. decembru 2008 bola
2 mil. Sk (2007: strata 2 mil. Sk).

V roku 2008 skuplna uzatvorila forwardové kontrakty uréené na zabezpeclenie penaznych tokov pre rok
2009 za prepravné sluzby v USD, ktoré spInaJu kritérid IAS 39. Efektivha ¢ast tychto forwardovych
kontraktov sa Uctuje vo vlastnom imani (vid pozn. 19).

Tabulka uvadza otvorené forwardové menové kontrakty k datumu stvahy.

Otvorené forwardové Redlna hodnota

menové kontrakty 2008 2008 2007
Zabezpecenie Urcené na Urcené na

v mil. Sk periaznych tokov obchodovanie obchodovanie

Predaj USD

Do 3 mesiacov 5 - 54

Od 3 do 12 mesiacov 3 11 62

Citlivost na kurzové zmeny

Nasledujuca tabulka zobrazuje citlivost spoloénosti na 3-percentné oslabenie slovenskej koruny vodi
prisluSnym cudzim menam. Analyza citlivosti zahffia polozky denominované v cudzej mene a upravuje
ich prepocet na konci Uctovného obdobia o 3-percentnd zmenu vymennych kurzov. Negativna hodnota
indikuje znizenie vo vykaze ziskov a strat v pripade oslabenia slovenskej koruny voci prislusnej mene.

Dopad USD Dopad EUR
v mil. Sk K 31. decembru K 31. decembru K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007 2008 2007
Zisk alebo (strata) 140 (100) - (1)

pred zdanenim

Dopady sa vztahuji najmé na riziko neuhradenych pohladavok a zavazkov v USD a EUR na konci roka.
(2) Riziko pohybu cien komodit

Skupina je zmluvnou stranou ramcovych zmllv o nakupe zemného plynu, ostatnych sluzieb a materialu
vratane ndkupu pre zasobniky zemného plynu a tazby zemného plynu a ropy. Skupina navy$e uzatvara
zmluvy o predaji ropy azemného plynu a o skladovani zemného plynu. Skupina kryje &ast rizik
sUvisiacich so zmenami cien ropy a plynu komoditnymi derivatmi. Zmluvy o skladovani zemného plynu
maju pevne stanovené ceny. Skupina nevyuziva vyznamné zabezpecovacie nastroje na riziko pohybu
cien komodit s vynimkou kontraktov uvedenych nizsie.

Otvorené §wapové Priemgrné Hodnota kontraktu Resina hodnota
komoditné kontrakty swapova cena v mil. USD

2008 2007 2008 2007 2008 2007
Zabezpecenie

penaznych tokov

Ropa USD/bbl - 80,1 - 6 - (22)
Ropa USD/bbl - 90,2 - 3 - (2)
Tazky olej USD/t 478,5 478,5 3 7 (17) (4)
Lahky olej USD/t 789,8 789,8 2 5 (15) (2)
Predaj ropy
Do 3 mesiacov - 2
Od 3 do 12 mesiacov - 7

Skupina uzatvorila swapové komoditné kontrakty na zabezpecenie trhového rizika zmeny ceny ropy
z predpokladanych buducich transakcii suvisiacich s vynosmi skupiny pocas roku 2008. Zmena trhovych
cien ropy nema vyznamny vplyv na zisk skupiny.

Tieto pozndmky sU neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 17



Slovensky plynarensky priemysel, a.s. L ;
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM FINANCNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2008
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Celkova suma nerealizovanych strat zo swapovych komoditnych kontraktov ¢asovo rozliSenych do rezerv
zo zabezpeclovacich derivatov suvisiacich s predmetnymi predpokladanymi budulcimi transakciami
k 31. decembru 2008 bola 32 mil. Sk (2007: 30 mil. Sk).

(3)  Urokové riziko

Analyza citlivosti (pozri dalej) sa stanovila na zaklade angazovanosti voci Urokovym sadzbam
na derivatové a nederivatové nastroje k datumu sdvahy. Pri zavazkoch s variabilnou sadzbou sa analyza
vypracovala za predpokladu, Ze vyska neuhradeného zavazku k datumu sdvahy bola neuhradena cely
rok.

Keby boli Urokové sadzby o 50 bazickych bodov vyssie alebo nizsSie a vSetky ostatné premenné by zostali
konstantné, zisk skupiny za rok konciaci sa 31. decembra 2008 by sa zvysil, resp. znizil o 4 mil. Sk
(2007: zmena o 6 mil. Sk); to plati najma pre angazovanost skupiny vodi Urokovym sadzbam na pozicky
s variabilnou sadzbou.

(4) Riziko nesplatenia pohladavok

Skupina predava svoje vyrobky a sluzby réoznym odberatelom, z ktorych Ziadny, ¢ uz jednotlivo alebo
spolo¢ne, z hladiska objemu a solventnosti, nepredstavuje vyznamné riziko nesplatenia pohladavok.
Skupina ma vypracované také operativne postupy, ktoré zabezpecuju, aby sa vyrobky a sluzby predavali
zadkaznikom s dobrou Uverovou histdriou a aby sa nepresiahol prijatelny limit Uverovej angazovanosti.

Maximalne riziko nesplatenia predstavuje (cCtovna hodnota kazdého financného aktiva, vratane
derivatovych financnych nastrojov, vykazana v sivahe, znizena o opravnu polozku.

(5) Riziko nedostatocnej likvidity

Obozretné riadenie rizika nedostatoCnej likvidity predpokladd udrziavanie dostato¢ného objemu
pefiaznych prostriedkov s primeranou splatnostou a obchodovatelnych cennych papierov, dostupnost
financovania prostrednictvom primeraného objemu Uverovych liniek a schopnost ukonéit otvorené trhové
pozicie. Vzhladom na dynamick( povahu podnikatelskej &innosti sa oddelenia treasury snazia udrzat
flexibilitu prostrednictvom zabezpecenia stalej dostupnosti Uverovych liniek ako i zosuladenim splatnosti
finan¢nych aktiv s finanénymi potrebami.

V nasledovnej tabulke su sumarizované splatnosti finanénych zavédzkov k 31. decembru 2008 a 31.
decembru 2007 na zdklade zmluvnych nediskontovanych platieb:

D‘.’ 3 0d 3 mesiacov 1 - 5 rokov Celkom
mesiacov do 1 roka

K 31. decembru 2008

Zavazky z obchodného styku 10 602 18 7 10 627
Ostatné zavazky 635 - - 635
I}lastrme s variabilnou 100 296 380 276
urokovou sadzbou

K 31. decembru 2007

Zavazky z obchodného styku 17 677 16 18 17 711
Ostatné zavazky 750 - - 750
Nastroje s variabilnou 104 307 273 1184

Urokovou sadzbou

Tieto pozndmky sU neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 18
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Nasledujlca tabulka uvadza analyzu likvidity skupiny tykajucu sa financnych derivatov. Tabulka bola
zostavena na zaklade nediskontovanych Cistych periaznych prijmov/(vydavkov) z finanéného derivatu,

ktoré sa splacaju netto:

Do 1 mesiaca 1 " 3 0d 3 mesiacov 1 - 5 rokov 5 rokov a viac
mesiace do 1 roka

2008
Splatena suma, netto
Forwardové menové
kontrakty Uctované ako 2 3 3 - -
zabezpecenie
Forwardové menové
kontrakty urcené na (1) (2) 2 - -
obchodovanie
Opc¢né menové kontrakty - - 2 - -
Swapové komoditné
kontrakty ) ) (1) (4) ]
Celkom 1 1 6 (4) -
2007
Splatena suma, netto
Forwardové menové
kontrakty urcené na 16 45 83 - -
obchodovanie
Opc¢né menové kontrakty - - (2) - -
Swapové komoditné
Kontrakty (2) (4) (26) (13) -
Celkom 14 41 55 (13) -
b) Riadenie kapitalového rizika

Skupina riadi svoj kapital tak, aby zabezpedila, Ze subjekty skupiny bud( schopné pokracovat v &innosti
ako zdravo fungujuce podniky pri maximalizacii navratnosti pre akcionarov pomocou optimalizacie

pomeru medzi cudzimi a vlastnymi zdrojmi.

Struktlra kapitalu skupiny pozostava z cudzich zdrojov, t.j. pozi¢iek uvedenych v poznémke 16, z pefiazi
a penaznych ekvivalentov a vlastného imania pripadajuceho na vlastnikov materskej spolocnosti, ktoré
zahffa zakladné imanie, zadkonné a ostatné fondy, rezervy z precenenia a nerozdeleny zisk, ako sa

uvadza v pozn. 18 a 19.
Ukazovatel Gverovej zataZzenosti na konci roka:

K 31. decembru

K 31. decembru

2008 2007
Dih (i) 736 1104
Peniaze a penazné ekvivalenty 7 737 15 820
Cisty dih - -
Vlastné imanie (ii) 204 835 193 348
Pomer cistého dlhu k vlastnému imaniu 0 % 0 %
(i) DIh sa definuje ako dlhodobé a kratkodobé pdzZicky.
(ii) str. 5
Tieto pozndmky sU neoddelitelnou silastou konsolidovanych finanénych vykazov. 19
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c) Kategorie finanénych nastrojov

K 31. decembru

K 31. decembru

2008 2007
Finan¢ny majetok 21 214 31 213
Finan¢né derivaty Uctované ako zabezpecenie 10 132
Financ¢né derivaty urcené na obchodovanie 11 -
Investicie drzané do splatnosti 7 15
Uvery a pohladavky (vratane penazi a penaznych
ekvivalentov) 20 299 30178
Finanény majetok k dispozicii na predaj 887 888
Financné zavazky 12 292 19 884
V redlnej hodnote zUctované cez vykaz ziskov a strat - 2
Finan¢né derivaty Gctované ako zabezpeclenie - 33
Finan¢né derivaty uréené na obchodovanie 17 -
Finanéné zdvéazky ohodnotené amortizovanymi nakladmi 12 516 19 849

d) Odhad realnej hodnoty (fair value)

Redlna hodnota verejne obchodovatelnych derivatov, investicii v realnej hodnote cez vykaz ziskov a strat
a investicii k dispozicii na predaj vychadza z kdtovanych trhovych cien ku dnu financnych vykazov.
Redlna hodnota Urokovych swapov sa vypocita ako sucasna hodnota ocakavanych buducich penaznych
tokov. Realna hodnota forwardovych menovych kontraktov sa stanovi na zaklade forwardovych
menovych kurzov k datumu financnych vykazov.

Redlna hodnota nezaknihovanych kmenovych akcii bola odhadnutd pomocou ocenovacej techniky
vychadzajlucej z predpokladu, Ze nie su podloZzené rozpoznatelnymi trhovymi cenami. Pri tomto oceneni
je manazment povinny urobit odhady na ocakdvané budlce pernazné toky z tychto akcii, ktoré su
diskontované sucasnymi mierami.

Odhadnuté redlne hodnoty ostatnych nastrojov, prevazne bezné financné aktiva a pasiva, sa priblizuju
k ich uc¢tovnym hodnotam.

Vlozené derivatové nastroje
SPP podpisal dlhodobé zmluvy o preprave zemného plynu denominované v USD a EUR.

Zmluvy o preprave denominované v EUR predstavuju menu primarneho ekonomického prostredia pre
jednu z kliCovych zmluvnych stran, a preto sa tieto kontrakty nepovazuju za zmluvy s vlozenym
derivatom v zmysle poziadaviek IAS 39. V sulade s IAS 39 (revidovany v decembri 2003) skupina
neluctuje o takychto vlozenych derivatovych nastrojoch samostatne od zakladnej zmluvy. Zmluvy
o preprave v USD sU denominované v mene, ktord sa bezne pouziva v pripade zmlliv na nakup a predaj
nefinanénych poloZiek v ekonomickom prostredi na Slovensku v obchodnych vztahoch s externymi
subjektami. Preto skupina v sulade s IAS 39 (v zneni novelizacie z decembra 2003) nevykazuje vlozené
derivaty osobitne od zakladnej zmluvy.

Skupina uzatvorila dlhodobd zmluvu na nakup zemného plynu denominovanut v USD. USD je obvyklou
menou v medzinarodnom obchode so zemnym plynom. Ekonomické charakteristiky a rizika vlozenych
forwardovych derivatovych nastrojov (USD na Sk) a cena zemného plynu s podla vSeobecného nazoru
Uzko prepojené s ekonomickymi charakteristikami a hospodarskymi rizikami suvisiacich kdpnych zmlav.
SPP preto podla IAS 39 (revidovany v decembri 2003) neuctuje o vlozenych derivatovych nastrojoch
samostatne od zakladnej zmluvy.

Skupina posudila vSetky ostatné vyznamné zmluvy a dohody v suvislosti s vlozenymi derivatmi,
o ktorych treba G&tovat. Skupina dospela k nazoru, Ze tieto zmluvy a dohody neobsahujl Ziadne vioZzené
derivaty, ktoré by sa museli ocenit a Gcétovat k 31. decembru 2008 a 31. decembru 2007 v zmysle
poziadaviek Standardu IAS 39 (revidovaného v roku 2003).

Derivatové nastroje Gictované ako zabezpecenie a uréené na obchodovanie

Za UcCelom znizenia rizika vyplyvajuceho z pohybov vymennych kurzov zahrani¢nych mien, Grokovych
sadzieb a trhovych cien komodit vyuZiva skupina nasledujlce finanéné derivaty:

Forwardové a opcné menové kontrakty

Forwardové a opéné menové kontrakty sa uzatvorili na zabezpecenie rizika z pohybov vymennych kurzov

Tieto pozndmky sU neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 20
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zahrani¢nych mien pri konkrétnych transakcidch. Skupina ich uzatvara za Ucelom riadenia rizika
vyplyvajlceho z transakcii z bezného obchodného styku.

K 31. decembru 2008 bola redlna hodnota otvorenych forwardovych a opnych menovych kontraktov
vykazana vo vysSke 19 mil. Sk v pohladavkach a poskytnutych preddavkoch a vo vyske 17 mil. Sk
v kratkodobych zavéazkoch (31. decembru 2007: 132 mil. Sk v pohladavkach a poskytnutych
preddavkoch avo vyske 31 mil. Sk v kratkodobych zavazkoch) so sUvztaznym zdapisom v zisku
z financ¢nych investicii alebo vo vlastnom imani.

Komoditné swapy

Komoditné swapy sa uzatvaraju na zabezpecenie rizika budulcich pohybov cien ropy, zemného plynu
a emisnych kvot.

Efektivny hedging zahrfia komoditné swapy, ktoré su uréené na zabezpecenie komoditného rizika ropy
a zemného plynu.

Tieto pozndmky su neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 21
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7. INVESTICIE VYKAZANE POUZITIM METODY VLASTNEHO IMANIA

Spolocné Pridruzené K 31. decembru K 31. decembru
podniky spolocnosti 2008 2007
Obstaravacia cena 1672 1 1673 1 694
Podiel na vysledku po akvizicii
po odpocitani prijatych dividend 6 596 2 6 598 6512
Konecny stav, netto 8 268 3 8 271 8 206

Informécie o pridruzenych spolo¢nostiach skupiny k 31. decembru 2008 mozno zhrn(t takto:

Majetkovs Hodnota podl'a metédy

Nazov Sidlo G&ast Y% Zakladna innost’ vlastného imania
° k 31. decembru 2008
SLOVGEOTERM, a. s. Palisady 39, 3
Bratislava Slovensko 50,00 geotermalna energia

Informacie o spolo¢nych podnikoch skupiny k 31. decembru 2008 mozZno zhrnut takto:

Hodnota podl'a metédy

N&azov Sidlo I"Eag:st:«;g/:a Z&kladn& cinnost’ vliastného imania
k 31. decembru 2008
o) Malé ndmestie 1, skladovanie zemného
POZAGAS, a. s. Malacky, Slovensko 54,65 plynu 2 696
SLOVRUSGAS, a. s. Dumbierska 32, 50.00 obchod so zemnym 1
v likvidacii Bratislava, Slovensko ! plynom
PROBUGAS,a.s. pooovska cestad, 50,00 LPG maloobchod 71
ratislava, Slovensko
Vinohradska skladovanie zemného
SPP Bohemia, a. s. 1511/230, Praha, 50,00 lynu 5 500
Ceska republika ply
Celkom 8 268

) podiel viastni priamo SPP, a. s. (35 %), NAFTA, a.s. (35 %) a GDF SUEZ SA (30 %)

K 1. januaru 2006 boli budovy, stavby, stroje a zariadenia pouzivané na skladovanie zemného plynu
v spoloc¢nosti POZAGAS a.s. a SPP Bohemia, a.s. (spolo¢né podniky Uc¢tované metddou vlastného imania)
precenené na redlnu hodnotu na zdaklade odborného odhadu odvodeného z vypoctu diskontovanych
buducich penaznych tokov. Budlice periazné toky suvisiace s tymito budovami, stavbami, strojmi a
zariadeniami boli diskontované odhadovanou diskontnou sadzbou, ktord podla n&zoru SPP priblizne
predstavuje casovu hodnotu penazi, vyjadrenu sucasnou trhovou bezrizikovou Urokovou sadzbou a
cenou za prijatie pripadnej neistoty a rizik spojenych s predmetnym majetkom. Diskontna sadzba bola
odhadovana vo vyske 10 %. K 31. decembru 2008 bolo aktualizované precenenie budov, stavieb, strojov
a zariadeni pouzivanych na skladovanie zemného plynu v spolo¢nosti POZAGAS a.s. Podiel skupiny SPP
na vyslednej rezerve z precenenia k 31. decembru 2008 predstavuje 2 083 mil. Sk (2007: 1 773 mil. Sk)
po zohladneni odlozenej dane.

Ak by dlhodoby majetok nebol preceneny, podiel SPP na tomto majetku k 31. decembru 2008 by
predstavoval 7 241 mil. Sk (2007: 7 466 mil. Sk).

Akcionari skupiny SPP Bohemia zacali v roku 2007 rokovania o moznom novom usporiadani akcionarskej
Struktury podnikov v skupine SPP Bohemia. K datumu zostavenia tychto konsolidovanych finanénych
vykazov nebola uvedend transakcia ukoncéena.
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Uvedené hodnoty predstavuju podiely skupiny na aktivach, zavézkoch, vynosoch a nakladoch

v spolo¢nych podnikoch:

Budovy, stavby, stroje a zariadenia
Investicie do cennych papierov

Dlhodobé pohladavky
ObeZné aktiva
Aktiva, celkom

Mensinovy podiel
Dlhodobé Gvery

Rezervy

Ostatné dlhodobé zavazky
Kratkodobé zavazky
Zavazky, celkom

Cisté aktiva

Vynosy

Zisk pred zdanenim

Dan z prijmov vratane odlozenej dane

Zisk po zdaneni

8. DLHODOBE INVESTICIE K DISPOZICII NA PREDAJ

Dlhodobé investicie k dispozicii na predaj zahfmaju:

Obstaravacia cena
Znizenie hodnoty
Konecny stav, netto

K 31. decembru

K 31. decembru

2008 2007
9433 9349
1435 1675
127 147
4156 4 606
15 151 15 777
(2 952) (2 842)
(866) (1 107)
(1432) (1 595)
(971) (1 003)
(662) (1.027)
(6 883) (7 574)
8 268 8 203

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
3770 3810
1486 1939
(365) (469)
1121 1470

K 31. decembru

K 31. decembru 2007

Akcie predstavuju majetkové Gcasti najma v tychto spoloc¢nostiach:

Nazov

AUTOKAG, s. r. 0., Hodonin ¢

Energotel, a. s.

Severomoravska plynarenska, a. s. @

Vychodoceskd plynarenska, a. s. @

GALANTATERM, spol. s r. o.

START AUTOMATION, spol. s r. 0. V)
AG Banka, a. s. v konkurze ()

THERMO-SHIELD EUROPA, a. s. ¥

) viastni NAFTA, a s.
) Kétované spolo¢nosti

Sidlo

Velkomoravska 83, Hodonin,
Ceska republika

Mileticova 7, Bratislava,
Slovensko

ul. Plynarni 2478/6, Ostrava,
Ceska republika

Prazska 702, Hradec Kralové,
Ceské republika

Vodarenska ul. ¢. 1608/1,
Galanta, Slovensko
Radlinského 2751, Malacky,
Slovensko

Coboriho 2, Nitra, Slovensko

Koprivnicka 36,Bratislava,
Slovensko

2008
1285 1274
(373) (372)
912 902
Majetkova . - P
G&ast % Zakladna cinnost

28,64 nevykazuje &innost

16,66 telekomunikacné sluzby

8,52 distriblcia zemného plynu

10,00 distriblcia zemného plynu

17,50 geotermalna energia

28,08 sluzby

21,90 nevykazuje &innost, v
konkurze
16,85 nevykazuje ¢innost

SPP nestanovil redlnu hodnotu investicii v kétovanych spolo¢nostiach, kedZe trh neodraza realnu
hodnotu tychto investicii a objem obchodovania s nimi je nevyznamny v porovnani s majetkovou Géastou

SPP.

Dcérska spolo¢nost  Nafty,

zlikvidovana.

spolo¢nost Blacktown Limited, Dublin,

bola v priebehu roka 2007

Tieto pozndmky sU neoddelitelnou silastou konsolidovanych finanénych vykazov.
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s. ; )
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM UCTOVNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2008

(v mil. Sk)

Sposob a vyska poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Obstaravacia hodnota
Predmet poistenia Druh poistenia poisteného majetku
2008 2007

Nazov a sidlo
poistovne

Budovy, haly, stavby,
stroje, strojné zariadenia,
inventar, drobny HIM,

Allianz-Slovenska
poistovfia, a.s.

tatny HIM. umelecké Poistenie majetku 55 646 51 835 Kooperativa, a.s.,
ostatny MM, umelecke CSOB Poistovia,
diela, zasoby, (s vynimkou as

plynovodov)
Allianz-Slovenska

- . ) oistovria, a.s.
Hnutelné veci, majetok, p !

zasob Poistenie majetku 379 400 Kooperativa, a.s.,
Y CSOB Poistoviia,
a.s.
Povinné zmluvné poistenie
zodpovednosti, poistenie N .
Motorové vozidla motorovych vozidiel pre 1794 1 805 AII!apz §Iovenska
. v ; v poistovna, a.s.
pripad poskodenia, zniCenia
a kradeze

Majetok, ktory sa pouziva, ale zatial nie je zapisany v katastri nehnutelnosti, eviduje skupina
v zostatkovej cene 17 535 tis. Sk.

Precenenie dlhodobého majetku na prepravu, distribuciu a skladovanie zemného plynu

Spolo¢nosti Arthur D. Little a Ustav stdneho inZinierstva, Zilina (USI Zilina), nezavisli odhadcovia,
vykonali precenenie aktiv na skladovanie zemného plynu a precenenie budov, stavieb, strojov a
zariadeni pouzivanych na prepravu a distriblciu, ktoré bolo zauctované k 1. januaru 2006. Precenenie
bolo zaloZzené na zaklade pozorovaného stavu a reprodukcénych obstaravacich cien aktiv, s odvolanim sa
na zadznamy o aktudlnych trhovych transakciach s podobnymi poloZzkami majetku a metodoldgie odhadu
reprodukcnej obstaravacej ceny. Reprodukcéné obstaravacie ceny vychadzaju z nakladov na obstaranie
ekvivalentného aktiva (EA) a s odhadom zostatkovej hodnoty aktiva z ndkladov na obstaranie EA, doby
Zivotnosti a veku existujucich aktiv (metodika Reprodukcnej obstardavacej ceny zniZzenej o odpisy). Toto
precenenie bolo v skupine Nafta k 31. decembru 2007 a aj k 31. augustu 2008 aktualizované znalcom
Arthur D. Little pre podzemné zasobniky resp. plynovu podusku.

Na zaklade analyzy vykonanej skupinou, predpoklady pouzité v precefiovacom modeli sa vyznamne
odliSovali od predpokladov pouzitych pri povodnom preceneni a preto skupina vykonala k 31. decembru
2008 druhé precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni pouzivanych na prepravu zemného plynu a k
30. septembru 2008 precenenie budov, stavieb, strojov a zariadeni pouzivanych na distriblciu zemného
plynu. Pri preceneni majetku boli v zmysle IAS 16 zUctované opravky s obstardvacou cenou majetku.

Znalec (USI Zilina) pri stanoveni redlnej hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni pouZivanych
na prepravu zemného plynu pouzil metédu reprodukénej obstaravacej ceny, pri ktorej zohladnil
nasledovné predpoklady:

> technicky stav aktiv (opravy, udrzba, investicie),
> vplyv trhu (vyvoj cien prac a materidlov),

> ekonomické vplyvy,

> iné $pecifické faktory.

Pri stanoveni redlnej hodnoty majetku znalec postupoval najma podla legislativy o stanoveni vSeobecnej
hodnoty majetku. Tato legislativa metodicky rieSi postup ohodnotenia zloZziek majetku s ohladom na
prisludnost tychto zloZiek k ¢leneniu znaleckych odborov. Takyto pristup zabezpeéuje vysok( odbornost
a zohladnenie vsetkych Specifik.

Znalec (KPMG Slovensko) pri stanoveni realnej hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadeni pouZivanych
na distriblciu zemného plynu pouzil metédu diskontovanych volnych penaznych tokov (DCF), pri ktorej
ako vychodisko pouzil vyhladovy plan spolocnosti SPP - distriblcia, a.s. na roky 2009 - 2013 a obchodny
plan na roky 2008 a 2009, pricom na zaklade prehlaseni manazmentu aktualizoval niektoré klucové
predpoklady poskytnutych projekcii a zohladnil ich pri vypocte.

Aktiva pouzivané na prepravu, distriblciu a skladovanie zemného plynu zahffiaju pozemky, budovy
a stavby, stroje, pristroje a zariadenia a demontované aktiva. Tieto aktiva sU zverejnené samostatne ako
regula¢né stanice, kompresorové stanice, hraniéné preberacie a vnltrostdtne prepustacie stanice,
plynovody a majetok, ktory sa pouZziva na skladovanie zemného plynu.

Tieto poznadmky su neoddelitelnou sicastou konsolidovanych finanénych vykazov. 25
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Prieskumné vrty sa vykazuju v polozke pozemky a budovy a opravna polozka sa vytvara v pripadoch,
kedy je ich Uspednost neistd alebo su inak znehodnotené.

K 31. decembru 2008 a 31. decembru 2007 NAFTA prehodnotila zniZzenie hodnoty budov, stavieb, strojov
a zariadeni v zmysle IAS 36 ,Znizenie hodnoty majetku" na zaklade posudenia ich budlceho vyuzitia,
zlikvidovania alebo odpredaja. NAFTA stanovila vysku opravnej polozky na zaklade znaleckych posudkov,
planu fyzickej likvidacie alebo odhadovanej predajnej ceny alebo predajnej ceny iného majetku.

Obstaravacia cena plne odpisaného dihodobého majetku (zahffa aj softwar e vykazany
v nehmotnom dlhodobom majetku), ktory sa k 31. decembru 2008 stale pouziva, predstavuje 5 318 mil.
Sk (31. december 2007: 5 283 mil. Sk).

Zostatkova hodnota poloZiek budov, stavieb, strojov a zariadeni, ktoré sa docasne nevyuzivajq,
predstavuje 33 mil. Sk (31. december 2007: 37 mil. Sk) a bola k nim vytvorend opravna polozka
vo vySke 33 mil. Sk (31. december 2007: 37 mil. Sk), teda su k 31. decembru 2008 a k 31. decembru
2007 vykazané v nulovej zostatkovej hodnote.

K 31. decembru 2008 mala NAFTA obmedzené pravo nakladat s dlhodobym hmotnym majetkom v
hodnote 35 mil. Sk.

Tieto pozndmky su neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 26
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10. NEHMOTNY DLHODOBY MAJETOK A OSTATNE AKTIVA

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2007
Prirastky

Zaradené do pouzivania
Ubytky

Reklasifikacie

K 31. decembru 2007

Opravky

K 1. januaru 2007
Amortizacia

Opravna polozka a strata zo
. znehodnotenia

Ubytky

Reklasifikacie

K 31. decembru 2007

Zostatkova cena
K 1. januaru 2007
K 31. decembru 2007

Obstaravacia cena

K 1. januaru 2008
Prirastky

Zaradené do pouzivania
Ubytky

Reklasifikacie

K 31. decembru 2008

Opravky

K 1. januaru 2008
Amortizacia

Opravna polozka a strata zo
. znehodnotenia

Ubytky

Reklasifikacie

K 31. decembru 2008

Zostatkova cena
K 1. januaru 2008
K 31. decembru 2008

Skupina realizuje vyvojové projekty:

(geotermalny projekt),

protikoréznej ochrany distribu¢nej siete,

Ostatny
Software dIhOdOby, Ne_dokon'c_ene Celkom
nehmotny investicie
majetok
2 563 577 260 3400
- - 406 406
302 54 (356) -
(352) (25) - (377)
(25) (1) - (26)
2488 605 310 3403
(1562) (481) (38) (2 081)
(366) (31) - (397)
1 - (4) (3)
352 22 - 374
4 - - 4
(1571) (490) (42) (2 103)
1001 96 222 1319
917 115 268 1 300
Ostatny
Software dlhodoby' Ne_dokon'cgne Celkom
nehmotny investicie
majetok
2 488 605 310 3403
- - 316 316
271 19 (290) -
(1) (1) (43) (45)
2758 623 293 3674
(1571) (490) (42) (2 103)
(386) (38) - (424)
- - 2 2
(1 957) (528) (40) (2 525)
917 115 268 1 300
801 95 253 1149

vyuzitie geotermadlnej energie na vychodnom Slovensku
zemného plynu v paroplynovych

cykloch, zavedenie aktivnej

vytvorenie univerzalneho komunika¢ného

interface pre

komplexné monitorovanie a riadenie distribu¢nej sustavy a tvorba dennych odberovych kriviek pre
potreby bilancovania distribucnej siete.

Skupina sa tiez zaoberd vyskumom, ktory je zohladneny v tychto konsolidovanych finanénych vykazoch.
Naklady na vyskum sa Uctuju do vykazu ziskov a strat v Case ich vzniku. V roku 2008 a 2007 nevznikli

vyznamné naklady na vyskum.

Tieto pozndmky su neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov.
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11. ZASOBY

K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007
Zemny plyn 10 370 9573
Material a ostatné zasoby 632 720
Opravna polozka (23) (39)
Celkom 10 979 10 254

K 31. decembru 2008 a k 31. decembru 2007 neboli potrebné ani zauctované ziadne opravné polozky
tykajuce sa Upravy na zniZenie obstaravacej ceny zemného plynu na jeho Cistlu realizovatelnt hodnotu.

12. POHLADAVKY A POSKYTNUTE PREDDAVKY

K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007
Pohladavky z prepravnej cinnosti 461 510
Pohladavky z predaja zemného plynu 10 626 12 567
Pohladavky z distribu¢nej ¢innosti 13 -
Pohladavky zo skladovania a ostatnych Cinnosti 216 91
Pohladavky z finanénych derivatov (pozn. 6d) 19 132
Preddavky a ostatné pohladavky 469 404
Danové pohladavky ostatné 780 786
Celkom 12 584 14 490

Vsetky uvedené pohladavky su splatné do jedného roka.

Pohladavky z predaja zemného plynu su vykazané netto a predstavuju pohladavky za vyfakturované
a nevyfakturované dodavky zemného plynu a preddavok za neodobraty zemny plyn za rok 2007.

Pohladavky a poskytnuté preddavky su vykazané po zohladneni opravnej polozky na nedobytné
a pochybné pohladavky vo vyske 6 086 mil. Sk (31. december 2007: 6 386 mil. Sk).

V skupine st k 31. decembru 2008 evidované pohladavky do lehoty splatnosti vo vyske 11 206 mil. Sk a
po lehote splatnosti vo vyske 5 708 mil. Sk bez zohladnenia opravnej polozky. V porovnatelnom obdobi
skupina k 31. decembru 2007 evidovala pohladavky do lehoty splatnosti vo vyske 13 793 mil. Sk a po
lehote splatnosti vo vyske 5 654 mil. Sk bez zohladnenia opravnej polozky.

Pohyby opravnej polozky k pochybnym pohladavkam:

K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007
Zostatok k 1. januaru 6 386 6 591
Sumy odpisané v priebehu roka (767) (208)
Sumy inkasované v priebehu roka (325) (16)
(Znizenie)/zvysenie opravnej polozky zuctované cez vykaz ziskov a 792 19
strat
Konecny stav 6 086 6 386
13. VYNOSY BUDUCICH OBDOBI
K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007
Zaciatocny stav, netto 1339 1 355
Aktiva obstarané pocas obdobia - 3
Amortizacia pocas obdobia (18) (19)
Ostatné vynosy budutcich obdobi 60 -
Konecny stav, netto 1381 1339

Niektoré plynarenské zariadenia boli nadobudnuté od miest a obci bezodplatnym prevodom. Su
zauctované v budovach, stavbach, strojoch a zariadeniach skupiny vo vyske nakladov, ktoré vynaloZili
mestd a obce, so slUvztaznym zdpisom vo vynosoch buducich obdobi. Vynosy budulcich obdobi sa
rozpustaju do vykazu ziskov a strat rovnomerne vo vyske odpisov dlhodobého hmotného majetku
obstaraného bezodplatnym prevodom.

Tieto pozndmky su neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 28
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14. ODCHODNE A INE DLHODOBE ZAMESTNANECKE POZITKY

Program dlhodobych zamestnaneckych poZitkov sa pévodne zadal v SPP uplatfiovat v roku 1995. Je to
program so stanovenymi poZitkami, podla ktorého maju zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri
odchode do starobného alebo invalidného dochodku a v zavislosti od stanovenych podmienok, aj na
odmenu pri pracovhom a Zivotnom jubileu. V roku 2008 SPP podpisal novu kolektivhu zmluvu, podla
ktorej maju zamestnanci narok na odchodné podla poctu odpracovanych rokov v SPP pri odchode do
déchodku. Prispevok na odchodné je uréeny vo vy$ke jeden aZ Sest ndsobku priemerného mesaéného
platu. Zavézok na odchodné ainé dlhodobé zamestnanecké pozitky bol k 31. decembru 2008
a 31. decembru 2007 vypocitany na zaklade platnych kolektivnych zmliv v uvedenych rokoch.

K 31. decembru 2008 sa tento program vztahoval na 4 444 zamestnancov (31. decembra 2007: 4 607)
SPP. K tomuto datumu bol program tzv. nekryty finanénymi zdrojmi, teda bez osobitne urcenych aktiv
sliziacich na krytie zavazkov, ktoré z neho vyplyvaju.

Dlhodoby program zamestnaneckych pozZitkov platny v skupine NAFTA predstavuje program
so stanovenymi pozitkami, podla ktorého maju zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri odchode
do starobného alebo invalidného déchodku vo vyske urcitého nasobku priemernej mzdy zamestnanca
v skupine NAFTA a v zavislosti od stanovenych podmienok, aj na pravidelny vernostny prispevok
a odmenu pri Zivotnom jubileu. K 31. decembru 2008 sa tento program vztahoval na 766 zamestnancov
(31. decembra 2007: 805) skupiny NAFTA. K tomuto datumu bol tzv. program nekryty finanénymi
zdrojmi, teda bez osobitne urenych aktiv sliziacich na krytie zavazkov, ktoré z neho vyplyvaju.

Zmenu zavéazkov, netto vykazanych v sivahe za rok kondiaci sa 31. decembra 2008 mozno zhrn(t takto:

Prispevky
e v Celkom Celkom
Dlz;g;)(be p 2;"__’;?/’;27:: k 31. decembru k 31. decembru
pozitky p 2008 2007
pomeru
Zavazky k 1. januaru, netto 42 203 245 253
Vykazané naklady, netto 17 12 29 (1)
Uhradené zamestnanecké pozitky (5) (5) (10) (7)
Zavazky, netto 54 210 264 245
Kratkodobé zavézky .
(zahrnuté v ostatnych Dzlg:;;(be Celkom
kratkodobych zaviazkoch) y
K 31. decembru 2007 10 235 245
K 31. decembru 2008 11 253 264
Kl'Gcové poistno-matematické predpoklady:
K 31. decembru 2008 K 31. decembru 2007
Trhové vynosy zo Statnych dlhopisov 5,03 % 4,69%
Realna budlca miera narastu miezd, p. a. 2,00 % 2,00 %
Fluktuacia zamestnancov, p. a. 1,44 % 1,44 %
Vek odchodu do dochodku (muzi a zeny) 62 pre muzov a 60 pre zeny 62 pre muzov a 60 pre zeny
15. REZERVY
V nasledujucej tabulke su zhrnuté pohyby rezerv:
Ree;s;’fn'_’a Iné Celkom Celkom
mentaine rezerv k 31. decembru k 31. decembru
P y 2008 2007
zavazky
Zostatok k 1. januaru 1702 2 526 4228 4 459
Vplyv diskontovania 64 - 64 52
Tvorba rezervy 507 107 614 637
Pouzitie rezervy (44) (403) (447) (234)
Rozpustenie rezervy (73) (301) (374) (686)
Konecny stav 2 156 1929 4 085 4 228

Tieto pozndmky su neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov. 29
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Rezervy su zahrnuté v zavazkoch takto:

Kratkodobé rezervy

(zahrnuté v ostatnych Dlhodobé Rezervy
kratkodobych zaviazky celkom
zaviazkoch)
K 31. decembru 2007 902 3 326 4 228
K 31. decembru 2008 598 3487 4 085
a) Rezerva na environmentdlne zavazky

Rezervy vo vyske 2 156 mil. Sk k 31. decembru 2008 sa vytvorili v suUvislosti so sanaciou
kontaminovanej pédy, likvidaciou tazobnych a zdsobnikovych sond, rekultivdciou a uvedenim lokalit
do povodného stavu. SPP md zavazky v suvislosti so sanaciou pédy kontaminovanej kompresorovymi
stanicami a starymi plynarfiami spalujicimi uhlie. NAFTA ma zavézky v stvislosti s likvidaciou taZzobnych
a zasobnikovych sond, rekultivaciou a uvedenim lokalit do pévodného stavu a v suvislosti s demontazou
destilacného zariadenia.

Zavézky SPP

V sucasnosti SPP rieSi kontaminaciu pédy a véd v 3 lokalitdch (Bratislava, Kosice, Komarno). Za tymto
Uc¢elom SPP odhadol rezervu na dekontamindciu a rekultivaciu pomocou existujicej technolégie a v
sucasnych cenach upravenych o predpokladanu inflaciu v buducnosti, ktoré boli diskontované sadzbou
zohladfiujucou sucasné trhové posudenie Casovej hodnoty pefazi a rizik Specifickych pre dany zavazok
(priblizne 3,28 %). Predpoklada sa, Ze tieto naklady vzniknl v obdobi rokov 2009 az 2011.

Existuju indicie, Ze by sa kontamindcia mohla zistit v daldich 4 lokalitdch, predstavujlcich Styri
kompresorové stanice a niektorych starych plynarfiach, ktoré vyrdbali svietiplyn z uhlia. Za uUcelom
potvrdenia kontaminacie bude vykonana komplexna analyza.

Zavézky NAFTY

V stcasnosti ma NAFTA 181 tazobnych sond a okrem toho 249 zasobnikovych sond. Predpoklada sa, Ze
tazobné sondy, z ktorych sa v sucasnosti tazi alebo sa pouzivajui na iné Gcely, sa zlikviduju, ked sa
zasoby plne odtaZia alebo ked sa rozhodne, Ze sondy sa nebud( vyuzZivat na iné Ucely. Ofakava sa, Ze
zasobnikové sondy sa budd likvidovat po skonceni ich Zivotnosti. V rozsahu stanovenom pravnymi
predpismi je NAFTA povinnd demontovat taZzobné a zdsobnikové sondy, vykonat sanaciu kontaminovanej
pbdy, rekultivovat okolitl oblast a uviest nalezisko do pévodného stavu.

Rezerva na likvidaciu a rekultivaciu sa odhadla pomocou existujlicej technoldgie a zohladnuje
predpokladant inflaciu v budlcnosti. Sucasna hodnota tychto nakladov bola vypocitana s pouzitim
diskontnej sadzby, ktora odzrkadluje aktudlne trhové zhodnotenie casovej hodnoty penazi a rizika
Specifické pre zavazok (priblizne 4,1 %). Rezerva zohladnuje predpokladané naklady na likvidaciu
tazobnych a zdsobnikovych sond a naklady na uvedenie oblasti do pdvodného stavu, na zaklade
skuto¢nych nakladov na likvidaciu a rekultivaciu podobnych sond v minulych rokoch. Predpoklada sa, ze
tieto naklady vzniknl v obdobi rokov 2009 az 2083.

b) Iné rezervy

Iné rezervy zahfiaju sumu 1 879 mil. Sk (31. decembra 2007: 2 526 mil. Sk) v suvislosti s réoznymi
prebiehajucimi sidnymi a inymi moznymi spormi. Pozri tiez pozn.26.

16. UVERY
Kratkodobé DIhodobé
K 31. K 31. K 31. K 31.
decembru decembru decembru decembru
2008 2007 2008 2007
Nezabezpecené -
v amortizovanych nakladoch
Bankové Uvery a pozicky 368 368 368 736
Spolu 368 368 368 736
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Pocas roku 2007 skupina Nafta Cerpala uvery denominované v Sk, s variabilnou drokovou sadzbou.
Bezna vazena priemerna efektivna Urokova sadzba pre bankové Uvery je 4,4 % p. a. Uvery su splatné
$tvrtro¢ne pocas nasledujlcich 2 rokov, a nie si zabezpedené Ziadnymi aktivami.

17. ZAVAZKY Z OBCHODNEHO STYKU A INE ZAVAZKY

K 31. decembru K 31. decembru
2008 2007
Zavazky z nakupu zemného plynu 8 090 15 168
Ostatné zavazky z obchodného styku a iné zavazky 2578 2 289
Iné zavazky 162 221
Zamestnanci 437 512
Socialne zabezpecenie a ostatné dane 506 446
Zavazky z financnych derivatov 17 3
Celkom 11 790 18 638

Zavazky z nakupu a predaja zemného plynu predstavuju bezné zavazky z nakupu zemného plynu,
preplatky odberatelom zemného plynu a zavazok zo zvysenia nakupnej ceny zemného plynu za obdobie
november 2006 aZz december 2007.

V skupine st k 31. decembru 2008 evidované zavazky do lehoty splatnosti vo vyske 11 776 mil. Sk
a zavazky po splatnosti vo vyske 14 mil. Sk.

Skupina nema ziadne zavazky zabezpecené zaloznym pravom alebo inou formou zabezpecenia.

Zavazky zo socialneho fondu

Suma
PociatoCny stav k 1. januaru 2008 61
Tvorba celkom: 37
z ndkladov 32
. zo zisku 5
Cerpanie celkom: (35)
periazné odmeny a dary (1)
jubilejné zivotné odmeny (2)
jubilejné odmeny - pracovné (3)
prispevok na stravu (12)
ostatné (17)
Konecny stav k 31. decembru 2008 63

18. ZAKLADNE IMANIE

K 31. decembru 2008 ak 31.decembru 2007 predstavovalo zakladné imanie 52 287 322 plne
splatenych akcii (s nominalnou hodnotou 1 000 Sk), ktoré vlastnil Fond narodného majetku Slovenskej
republiky (51 %) a Slovak Gas Holding, B. V., Holandsko (49 %). Zakladné imanie je v plnej vyske
zapisané v obchodnom registri.

V zmysle stanov SPP, valné zhromazdenie prijima rozhodnutia vac¢sinou najmenej 52 % vsetkych hlasov
akcionarov. V urcitych pripadoch stanovenych zakonom a stanovami spoloc¢nosti sa vyZaduje 2/3
vacsina.

19. NEROZDELITELNE FONDY

Od 1. janudra 2006 SPP je povinny zostavovat len IFRS finan¢né vykazy (individudlne aj konsolidované).
Rozdelitelny zisk predstavuje len nerozdeleny zisk podla individualnych finanénych vykazov.

Zakonny rezervny fond vo vyske 11 101 mil. Sk (k 31. decembru 2007: 11 101 mil. Sk) sa vytvara
v stlade so slovenskou legislativou a nedd sa rozdelit medzi akcionarov. Vytvara sa z nerozdeleného
zisku a je urceny na krytie pripadnych budlcich strat alebo zvysSenie zakladného imania. Tvorba
zadkonného rezervného fondu je urlend ako najmenej 10 % zisku bezného roka (podla individuainej
Uctovnej zavierky), az kym nedosiahne vySku najmenej 20 % zakladného imania.

SPP usudil, Ze neexistuju jasné pravidld alebo legislativa tykajuca sa potencidlneho rozdelenia hodnét
zahrnutych v rezerve z precenenia majetku akcionarom. SPP zastava nazor, Ze rezervy z precenenia
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majetku nie si okamZite k dispozicii na rozdelenie akciondrom SPP. Casti rezervy z precenenia su
reklasifikované do nerozdeleného zisku podla rozdielov medzi odpismi z precenenych hodnét
a povodnych obstaravacich hodnot majetku. Rezervy z precenenia su reklasifikované do nerozdeleného
zisku aj pri predaji alebo likvidacii majetku. Tieto transfery do nerozdeleného zisku su rozdelitelné.

Ostatné fondy a rezervy vo vlastnom imani nie su rozdelitelné akcionarom SPP.

Rezerva zo zabezpecovacich derivatov predstavuje zisky a straty zo zabezpecenia penaznych tokov.
Kumulativny ¢asovo rozliSeny zisk alebo strata zo zabezpecovacich derivatov sa uctuje do vykazu ziskov
a strat v pripade, ked’ ma zabezpecovana transakcia vplyv na vykaz ziskov a strat alebo sa zahrnie ako
Uprava zakladu do zabezpecovanej nefinan¢nej polozky v sulade s prislusnymi G¢tovnymi postupmi.

Rezerva zo zabezpecovacich derivatov:

Stav na zaciatku roka

Zisk/(strata) zo zabezpecenia penaznych tokov
Opc¢né menové kontrakty
Komoditné swapové kontrakty
Forwardové menové kontrakty

Dari z prijmov vztahujlica sa na zisky/straty zGétované do vlastného
imania

Prevod do vykazu ziskov a strat
Komoditné swapové kontrakty

Dar z prijmov vztahujlca sa na zisky/straty zG¢tované do vykazu
ziskov a strat

Stav na konci roka

20. OSOBNE NAKLADY

Mzdy a odmeny

Naklady na socidlne zabezpecenie

Ostatné naklady na socidlne zabezpecenie a odstupné
Osobné naklady, celkom

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
(14) -
1 -
(35) (53)
7
5 10
34 36
(6) (7)
(8) (14)

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
2753 2 733
889 838
387 362
4 029 3933

Skupina odvadza prispevok vo vyske 35,2 % z prislusného vymeriavacieho zakladu stanoveného
zakonom, maximalne vsSak z 28 - 86 tisic Sk v zavislosti od druhu poistenia. Zamestnanci prispievaju

do tychto fondov dalsSimi 13,4 % zo svojich vymeriavacich zakladov,

uvedenych limitov

21. ZISK Z INVESTIcCIi

Vynosové Uroky

Zisk/(strata) z predaja investicii
Derivaty

Dividendy

Zisk z investicii, celkom

22. NAKLADY NA FINANCOVANIE

Rok konciaci sa
31. decembra

maximalne vSak do vyssie

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
582 1419
694 680
175 116
1451 2 215

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
Nakladové Uroky 113 94
Kurzové rozdiely - strata/(zisk) (pozn. 23) 59 35
Ostatné 9 4
Naklady na financovanie, celkom 181 133
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23. KURZOVE ROZDIELY

Kurzové straty (zisky) vznikaju z:
- prevadzkovej ¢innosti

- financovania (pozn. 22)
Kurzové straty (zisky), celkom

24. DANE
24.1. Dan z prijmov

Dan z prijmov zahfna:

Splatna dan

Podiel na dani z prijmov pridruZzenych a spolo¢nych podnikov
OdloZend dan (pozn. 24.2)

- bezné obdobie

- vplyv zmeny sadzby dane na odloZenu dan

Celkom

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
(321) 216

60 35

(261) 251

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
5 246 4 560
402 400
(768) (39)
2880 2921

V nasledujucej tabulke uvadzame odsuhlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej sumy vypocitanej

s pouzitim standardnych danovych sadzieb:

Zisk pred zdanenim
Dan z prijmov pri sadzbe 19 %

Vplyv Uprav z trvalych zmien medzi U¢tovnymi a dafiovymi hodnotami
aktiv a pasiv

Zrdzkova dan

Dodatocné odvody dane

Ostatné Upravy

Dan z prijmov za bezné obdobie

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007
24 185 23 966
4595 4553

288 341

16 10

37 (63)

(56) 80

4 880 4921

Upravy zahffiaji najma rezervy na rézne spory a opravné polozky k majetku.

Zdanovacie obdobia rokov 2004 az 2008 stale podliehaju moznosti kontroly zo strany dafiového uUradu.

Tieto pozndmky su neoddelitelnou si&astou konsolidovanych finanénych vykazov.
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24.2. Odlozena dan z prijmov

Nasledujlica tabulka zobrazuje najvyznamnejsSie polozky odlozeného danového zavazku a pohladavky
vykazané skupinou a pohyby v tychto polozkach pocas bezného a minulého Uctovného obdobia:

Rozdiel na zostatkovych hodnotéch
dlhodobého majetku

Precenenie majetku

Derivaty - efektivny cash flow
hedge

Polozky dafiovo uznané az po
zaplateni

Rezervy a zamestnanecké pozitky

Opravné polozky k pohladdvkam

Strata zo zniZenia hodnoty majetku

Ostatné

Celkom

Rozdiel na zostatkovych hodnotéch
dlhodobého majetku

Precenenie majetku

Derivaty - efektivny cash flow hedge

Polozky dafiovo uznané az po
zaplateni

Rezervy a zamestnanecké pozitky

Opravné polozky k pohladdvkam

Strata zo zniZenia hodnoty majetku

Ostatné

Celkom

K 1. januaru 2007 vlastného imania

Na tarchu

(Na tarchu)/
v prospech

K 31. decembru

bezného obdobia zisku bezného 2007
roka
(284) - 369 85
(26 592) (1 009) - (27 601)
- 6 - 6
(19) - (13) (32)
471 - (14) 457
358 - (195) 163
205 16 (68) 153
102 - (40) 62
(25 759) (987) 39 (26 707)
Na tarchu (Na tarchu)/

K 1. januaru

vlastného imania

v prospech

K 31. decembru

2008 bezného obdobia  zisku beZného 2008
roka
85 - 518 603
(27 601) (4 092) 36 (31 657)
6 (1) - 5
(32) - 10 (22)
457 - (51) 406
163 - 297 460
153 105 (65) 193
62 - 23 85
(26 707) (3 988) 768 (29 927)

V sulade s Uctovnymi zasadami skupiny sa niektoré odlozené danové pohladavky a zavézky vzajomne
zapoditali. Nasledujlica tabulka zobrazuje zostatky (po zapocitani) odlozenej dane pre uUcely vykazania

v slivahe:

Odlozena danova pohladavka
OdloZeny dafovy zavazok
Celkom

25,

K 31. decembru

K 31. decembru

2008 2007
(29 927) (26 707)
(29 927) (26 707)

PENAZNE TOKY Z PREVADZKOVEJ CINNOSTI

Rok konciaci sa
31. decembra

Rok konciaci sa
31. decembra

2008 2007

Prevadzkovy zisk 21919 20 625
Upravy:

Odpisy a amortizacia 7 957 7 592

Rezervy, opravné polozky a iné nepenazné polozky 90 (449)

Strata zo znehodnotenia majetku (29) 251

Zuctovanie vynosov buducich obdobi (18) (19)

Zisk z predaja dlhodobého majetku (42) 35

(Zvysenie)/znizenie stavu pohladévok a preddavkov 1894 (4 479)

(ZvySenie)/znizenie stavu zésob (711) 969

Zvysenie/(znizenie) stavu zavazkov z obchodného styku a ostatnych

zavazkov (6 043) 11 477
Penazné toky z prevadzkovej c¢innosti 25017 36 002
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Nepenazné transakcie

Iné nepenazné polozky zahffiaju predovsetkym odpisy a amortizaciu, rezervy na sudne spory, kurzové
rozdiely z prepoctu zostatkov v cudzich menach ku dnu finanénych vykazov a odpis pohladavok.

26. PODMIENENE ZAVAZKY
Zavazky vyplyvajlice z investi¢nej vystavby

K 31. decembru 2008 boli uzavreté zmluvy na obstaranie dlhodobého majetku vo vyske 5 561 mil. Sk
(k 31. decembru 2007: 5828 mil. Sk), ktoré nie su vykazané v tychto konsolidovanych financnych
vykazoch.

Nakup zemného plynu
Viac ako 99 % dodavok zemného plynu pre SPP pochadza z Ruskej federacie.

V roku 1997 podpisal SPP dlhodobl zmluvu o dodavkach zemného plynu (s podmienkami take or pay) so
spolo¢nostou Gazprom export LLC.

Nékupna cena zemného plynu sa urcuje podla vzorca. Jeho zakladom je zakladnd cena, ktora sa
upravuje v zavislosti od pohybu trhovej ceny konkurencnych uhlovodikovych produktov. SPP a Gazprom
export LLC sa zaroven dohodli na prehodnoteni vzorca o ktoré bolo poziadané v roku 2006. V roku 2008
nevznikla povinnost take or pay to znamend povinnost predplatit si plyn pre SPP. Rovnhako SPP ani
necerpalo plyn neodobrany v roku 2007.

Spoloénost eustream, a.s. fakturuje Gazprom export LLC priamo vSetky prepravné poplatky, ale inkaso
tychto pohladavok je vykonané SPP vo forme zemného plynu. Pohladavky voci spolo¢nosti Gazprom
export LLC patriace spoloCnosti eustream, a.s. sa finan¢ne vyrovnavaju na zaklade inkasnej zmluvy
uzatvorenej medzi SPP a eustream, a.s.. Hodnotu zemného plynu dodaného nad ramec poplatkov za
prepravu splatnych voci eustream a.s. uhrddza SPP spolocnosti Gazprom export LLC penaznou Uhradou.

V roku 2008 podpisal SPP a.s. so spoloénostou Gazprom export LLC dohodu o podmienkach dlhodobych
dodavok zemného plynu (s podmienkami take or pay), ktora vstupi do platnosti 1. januara 2009.

Zmluvy o preprave zemného plynu

V roku 1997 podpisal SPP dlhodob( zmluvu o preprave zemného plynu (s podmienkami ship or pay) cez
Gzemie Slovenskej republiky s ruskym exportérom zemného plynu spoloé¢nostou Gazprom export LLC
Tato zmluva zabezpecuje vyuzivanie plynovodov SPP v sllade s prepravnou kapacitou potrebnou pre
Gazprom export LLC na plnenie dlhodobych vyvoznych zmlliv podpisanych s odberatelmi v strednej a
zapadnej Eurdpe. Od 1. jula 2006 je zmluvnou stranou tejto dlhodobej zmluvy spolo¢nost eustream, a.s.

Spolo¢nost eustream, a.s. poskytuje pristup k prepravnej sieti a prepravné sluzby na zdklade zmlav typu
ship or pay. Najvacsim uzivatelom siete (shipperom) je Gazprom export, dalej su to ini zakaznici,
spravidla vyznamné eurdpske plynarenské spolocnosti, prepravujuce plyn z ruskych a azijskych loZisk do
Eurdpy. NajvécSia Cast prepravnej kapacity je objednand na baze dlhodobych zmldv. Okrem toho
eustream, a.s. v radmci systému entry-exit, uzatvara aj kratkodobé prepravné zmluvy, ktoré casto
nemaju priamy suvis s tokom ruského zemného plynu smerom z vychodu na zapad.

Poplatky za prepravu uhradza eustreamu priamo prislusny shipper. Tarify si od roku 2005 plne
regulované. Regula¢ny (rad vydava prislusné cenové rozhodnutie na zaklade navrhu, podaného
spoloénostou eustream. V pripade Gazprom exportu sa pohladdvky patriace spolo¢nosti eustream v roku
2008 financne vyrovnavali na zaklade inkasnej zmluvy uzatvorenej medzi SPP, a.s. a eustream, a.s.,
zapocCtom tychto pohladavok s pohladavkami Gazprom exportu voci SPP za dodavky zemného plynu.

Podla regulovanych obchodnych a cenovych podmienok shipperi eustreamu poskytuju ¢East tarify aj
v naturalnej forme ako plyn na prevadzkové Ucely, pokryvajlci spotrebu plynu pri prevadzke prepravnej
siete.

V roku 2008 podpisala spolo¢nost eustream a.s., dlhodobl zmluvu o preprave zemného plynu
(s podmienkami ship or pay) cez Uzemie Slovenskej republiky s ruskym exportérom zemného plynu
spolo¢nostou Gazprom export LLC. Tato zmluva vstupi do platnosti 1. januara 2009.
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Zmluvy o skladovani zemného plynu

Skupina skladuje zemny plyn v dvoch lokalitdch na Slovensku a v Cvieskej republike. Skladovacie kapacity
prevadzkuju dcérska spolocnost NAFTA, a.s. a spolo¢ny podnik Pozagas, a.s. na Slovensku a spolo¢ny
podnik SPP Bohemia, a.s. v Ceskej republike a vyuZivaju sa na vtldéanie a tazbu zemného plynu podla
sezdnnych potrieb. Poplatky za skladovanie si dohodnuté na obdobie platnosti kontraktov. Poplatok
za skladovanie primarne zavisi od prenajatej kapacity na rok a ro¢nych cenovych indexov.

Zmluvy o predaji zemného plynu

Predaj zemného plynu velkoodberatelom s roénym objemom predaja nad 15 mil. m® je predmetom
kratkodobych aj dlhodobych zmlav (so zmluvnou podmienkou fixného poplatku za kapacitu).

Dane

Skupina uskutofiuje vyznamné transakcie s viacerymi dcérskymi a pridruzenymi spolo¢nostami,
akcionarmi a ostatnymi spriaznenymi osobami. Darnové prostredie, v ktorom skupina na Slovensku
pbsobi, zavisi od beznej danovej legislativy a praxe, ktorda je pomerne nedokonald s nizkym poctom
precedensov. PretoZe danové Urady neposkytuju oficidlny vyklad danovych zdkonov, existuje riziko, ze
dafiové Urady mézu pozadovat Upravy zdkladu dane, napr. z hladiska transferového ocenenia, resp.
inych Uprav. Dan z prijmov na Slovensku sa vybera od kazdého danového subjektu a teda neexistuje
koncept zdafiovania skupiny alebo danovych Ulav v ramci skupiny. Darnové organy v Slovenskej
republike maju rozsiahlu pravomoc pri interpretacii platnych danovych zakonov, v désledku ¢oho mo6zu
dafiové kontroly priniest nelakané vysledky. Nie je mozné odhadn(t vySku potencidlnych dafiovych
zavazkov suvisiacich s tymito rizikami.

Pravne spory a mozné straty

V sucasnosti je skupina zaangazovana v niekolkych sporoch tykajlcich sa zmeniek, udajnych poruseni
zmllv a ndkupu cennych papierov vo vyznamnej vySke. Okrem zmeniek a sporov uvedenych niZSie je
skupina zainteresovana aj v inych sporoch, ktoré sa vyskytuju v réamci beznej podnikatelskej ¢innosti, a
neoCakdva sa, ze by mali individudlne alebo v sthrne vyznamny nepriaznivy efekt na prilozené
konsolidované finanéné vykazy.

Zmenky

Manazment SPP si je vedomy existencie zmeniek, ktoré boli Udajne podpisané byvalym generalnym
riaditelom SPP pred rokom 1999. SPP verejne vyhldsil, ze poprie platnost tychto zmeniek podpisanych
byvalym generalnym riaditefom na side na zédklade podozrenia, Ze ide o podvod a ze zmenky nijakym
spésobom nesuvisia so zmluvnymi vztahmi SPP.

14 zmeniek v_celkovej hodnote cca 5 558 mil. Sk je v sGCasnosti v réznom Stadiu konania na stidoch
Slovenskej a Ceskej republiky. V jednom z tychto pripadov tykajuceho sa jednej zmenky v hodnote 210
mil. Sk bolo v dovolacom konani rozhodnuté v prospech SPP. Nie je moZné vylUéit snahu protistrany o
zvratenie tohto vysledku. DalSie spory tykajuce sa zostdvajucich trindstich zmeniek sudy =zatial
nerozhodli pravoplatne.

Manazment SPP bude na zaklade vyjadrenia svojich pravnych zastupcov obhajovat zaujmy spoloénosti
v tychto pripadoch s vyuzitim vsetkych dostupnych prostriedkov. SPP zauctoval rezervu na moznu stratu
sUvisiacu s niekolkymi zmenkami. Suma rezervy nie je samostatne zverejnend, pretoze manazment SPP
sa domnieva, ze jej zverejnenie by mohlo vazne ohrozit poziciu SPP v prislusnom spore. V tychto
finan¢nych vykazoch neboli vytvorené Ziadne iné rezervy na potencialne straty v suvislosti so zmenkami,
ktoré by mohli nastat, kedze koneény vysledok ostatnych pripadov je neisty a v si¢asnosti ho nemozno
predpokladat.

Ostatné pravne a iné spory
SPP je Zalovanou stranou v dalSich pradvnych a inych sporoch v stvislosti s nasledujicimi skuto¢nostami:
1.  G4dajné porusenia zmllUv vo vyznamnych sumach,

2. vyznamny pravny spor o odskodné za Udajné Skody v suvislosti s nakupom akcii,
3. pravny spor tykajlci sa splatenia Gveru dcérskou spolo¢nostou
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Vyska rezerv a iné informacie, ktoré sa vztahuji na jednotlivé pradvne a iné spory, nie si samostatne
zverejnené, pretoze manazment SPP sa domnieva, Ze ich zverejnenie by mohlo vaZne ohrozit poziciu
SPP v tychto sporoch.

Liberalizacia slovenského energetického sektora

Regulalny ramec na trhu so zemnym plynom v Slovenskej republike

Regula¢ny ramec na trhu so zemnym plynom upravuje zakon o energetike ¢. 656/2004 Z.z. spolu so
zdkonom ¢&. 276/2001 Z.z. o reguldcii v siefovych odvetviach a sekundarna legislativa vydana na zaklade
uvedenych zakonov. Reguldciu cien v roku 2008 mali upravovat Vynosy URSO ¢&.1/ 2007 a &. 4/2007
vydané v predchadzajucom roku, avSak v druhej polovici roku 2008 boli novelizované Vynosom C.
7/2008.

Dcérske spolo¢nosti eustream, a.s. a SPP - distriblcia, a.s., ako prevadzkovatelia prepravnej
a distribuénej siete, sU povinni poskytnit nediskriminaény pristup do sieti dodavatelom alebo
prepravcom zemného plynu na Slovensku.

Zmeny v regulacnej legislative a politike

V priebehu roku 2008 boli zdkony &.656/2004 Z.z o energetike a ¢. 276/2001 Z.z. o reguldcii v sietovych
odvetviach novelizované niekolko krat. Z pohladu regulacie boli prijaté vyznamné zmeny tykajlce sa
vedenia oddelenej evidencie skutoCnosti, ktoré su predmetom UGctovnictva a urcenia povinnosti
regulovanému subjektu viest a zverejfiovat $tandardy kvality doddvaného tovaru a poskytovanej sluzby.
Jednou z najzavaznejSich zmien je rozsirenie predmetu regulacie o dodavku plynu na vyrobu tepla
ur¢eného pre domacnosti s Gcinnostou od 1. augusta 2008 bez obmedzenia doby platnosti. V silade
s novelami prislusnych zakonov URSO vydanim Vyhlasky ¢. 415/2008 Z.z. a Vyhlasky ¢. 328/2008 Z.z.
urcil podrobnosti pozadované v tychto zakonoch.

Urcovanie tarif za regulované Cinnosti spolocnosti

URSO schvaluje na kazdy rok tarify za pristup do prepravnej siete a prepravu zemného plynu, ktoré si
stanovené na zaklade analyzy porovnania cien za prepravu plynu v ostatnych Cclenskych Statoch
Eurdpskej Unie, a zmldv na prepravu plynu cez Uzemie Slovenskej republiky uzavretych pred
1. januarom 2005.

URSO schvaluje na kazdy rok tarify za pristup do distribuénej siete a distriblciu plynu, ako aj za
pripojenie k distribu¢nej sieti a podporné sluzby. Tarify sa navrhuju tak, aby celkové planované trzby z
tarif za pristup do distribu¢nej siete a distriblciu plynu v regulacnom roku v Sk na objemov( jednotku
plynu, neprekrodili priemernl cenu na rok vypocitant podla vynosu, ktorym sa ustanovuje regulacia cien
v plynarenstve a upravuje rozsah a Struktura opravnenych nakladov, spésob urcenia vysky primeraného
zisku a podklady na navrh ceny v plynarenstve. Tarify za pristup do distribu¢nej siete a distribdciu plynu
sa zaroven navrhuju tak, aby neobsahovali krizové dotacie medzi skupinami odberatelov plynu.

Cena za pripojenie do distribu¢nej siete pre odberatela plynu sa uréi na zdklade plédnovanych
priemernych ndkladov na pripojenie odberného plynového zariadenia uUcastnika trhu s plynom do
distribucnej siete, ktoré sa vynakladaju prevadzkovatelom distribu¢nej siete pri Ukonoch v Standardnom
rozsahu potrebnych na pripojenie odberného plynového zariadenia.
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Slovensky plynarensky priemysel, a.s. ; i
POZNAMKY KU KONSOLIDOVANYM UCTOVNYM VYKAZOM
za rok konciaci sa 31. decembra 2008

(v mil. Sk)

Odmeny vyplatené ¢lenom organov a vykonného manazmentu:

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2008 2007

Odmeny ¢lenom predstavenstva, dozornej rady, vykonného manazmentu
a byvalym ¢lenom organov spolu 230 209
Z toho - predstavenstvo a vykonny manazment 181 163

- dozorna rada 49 45
Pozitky po skonceni zamestnania ¢lenom predstavenstva, dozornej
rady, vykonného manazmentu a byvalym ¢lenom organov spolu 3 1
Z toho - predstavenstvo a vykonny manazment 3 1
Ostatné dlhodobé pozitky ¢lenom predstavenstva, dozornej
rady, vykonného manazmentu a byvalym ¢lenom organov spolu 2 2
Z toho - predstavenstvo a vykonny manazment 2 2
Pozitky po ukonceni pracovného pomeru ¢lenom predstavenstva, dozornej
rady, vykonného manazmentu a byvalym ¢lenom organov spolu 5 4
Z toho - predstavenstvo a vykonny manazment 5 4
Naturalne plnenia ¢lenom predstavenstva a vykonného manazmentu spolu 4 4
Z toho - predstavenstvo a vykonny manazment 4 4

28. DODATOCNE INFORMACIE PODLA STATUTARNYCH POZIADAVIEK KU KONSOLIDOVANYM
FINANCNYM VYKAZOM

a) Konsolidované finanéné vykazy

SPP poskytuje konsolidované financné Gdaje ako konsolidovana uctovna jednotka do vyssej konsolidacie
spolo¢nostiam E.ON Ruhrgas International AG, so sidlom Huttropstrase 60, 45138 Essen, Nemecko
a GDF SUEZ SA so sidlom 16-26, rue du Docteur Lancereaux 75008 Paris, Francuzsko.

Najvyssimi uctovnymi jednotkami, ktoré konsoliduju skupinu SPP st GDF SUEZ SA a E.ON AG.

SPP tieZ zostavuje konsolidované financné vykazy za svoju skupinu spolo¢nosti. Pozri pozn. 7 a 8 pre
bliZzsie informacie o tychto spolocnostiach.

Sumarne finan¢né informacie SPP odvodené od ich individudlnych a konsolidovanych finan¢nych vykazov
su zverejnované v Obchodnom vestniku.

Konsolidované a individudlne financné vykazy SPP suU zverejhiované na internetovej stranke spoloc¢nosti
www.spp.sk a su ulozené v Obchodnom registri Okresného sudu Bratislava 1, Zahradnicka ul. ¢. 10, 811
07 Bratislava. Konsolidované a individualne financné vykazy dcérskych spolo¢nosti, spolo¢nych podnikov
a pridruzenych spolocnosti st spristupnené na prislusnych registrovych stdoch podla sidla spolo¢nosti.

Pre detailnejsie informacie tykajuce sa konsolidovanej a konsolidujucich Uc¢tovnych jednotiek pozri pozn.
1,5a7.

Pre informacie o uctovnych jednotkach, v ktorych ma konsolidujuca G¢tovna jednotka podiely, ale ktoré
nespliaju podmienky na zahrnutie do konsolidovaného celku pozri pozn. 8.
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b) Clenovia organov spoloénosti

Organ Funkcia Meno
Predstavenstvo Predseda Dipl. ekoném Bernd Wagner - od
01.07.2008
Predseda Ing. Philippe Boucly — do 30.06.2008
Podpredseda JUDr. Anton Novak
Clen Ing. Philippe Boucly - od 01.07.2008 do
31.08.2008
Clen Dipl. ekondm Bernd Wagner - do
30.06.2008
Clen Dr. Hans-Gilbert Meyer
Clen Ing. Rastislav Kupka
Clen Dipl. Ing. Jean-Jacques Ciazynski - od
. 01.09.2008
Clen Ing. Robert Zadora
Clen Ing. Jan Dudasik
Dozornad rada Predseda Peter Paulen
Podpredseda Dr. Ulrich Schéler - do 30.06.2008
Podpredseda Ing. Jean-Francgois Carriére - od
01.07.2008 do 04.08.2008
Podpredseda Dipl. ekoném Eric Stab - od 04.08.2008
Clen PhDr. Eva Dusickova
Clen RNDr. Peter Krsjak
Clen Jaroslav Nin&ak
Clen Ing. Vladislav S¢esnak
Clen Ing. Daniel Sulik
(::Ien Ing. Jan Wallner
Clen Ing. Peter Kovac
Clen Alena Bakanova
Clen Mgr. Julius Kazsmér
Clen Ing. Richard Vadkerty
Vykonné vedenie Riaditel divizie obchodu s plynom Ing. Dusan Randuska MBA

Riaditel divizie ekonomiky

a financii, povereny zastupovanim

generalneho riaditela

Riaditel divizie ludskych zdrojov
Riaditel divizie informacnych

technoldgii

Riaditel divizie aktiv

Riaditel divizie korporatnych
zalezitosti

Riaditel divizie sluZieb

a centralnych funkcii

Ing. Libor Briska
JUDr. Viera Ottova
Ing. Stanislav Hodek

Ing. Rastislav Brablik - do 14.10.2008
Ing. Martin Bartosovi¢ - od 01.06.2008

Ing. Vladimir Kostelny - do 31.08.2008
Ing. Rastislav Brablik - od 15.10.2008
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c) Naklady na sluzby auditora

Rok konciaci sa Rok konciaci sa
31. decembra 31. decembra
2008 2007
Overenie Uctovnej zavierky auditorom 5 3
Iné uistovacie sluzby 2 -
Dariové poradenstvo 1 -
Iné suvisiace sluzby poskytnuté tymto auditorom 1 -
Celkom 9 3

29. UDALOSTI PO DATUME SUVAHY

Prechod na firemni menu euro

Na zaklade Narodného planu zavedenia eura v Slovenskej republike Narodna rada SR schvalila tzv.
Generalny zakon o zavedeni eura na Slovensku, ktory legislativne zastreSil prechod zo slovenskej
koruny na spoloénl eurdpsku menu euro. Generdlny zakon zadal platit od 1. janudra 2008. Na tento
zakon nadviazali dalSie legislativne normy upravujlce pravidla dualneho zobrazovania, vykazovania,
prepoctu a zaokruhlovania penaznych sim v suvislosti s prechodom na menu euro pre ucely uctovnictva,
dane, colné Gcely a dalsie.

Rada Eurdépskej Unie na Urovni ministrov financii ¢lenskych statov Eurdpskej Unie na svojom zasadnuti
8.7.2008 v Bruseli stanovila neodvolatelny prepocitavaci koeficient medzi eurom a slovenskou korunou
(konverzny kurz) na urovni 1 € = 30,1260 Sk.

Dfiom 1. janudra 2009 sa Slovenska republika stala stic¢astou eurozdény, v poradi 16. krajinou Eurdpskej
Unie, ktora pouziva spolo¢nd menu euro.

V tejto suvislosti bolo v priebehu roka 2008 zavedenie meny euro v SPP a jej hlavnych dcérskych
spolo¢nostiach (eustream, a.s. a SPP-distriblcia, a.s.) rieSené osobitnym projektom.

K datumu zostavenia tejto Uctovnej zavierky boli konverzie na menu euro vo vSetkych systémoch
a subprojektoch vykonané Uspesne.

Spolo¢nost Nafta taktiez prekonvertovala od 1. januara 2009 svoje uctovnictvo na EUR a takisto
konsolidované financné vykazy za skupinu Nafta v 2009 a nasledujlcich rokoch budu zostavované v
EUR. Porovnatelné udaje budd prepocitané konverznym kurzom 30,1260 SKK/EUR.

Plynova kriza

Napétie ohladom zmluvnych vztahov medzi Ruskom a Ukrajinou naznacovalo mozné problémy s dodavkami
zemného plynu cez ukrajinské Uzemie do Eurdpy uz na zaciatku roka 2009, no skutocny priebeh, trvanie a dopady
krizy prekvapili celt plynarenski komunitu. Krizové scenadre zahrnuté v eurdpskych energetickych stratégiach sice
definovali potrebné opatrenia pre pripadné obmedzenia dodavok zemného plynu, nikto v Eurdpe vsak
nepredpokladal, ze dodavky ruského plynu cez Ukrajinu by sa mohli zastavit Uplne.

V utorok, 6. januara 2009, dodavky zemného plynu klesli na tretinu dohodnutého mnozstva. Skupina okamzite
reagovala. Spolo¢nost SPP - distriblcia v stlade so zakonom bola nitend vyhlasit stav nidze v plynarenstve, zatial
bez regulacie. Okamzite zasadol krizovy stab, zlozeny z odbornikov SPP, SPP - distriblcia, eustream a Ministerstva
hospodérstva SR, aby posudil zavaznost vzniknutej situécie, a navrhol potrebné opatrenia na preklenutie obdobia
znizenych dodavok. Obmedzenie doddvok dokazal SPP bez problémov kompenzovat prostrednictvom tazby
z podzemnych zasobnikov.

V stredu, 7. januara 2009 doslo k Uplnému zastaveniu dodavok zemného plynu z Ruska cez Uzemie Ukrajiny.
Tento stav zasiahol viacero krajin Eurdpy, ale vzhladom na Struktiru dodavok a vysoku mieru plynofikacie mal
najvacsi dopad na Bulharsko, Srbsko a Slovensko. Po Uplnom zastaveni dodavok zemného plynu z Ruska sa
prioritou SPP stalo zabezpecenie dodavok pre domacnosti, vykurovanie, nemocnice a nevyhnutné sluzby
pre obyvatelstvo na celom Uzemi Slovenska.
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Vzhladom na nezndmu diZku trvania Upiného prerusenia dodavok plynu a nevyhnutnost pokracovat v
zdsobovani domacnosti, nemocnic a $kél do konca zimy bola spolo¢nost SPP - distriblcia ako
prevadzkovatel' distribuénej siete dfia 7. janudra 2009 nuatend vyhlasit obmedzujlci odberovy stupen
Cislo 8 pre priemyselnych odberatelov zemného plynu, ktory zaviazal priemyselnych odberatelov so
spotrebou viac ako 60 000 m3 ro¢ne znizit spotrebu zemného plynu na Urover bezpe¢nostného minima.

Bezodkladne po zastaveni doddvok zemného plynu z Ruska cez Ukrajinu zacali pracovnici skupiny SPP
intenzivne hladat rieSenia a rokovat o alternativnych dodavkach zemného plynu, pomocou ktorych by
bolo mozné obnovit standardny rezim dodavok aj pre priemyselnych odberatelov. UZ od 9. januara 2009
SPP dohodol dodato¢né dodavky zemného plynu zo zdsob akciondrov od E.ON Ruhrgas a GDF SUEZ SA,
ktoré spolu so zasobami SPP pokryli dennu spotrebu v obmedzenom rezime. Vdaka mimoriadnej snahe
akcionarov SPP - E.ON Ruhrgas a GDF SUEZ SA, ako aj Ustretovému a solidarnemu pristupu RWE
Transgas, sa podarilo pre Slovensko ziskat celkovo a? do 6,25 miliGnov m*® zemného plynu denne. SPP
navySe zabezpecil od spoloCnosti GDF SUEZ SA, VNG a Econgas/OMV zemny plyn zich zdrojov
v podzemnych zasobnikoch v takom objeme, aby boli zabezpecené dostatocné rezervy na pokrytie
dennej spotreby zemného plynu pocas zimného obdobia v pripade, Ze by sa situacia nevyriesila
v kratkom case.

Dal$im vyznamnym faktorom bolo sprevadzkovanie reverzného chodu tranzitného systému pre dodavky
zemného plynu v smere zo zdpadu na vychod. Vdaka tymto skuto¢nostiam bolo aj napriek neobnoveniu
dodavok z Ruska mozné 19. januara 2009 uvolnit obmedzenia odberu zemného plynu pre priemyselnych
odberatelov a upravit odberovy stupen zo stupfia Cislo 8 na zakladny odberovy stuperi &islo 3, Cize bez
obmedzeni pre vSetkych odberatelov.

Po uzatvoreni dohody medzi Ruskom a Ukrajinou a naslednom obnoveni dodavok zemného plynu
z Ruska 20. januara 2009 sa pracovnikom spoloénosti eustream a celej skupiny SPP podarilo zvladnut
obnovenie prepravy zemného plynu v smere z vychodu na zapad v rekordnom case 7 hodin, ¢o bolo
dolezité nielen pre Slovensko, ale aj pre zékaznikov v zapadnej Eurdpe.

Zasobovanie zemnym plynom na Slovensku normalizovalo, pricom pri obnove dodavok neboli
zaznamenané ziadne technické problémy. Nasledne 23. januara 2009 SPP - distriblcia zrusSila stav
nddze v plynarenstve pre celé Gzemie Slovenskej republiky.

Podpisovy zaznam c¢lena

Zostavené dna: Podpisovy zdznam osoby

Statutarneho organu zodpovednei Podpisovy zdznam
. uctovnej jednotky alebo povednej . osoby zodpovednej
18. februar 2009 . . z: za zostavenie uctovnej gyt P .
fyzickej osoby, ktora je L. . za vedenie uctovnictva:
. . zavierky:
uctovnou jednotkou:
Schvidlené dna: W
Dipl. ekonom Bernd Wagner Ing. BSbof Briska
predseda predstavenstva riaditel divizie L
ekonomiky a financil ﬂ&u\rn‘i&tva a dani

A

JUDt, Anton N
podpreds Stave a
|

b ﬁy#c'tf x;ijﬂd’@'

1
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Navrh na rozdelenie zisku za rok 2008

Navrh na rozdelenie zisku za uctovné obdobie roku 2008 je vypracovany
v sulade so Stanovami SPP, a.s., ¢lankom XX. ROZDELOVANIE ZISKU, c¢lankom
XIX. TVORBA A POUZITIE REZERVNEHO FONDU a v sUlade s ustanoveniami
Obchodného zakonnika ¢. 513/1991 Zb. v zneni neskorsich noviel.

Navrh na rozdelenie zisku za rok 2008 vychadza z individualnej uctovnej zavierky
za rok 2008.

1. Zisk po zdaneni 599 216 743,90 €
18 052 003 626,70 Sk

Il Doplnenie zakonného rezervného fondu 0,00 €
v zmysle ¢l. XIX. Stanov rezervny fond 0,00 Sk

dosiahol hranicu 20 % zakladného imania

. Hodnota Cistého zisku a Casti
nerozdeleného zisku
urcena na dividendy 663 878 377,48 €
20 000 000 000,00 Sk
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